
 
ESBORRA�Y DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ORDI�ÀRIA DE L’AJU�TAME�T PLE DE DIA  
26 DE SETEMBRE DE 2011 
 
DATA........: 26  de setembre de 2011 
 
CARÀCTER....: ordinària  
 
COMENÇA.....: A les 21.09 hores.  
 
ACABA.......: A les 23.25 hores. 
 
LLOC........: Sala de Sessions de la Casa de la Vila 
 
ASSISTENTS..:  
 
Sr. Batle President:  
  Sr. Miguel Cifre Ferrer  
 
Tinents de Batle: 

 Antoni Reus Darder 
 Antonia Perelló Llull   
 Joan Monjo Estelrich  
 Guillermo Perelló Gil  
 Eugenio Garrido Vivas 
   

Regidors.    
  Beatriz Gamundí Molina  
  Miquela Pomar Gayá  
  Martí Àngel Torres Valls  
  Rocio Romero Galera  
   Juan Quetglas Gaya   
  Ana Maria Rodríguez Arbona   
  Maria del Carmen Rosselló Roig 

Jaime Malbertí Mandilego  
Pedro Mas Carbonell  

  Andrés Aulet Riera  
  Juana Ana Llull Molinas    

   
 

   
Actua com a secretari: Joan Seguí Serra, secretari accidental de la corporació. 
 
A la Vila de Santa Margalida, el dia 26 de setembre de 2011, quan són les 21.09 hores, es reuneixen a 
la Sala de Sessions de la Casa Consistorial els regidors a dalt anotats, a fi de dur a terme una sessió 
ordinària del Ple de l’Ajuntament, sota la presidència del Batle, Sr. Miguel Cifre Ferrer i assistits per 
la interventora Sra. Margarida Quetglas Ferragut i pel secretari accidental de la corporació, el Sr. Joan 
Seguí Serra, que dóna fe de l’acte. 
 



Una vegada comprovat que hi ha el quòrum suficient per a la constitució vàlida del Ple, el Sr. Batle 
declara oberta la sessió i es passen a debatre els punts de l’ordre del dia següents: 
 
 
PART RESOLUTÒRIA 
ORDRE DEL DIA 
 
1.- EXAME� I APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDI�ÀRIA DE DIA 29 
D’AGOST DE 2011. 
 
Conformement amb el disposat a l’article 91 del Reglament d’organització, funcionament i règim 
jurídic de les entitats locals, el Sr. Batle demana si qualque membre dels assistents ha de formular cap 
observació a l’esborrany de l’acta de la sessió extraordinària de l’Ajuntament Ple de dia 29 d’agost de 
2011, i que s’ha repartit oportunament amb la convocatòria. 
 
INTERVENCIONS: 
 
Pren la paraula el tinent de batle, Sr. Joan Monjo, puntualitzant que a la pagina 6 de l’acta, en 
relació al punt de les normes subsidiàries, va dir que l’octubre del 2008, el representant d’urbanisme 
de l’Ajuntament, va a la Comissió de Medi Ambient, i diu al conseller de Medi Ambient que es retiri 
de l’ordre del dia el punt que s’havia de tractar, i que no tenia que veure amb l’aprovació de les 
normes, sinó amb l’estudi d’impacte mediambiental de les normes de Santa Margalida. Al final del 
paràgraf, puntualitza que les normes que es varen presentar, no es podien aprovar, tal com s’ha 
demostrat. Per altra part, reitera que el Sr. Martí Torres, l’anterior batle, és un indocumentat. 
 
Per altra part, a la pagina 24, en relació al tema del minitren, puntualitza que va dir que si PP i CPU 
presenten una proposta d’adjudicació a l’empresa Criquet, guanyaran la votació, perquè el nostre grup 
s’abstendrà. 
 
Per la seva part, el Batle es mostra d’acord amb la primera puntualització del Sr. Monjo, ja que ho ha 
comentat en reiterades ocasions. 
 
Passat a votació, s’aprova per unanimitat dels assistents l’esborrany de l’acta sotmesa a consideració.  
 
 
2.- EXAME� I APROVACIÓ EXPEDIE�T DE RATIFICACIÓ DEL DECRET DE BATLIA 
SOBRE CA�VIAR LA DE�OMI�ACIÓ DEL TRAM DEL CARRER CRESPÍ COMPRÉS 
E�TRE EL C/ SO� GOTLET I EL C/ DEL MOLI�OT PEL �OM DE LA VALL D’EBO. 
 
Es presenta el Decret de Batlia de dia 2 de setembre de 2011, el qual s’indexa a continuació: 
 
“DECRET DE BATLIA  
 

Iniciat i tramitat l’expedient per canviar la denominació del tram del carrer Crespí comprès 
entre el carrer de Son Gotlet i el carrer del Molinot pel de carrer de la Vall d’Ebo. 

 
Atès que s’ha redactat un informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable i el procediment a 

seguir. 
 



Atès que en virtut de la Provisió de Batlia s’ha sol·licitat un informe al tècnic  de Cultura i 
Patrimoni de l’Ajuntament, en relació amb la procedència i l’oportunitat de canviar la denominació del 
tram del carrer Crespí comprès entre el carrer de Son Gotlet i el carrer del Molinot pel de carrer de la 
Vall d’Ebo.  

D’acord amb l’article 75 del Reial Decret 1690/1986, d’11 de juliol, pel qual s’aprova el 
Reglament de Població i Demarcació Territorial de les Entitats Locals, i la Resolució de 9 d’abril de 
1997, per la qual es regulen les instruccions tècniques sobre la gestió i revisió en matèria de Padró 
Municipal d’Habitants, aquesta Batlia, en ús de les facultats legalment conferides, RESOL: 

 
 

PRIMER. Canviar el nom del tram del carrer Crespí comprès entre el carrer de Son Gotlet i el 
carrer del Molinot pel de carrer de la Vall d’Ebo, i dedicar aquesta via pública a aqueix municipi 
valencià atenent a l’origen margalidà de la seva població, que es formà arran de la migració 
mallorquina cap a València després de l’expulsió dels moriscs (1609), i en els llegats històrics, 
lingüístics i culturals que es deriven d’aqueix fet. 

 
SEGO�. Notificar a l’Ajuntament de la Vall d’Ebo la nominació de la via pública. 

 
TERCER. Notificar el canvi a les administracions públiques interessades i a les entitats, 

empreses i organismes que presten en el municipi serveis destinats a la col·lectivitat. 
 
QUART.- Sotmetre el present Decret a la ratificació del Ple 
 
Això no obstant, el batle acordarà allò que consideri convenient.” 
 

INTERVENCIONS: 
 
Intervé el Batle dient que sols es tracta de ratificar un decret, perquè el carrer ja ha estat inaugurat. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits vist el dictamen de la Comissió Informativa, prèvia deliberació, per unanimitat, 
acorden aprovar íntegrament la proposta  abans descrita i els acords que hi són proposats. 
 
 
3.- EXAME�  I APROVACIÓ PROPOSTA DE SOL·LICITUD A LA FU�DACIÓ PER AL 
DESE�VOLUPAME�T SOSTE�IBLE DE LES ILLES BALEARS QUE L’AJU�TAME�T 
DE SA�TA MARGALIDA QUEDI I�TEGRAT I FORMI PART COM A MEMBRE DEL 
PATRO�AT DE LA CITADA FU�DACIÓ. 
 
Es presenta la proposta del regidor d’Urbanisme i Medi Ambient de dia 8 de setembre de 2011, la qual 
diu: 
 
“Dia 8 de juliol de 2004 es va constituir la Fundació per al Desenvolupament Sostenible de les Illes 
Balears, el patronat de les quals està format pel Govern dels Illes Balears i les principals entitats 
financeres arrelades en la nostra comunitat. A les seves mans ha recaigut gran part de la responsabilitat 
d'impulsar el desenvolupament sostenible tan necessari en el nostre arxipèlag. 
 
La Fundació Balears Sostenible té com a prioritat promoure iniciatives que signifiquin un avanç cap al 
desenvolupament de les Illes Balears com a destinació turística sostenible. 



 
Els seus objectius bàsics poden resumir-se en: 

� Sensibilitzar a residents i visitants sobre els valors mediambientals i patrimonials de les Illes i 
la importància de la seva preservació.  

� Formar a residents i visitants en la tasca d'harmonitzar l'activitat humana i la preservació de 
l'entorn. 

� Generar recursos per recolzar actuacions en espais naturals i iniciatives que signifiquin un 
impuls a la sostenibilitat: a través d'instruments com la Targeta Verda, la utilització de la 
marca (marxandatge), finançament privat i projectes europeus relacionats amb el 
desenvolupament sostenible. 

 
Com és conegut, una de les finques de major extensió i més importants adquirides per la citada Fundació 
és la de Son Real, situada en el terme municipal de Santa Margalida.  La propietat adquirida per la 
Fundació destaca per la seva importància paisatgística, mediambiental, històrica, etnològica i 
arqueològica. La riquesa que atresora, com  per exemple els sistemes dunars més ben conservats de la 
badia, els estanys dels torrents, el conjunt edilici de les cases, el centre d’interpretació, desenes de restes 
arqueològiques, algunes d’una importància excepcional, com la necròpolis de Son Real, converteixen Son  
Real en una peça clau del patrimoni històric, arqueològic, cultural i mediambiental del municipi de Santa 
Margalida i de tota Mallorca, com també un actiu de primer orde, d’importància transcendental, dins la 
imatge i l’oferta turística del municipi, que permet complementar i matisar de manera molt positiva la ja 
existent.  
 
Atesa la gran importància que té la finca de Son Real per a la cultura, patrimoni i oferta turística del 
municipi, l’Ajuntament de Santa Margalida està interessat a participar de forma activa en el patronat 
de la Fundació para el Desenvolupament Sostenible i és per això que es proposa a l'Ajuntament Ple 
l'adopció del següent ACORD: 
 
1r.- Sol·licitar a la Fundació per al Desenvolupament Sostenible dels Illes Balears que aquest 
Ajuntament quedi integrat o formi part com a membre del patronat de la citada Fundació, oferint la 
seva col·laboració efectiva en la gestió de la finca Son Real. 
2n.- Notificar el present acord a la Fundació per al Desenvolupament Sostenible dels Illes Balears.” 
 
 
INTERVENCIONS: 
 
Pren la paraula el portaveu Antoni Reus (SPC) dient que aquesta Fundació gestiona diverses finques 
de les Illes Balears, entre les que hi ha Costa Nord i Son Real. En relació a aquesta darrera finca, atès 
que està situada en el municipi de Santa Margalida, l’equip de govern considera que l’Ajuntament 
hauria de tenir veu en la gestió de la mateixa. Per tant, es demana que l’Ajuntament formi part com a 
membre de la Fundació i s’ofereix la col·laboració del mateix amb la gestió de la finca. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 abstencions (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que hi 
són proposats. 
 
 



4.- EXAME� I APROVACIÓ MOCIÓ SOBRE SOL·LICITUD A LA CO�SELLERIA DE 
SALUT, FAMILIA I BE�ESTAR SOCIAL PER RECLAMAR U�A U�ITAT DE 
FISIOTERAPIA A L’A�TIGA U�ITAT BÀSICA DE SALUT DE CA� PICAFORT. 
 
Es presenta la moció de Batlia de dia 9 de setembre de 2011, la qual diu: 
 

“Atès que a l’immoble situat al Carrer Santa Margalida número 37 del nucli de Can Picafort que a 
continuació es descriu, hi ha estat ubicada, fins fa relativament poc, la Unitat Básica de Salut: 
“URBA�A. Consistent en solar assenyalat amb el número 1 del plànol de parcel·lació, situat a 
Can Picafort, Son Bauló, terme municipal de Santa Margalida. Té una superfície de set-cents 
setanta-tres metres quadrats, aproximadament, i confronta: pel front, en línia de 30,76 m. amb la 
carretera de Santa Margalida a Son Bauló o Can Picafort; dreta entrant, en línia de 25,50 m. amb 
carrer sense nom; per l’esquerra, en línia de 25,50 m. amb zona verda pública; i pel fons, en línia 
de 30,00 m. amb terreny remanent (Sector 14)”, inscrit en el Registre de la Propietat d’Inca núm. 
1 en el Tom 4073 del Llibre 427  full 61, finca 19623, inscripció 1ª.”  
 

Vist que, tot i que inicialment l’immoble abans descrit havia d’albergar el nou Centre de Salut, 
resulta que aquest nou Centre de Salut finalment fou construit en un altre lloc, concretament en les 
finques registrals número 18645 i 18646, previ Conveni subscrit amb l’IBSALUD en data 12 d’abril 
de 2006. 

 
Vist que l’Ajuntament de Santa Margalida vol donar compliment al compromís adquirit en 

virtud del Conveni signat l’any 1994 amb l’antiga Conselleria de Sanitat i Seguretat Social consistent 
en destinar l’edifici ubicat en el número 37 del Carrer de Santa Margalida (aniga Unitat Bàsica de 
Salut) a fins sanitaris durant un període no inferior a 30 anys.  

 
Atès l’anterior, atesa la densitat de població del nucli de Can Picafort (on aproximadament hi 

resideixen unes 12.000 personess) i analitzats els diferents serveis sanitaris que es presten en dit nucli, 
s’aprecia una deficiència de considerable importància, com és la manca del servei de fisioteràpia. 

 
Vist que deficiència detectada ja ha estat posada de manifest i ha estat objecte de tractament en 
diverses reunions, i atès el contingut de les mateixes, en ús de les facultats legalment conferides, 
PROPOSO a l’Ajuntament Ple, l’adopció dels següents acords:  

 
PRIMER.- Requerir a la Conselleria de Salut, Familia i Benestar Social per tal de que a 

l’edifici situat al carrer Santa Margalida número 37 de Can Picafort s’hi ubiqui una Unitat de 
Fisioterapia. 

SEGO�.-  Notificar el present acord a la Conselleria de Salut, Familia i Benestar Social i a 
l’IB-SALUD.  

 
 
No obstant, el Ple, amb el seu superior criteri, acordarà.” 
 
 

INTERVENCIONS: 
 
Intervé el Batle dient que presenten la proposta perquè suposa una millora d’atenció als ciutadans, 
perquè el Govern havia ofert aquest servei, i per les condicions del solar recollides en el Registre de la 
Propietat. El Batle fa referència a un escrit de la propietària, en el que reclama la reversió dels 
terrenys, i assegura que l’equip de govern defensarà que aquests terrenys són dels ciutadans de Santa 



Margalida. També recalca la importància del servei de fisioteràpia, comentant que el fet de disposar 
del mateix, hauria evitat desplaçaments als ciutadans del municipi. 
 
Acte seguit, el portaveu Jaume Malberti (CPU) demana ser informat de si desapareixeran les 
activitats que actualment es duen a terme en el centre. 
 
Respon el Batle dient que s’han estudiat alternatives i altres locals per continuar les mateixes. 
 
Per la seva part, el portaveu Antoni Reus (SPC) recorda que no és una opció, perquè si es dona al 
local un ús diferent del sanitari, l’Ajuntament perdrà el mateix. 
 
Seguidament el tinent de batle, Sr. Joan Monjo, reitera el que ha apuntat el Sr. Reus, en el sentit de 
que no es tracta d’una opció. Des del seu punt de vista, els grups PP i CPU no havien d’haver permès 
dur a terme en el local activitats que no cabien en el mateix. Assegura que faran el necessari perquè 
l’Ajuntament no perdi el local, però demana que consti en acta que “si ho perdiguéssim, sa meva 
proposta serà demanar responsabilitats als que pertoqui”. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits vist el dictamen de la Comissió Informativa, prèvia deliberació, per unanimitat, 
acorden aprovar íntegrament la moció abans descrita i els acords que hi són proposats. 
 
 
5.- EXAME� I APROVACIÓ PROPOSTA SOBRE L’APROVACIÓ DE L’I�FORME DEL 
PLA ECO�ÒMIC FI�A�CER PER I�COMPLIME�T DE L’OBJECTIU D’ESTABILITAT 
PRESSUPOSTÀRIA. 
 
Es presenta la proposta de Batlia de dia 12 de setembre, juntament amb el Pla ecònomic financer, els 
quals són indexats a continuació: 
 

“Vist l’expedient de la liquidació de l’exercici 2010 de l’Ajuntament de Santa Margalida, on a 
l’informe d’intervenció d’avaluació del compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostaria de data 7 
de juny de 2011, disposa que aquest Ajuntament incompleix l’objectiu d’estabilitat pressupostaria en 
termes no financer, ja que té un dèficit, necessitat de finançament no financer, del 15’26 % superant el 
límit del 5’53 % permès per l’Acord de la Subcomissió de règim econòmic, financer i Fiscal, de la 
Comissió Nacional d’Administració Local de 28 d’abril de 2011.   

De conformitat amb la legislació aplicable, més concretament el Reial decret 2/2007, de 28 de 
desembre, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei General d’estabilitat Pressupostaria i el Reial 
Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament de desenvolupament de la Llei 
18/2001, de 12 de desembre, General d’estabilitat Pressupostaria, aquest Ajuntament de Santa 
Margalida ha de realitzar un Pla econòmic – Financer, que s’adjunta a aquesta proposta.  
 
Per tot això aquesta Batlia proposa proposa al Ple, l’adopció del següent acord: 

 
1). Aprovar el Pla Econòmic – Financer per incompliment de l’objectiu d’estabilitat 

pressupostaria de l’Ajuntament de Santa Margalida, amb els termes que consten al document annex i 
que es considera part integra d’aquest acord. 

2). Donar trasllat de l’informe d’intervenció de municipal, del Pla Econòmic – Financer i 
d’aquest acord a la Direcció General de Política Financera en matèria de tutela financera dels ens 
locals. 



3). A efectes merament informatius, exposar-lo al públic durant un termini reglamentari de 
quinze dies hàbils, mitjançant un edicte en el tauler d’anuncis i al Butlletí Oficial de les Illes Balears, 
tal i com estableix l’article 21.3 del Reglament de la LGEP. 
No Obstant, el Ple acordarà.” 
 
 
“ 
PLA ECO�OMIC-FI�A�CER PER I�COMPLIME�T DE L’OBJECTIU D’ESTABILLITAT 
PRESSUPOSTARIA: 
 
 LEGISLACIÓ APLICABLE: 
 

La legislació aplicable a tenir en compte en el compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostària 
és: 

• L’article 165.1 del Reial Decret legislatiu 2/2004 pel que s’aprova el Text Refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals.  

• El Reial Decret Legislatiu 2/2007, de 28 de desembre, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei 
General d’estabilitat Pressupostària. És el Text bàsic en el que es conté la normativa sobre 
l’estabilitat pressupostaria a aplicar a les entitats Locals. L’esmentada norma estableix en la 
disposició final única que serà aplicable als Pressupost que hagin d’iniciar-se a partir de 1 de 
gener de 2007. 

• El Reial decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel qual s’aprova el reglament de 
desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, General d’Estabilitat Pressupostaria, en 
el qual regulen la instrumentació i determinació de l’objectiu d’estabilitat pressupostaria així com 
el seu compliment.  

 
L’article 19 del Text Refós de la Llei General d’Estabilitat Pressupostaria (RDL2/2007), el que 

desenvolupa els articles 4 i 5 del Reglament d’Estabilitat Pressupostaria (RD 1463/2007), contempla 
dos règims diferenciats d’instrumentació del principi d’estabilitat pressupostaria: La situació de 
l’ajuntament de Santa Margalida s’emmarca en el supòsit contemplat en l’apartat segon del mencionat 
article, el qual disposa que en l’àmbit de les seves competències, les entitats locals ajustaran els seus 
pressupost al principi l’estabilitat pressupostaria entengent-la com la situació d’equilibri o de superàvit 
en termes de capacitat de finançament de conformitat amb la definició continguda en el Sistema 
Europeu de Comptes Nacionals i Regionals. En les restants entitats locals, entitats excloses a l’apartat 
primer, de l’article 19 RD1463/07, la intervenció local elevarà al Ple un informe sobre el compliment 
de l’objectiu d’estabilitat de la pròpia entitat i dels seus organismes i entitats dependents. 

L’interventor local detallarà en el seu informe els calculs efectuats i els ajustos practicats sobre 
la base de les dades dels capítols 1 a 9 de l’estat de despeses i d’ingressos pressupostaris, en termes de 
Comptabilitat Nacional, segons el Sistema Europeu de Comptes Nacionals i Regionals.   

En definitiva de conformitat amb tot l’anterior, cal determinar la capacitat o necessitat de 
finançament i en conseqüència, determinar el compliment de l’estabilitat pressupostària. Es prendrà com 
una aproximació, el valor del superàvit o dèficit no financer, tal i com es recomana des de la Direcció 
General de Política Financera. Aquest valor s’obtindrà per la diferència entre la suma dels capítols 1 a 7 
d’ingressos i 1 a 7 de despeses, el saldo no financer. I la diferència entre la suma del capítol 8 i 9 
d’ingressos i 8 i 9 de despeses, el saldo financer. Tot aixì, tenint en compte els ajustos detallats al Manual 
de càlcul del dèficit en comptabilitat nacional, adaptat a les Corporacions Locals. 

Si el resultat de l’avaluació és l’incompliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostaria, és a dir, 
que el capítol 1 a 7 de despeses ( no financeres) sigui superior al capítol 1 a 7 d’ingressos (no financers) o 
que el capítol 8 i 9 de despeses (financeres) sigui superior al 8 i 9 d’ingressos. La conseqüència seria que 
s’obtindria un dèficit no financer (necessitat de finançament), el que ens duria a elaborar i aprovar pel Ple 



de la Corporació un Pla Econòmic – Financer, a tres anys, en el termini màxim de tres mesos següents a 
l’aprovació de la liquidació del pressupost general de la Corporació, d’acord amb el que estableix l’article 
21 del Reglament 1463/2007 i 22 del TRLGEP.   

Posteriorment, i de conformitat amb 21.3 del Reglament de la LGEP, es donarà comunicació a la 
direcció General de Política Financera del corresponent pla econòmic-financer que s’hagi aprovat. Es 
donarà la mateixa públicitat, a efectes exclusivament informatius, que l’establerta per les lleis que regulen 
el Pressupost de l’Entitat. 

A part de tot l’anterior i pel que fa a la liquidació de l’exercici 2010 s’ha de tenir en compte 
l’Acord de la Subcomissió de règim econòmic, financer i Fiscal, de la Comissió Nacional d’administració 
Local de 28 d’abril del 2011 en relació amb l’aplicació de la normativa d’estabilitat pressupostaria a les 
liquidacions dels pressuposts generals de les entitats locals, corresponents a l’exercici 2010, on s’estableix 
que les Entitats Locals que a l’any 2010 hagin tingut un dèficit inferior al 5.53 % dels seus ingressos no 
financers queden eximides d’aprovar plans de reequilibri o d’iniciar cap altre mesura davant els òrgans 
que tenen atribuïda la seva tutela financera, que en el cas de les Illes Balears, la té atribuïda el Ministeri 
d’Economia i Hisenda. 
 
 
LIQUIDACIÓ 2010: CÀLCUL D’ESTABILITAT PRESSUPOSTARIA 
 

Com podem observar en els següents càlculs, obtinguts de la liquidació de l’exercici 2010 de 
l’ajuntament de Santa Margalida, una vegada realitzats els ajustos corresponents, aquest Ajuntament 
incompleix l’objectiu d’estabilitat pressupostaria. 

 
Capacitat o �ecessitat de finançament no financer: 
 
Estat de despeses 2010: 
 
LIQUIDACIÓ PRESSUPOST DESPESES 2010 

CAPÍTOL 1 D. PERSO�AL 4.866.237,45 € 

CAPÍTOL 2 D. BE�S CORRE�TS I SERVEIS 6.344.755,23 € 

CAPÍTOL 3 D. FI�A�CERES 65.953,67 € 

CAPÍTOL 4 D. TRA�SFERÈ�CIES CORRE�TS 314.096,33 € 

CAPÍTOL 6 I�VERSIO�S REALS 3.891.017,87 € 

CAPÍTOL 7 TRA�SFERÈ�CIES DE CAPITAL 751.355,64 € 

TOTAL DESPESES CAPÍTOL 1 A 7 16.233.416,19 € 

 
Estat d’ingressos 2010: 
 
LIQUIDACIÓ PRESSUPOST D'I�GRESSOS 2010 

CAPÍTOL 1 IMPOSTOS DIRECTES 6.273.097,77 € 

CAPÍTOL 2 IMPOSTOS I�DIRECTES 101.588,88 € 

CAPÍTOL 3 TAXES I ALTRES I�GRESSOS 2.915.138,62 € 

CAPÍTOL 4 TRA�SFERÈ�CIES CORRE�TS 2.569.337,69 € 

CAPÍTOL 5 I�GRESSOS PATRIMO�IALS 689.051,64 € 

CAPÍTOL 7 TRA�SFERÈ�CIES CAPITAL 2.346.153,38 € 

TOTAL I�GRESSOS CAPÍTOL 1 A 7 14.894.367,98 € 

 
Capítol I-VII de despeses = Capítol I a VII d'ingressos 

Superàvit (+) / Dèficit (-) no financer -1.339.048,21 € 



 

 
 
 
Capacitat o �ecessitat de finançament Financer: 
 
Estat de despeses 2010: 
 
LIQUIDACIÓ PRESSUPOST DESPESES IMPORT 

CAPÍTOL 9 PASSIUS FI�A�CERS 1.190.330,14 € 

 
Estat d’ingressos 2010: 
 
LIQUIDACIÓ PRESSUPOST D'I�GRESSOS IMPORT 

CAPÍTOL 9 PASSIUS FI�A�CERS 1.478.709,41 € 

 
Capítol 8 i 9 despeses = Capítol 8 i 9 ingressos 

Superàvit (+) / Dèficit (-) Financer 288.379,27 € 
 

Possibles ajustos a realitzar: 
 

AJUSTOS EN ELS CAPÍTOLS 1, 2, I 3 D’INGRESSOS: 
La comptabilitat pressupostària empra el criteri del reconeixement del dret, en canvi el criteri del 

SEC 95 empra el criteri de caixa, és a dir, el de recaptació tant de pressuposts tancats com corrents. 
 

AJUSTOS CAPÍTOL 1, 2 I 3 I�GRESSOS IMPORT 

DRETS RECONEGUTS P. CORRENT  9.289.825,27   

RECAPTACIO PRESSUPOST CORRENT 1.497.665,59   

RECAPTACIÓ PRESS TANCATS 7.444.289,26   

AJUST -347.870,42   

 
 

AJUSTOS EN EL CAPÍTOLS 4 I 7 D’INGRESSOS: 
 La comptabilitat pressupostària empra el criteri de caixa excepte en la fase O notificada, en canvi 
el SEC95 empra els criteris comptables del pagador. L’import que hem d’ajustar a l’alça és pels drets 
reconeguts en l’exercici pressupostari de l’any anterior  ( 2009) que s’han cobrat dins l’exercici 2010. En 
canvi serà un ajust a la baixa els drets reconeguts de l’exercici 2010 pendents de cobrar a 31/12/2010, 
sempre i quan hagi realitzat l’obligació reconeguda dins l’exercici pressupostari.   
 

AJUSTOS CAP. 4 i 7 I�GRESSOS D.R 2009 COBRATS 2010 

D.R. 2010 
PE�DE�TS 
COBRAR RESULTAT 

        

CAPÍTOL 4 221.811,86   323.717,65   -101.905,79   

CAPÍTOL 7 738.588,35   1.249.174,73   -510.586,38   

TOTAL 960.400,21   1.572.892,38   -612.492,17   

 
 

AJUSTOS EN LES OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES  
   



 ACREEDORS PER OPERACIO�S PE�DE�TS D’APLICAR AL PRESSUPOST: 
Compte 413, compte acreedora que recull les obligacions derivades de despeses realitzades o béns i 
serveis rebuts que no s’han aplicat al pressupost, sent procedent l’esmentada aplicació.  

La comptabilitat del SEC 95 empra el criteri de veritació o acreditament ( si s’ha realitzat la 
despesa) en canvi en la comptabilitat pressupostaria les obligacions s’imputen al pressupost quan la 
prestació es efectiva o acte formal del reconeixement ( aprovació). Afecta al saldo no financer. 

Els ajustos a realitzar serien els següents: si el saldo inicial és superior al final l’ajust és positiu i si 
el saldo final és superior a l’inicial és negatiu. 
En el nostre cas l’ajusts a realitzar seria,  
 
AJUSTOS COMPTE 413  IMPORT 

SALDO INICIAL             320.456,82    

SALDI FINAL              293.781,74    

AJUST                26.675,08    

 
El resultat obtingut una vegada realitzats tots els ajustos corresponents és: 
 

ESTABILITAT PRESSUPOSTARIA  CAP. 1 a 7 ING CAP. 1 a 7 DES RESULTAT AJUSTOS RESULTAT 

LIQUIDACIÓ 14.894.367,98 16.233.416,19       

RESULTAT SENSE AJUSTAR     -1.339.048,21     

            

CAPÍTOL 1, 2 i 3 INGRESSOS       -347.870,42     

CAPITOL 4 I 7 INGRESSOS       -612.492,17     

COMPTE 413          26.675,08      

            

RESULTAT AJUSTAT         -2.272.735,72 
 

% DÈFICIT -15,26% 

 
En definitiva de conformitat amb la legislació vigent l’ajuntament de Santa Margalida 

incompleix l’objectiu d’estabilitat pressupostaria, degut a que l’ajuntament té un dèficit, necessitat de 
finançament no financer, del 15’26% superant el límit del 5’53% permes per l’Acord de la 
Subcomissió de règim econòmic, financer i Fiscal, de la Comissió Nacional d’administració Local de 
28 d’abril del 2011  per tal motiu o fonament l’Ajuntament de Santa Margalida ha de realitzar un Pla 
Econòmic- Financer. 
 
 
 
COMPARATIVA DE L’ESTAT D’I�GRESSOS I DESPESES DE L’EXERCICI 2007 A 2010: 
 
 

S.DESPESES OBLIG 
RECO�EGUDES  2007 2008 % 2009 % 2010 %  

2007-
2010 

CAPÍTOL 1 D. PERSO�AL 3.625.867,56 € 4.174.728,72 € 15,14% 4.706.729,78 € 12,74% 4.866.237,45 € 3,39% 34,21% 
CAPÍTOL 2 D. BE�S COR I 
SERVEIS 5.330.618,28 € 6.862.765,36 € 28,74% 6.174.827,57 € -10,02% 6.344.755,23 € 2,75% 19,02% 

CAPÍTOL 3 D. FI�A�CERES 266.930,69 € 313.699,96 € 17,52% 146.360,00 € -53,34% 65.953,67 € -54,94% -75,29% 
CAPÍTOL 4 D. TRA�SF 
CORRE�TS 243.403,64 € 631.624,57 € 159,50% 272.142,01 € -56,91% 314.096,33 € 15,42% 29,04% 

CAPÍTOL 6 I�VERSIO�S REALS 3.472.562,44 € 1.221.557,74 € -64,82% 3.867.095,89 € 216,57% 3.891.017,87 € 0,62% 12,05% 

CAPÍTOL 7 TRA�SF DE CAPITAL 740.454,72 € 1.026.702,02 € 38,66% 664.922,55 € -35,24% 751.355,64 € 13,00% 1,47% 



CAPÍTOL 9 PASSIUS FI�A�CERS 1.085.367,95 € 1.006.254,86 € -7,29% 1.177.161,11 € 16,98% 1.190.330,14 € 1,12% 9,67% 

TOTAL DESPESES 14.765.205,28 € 15.237.333,23 € 3,20% 17.009.238,91 € 11,63% 17.423.746,33 € 2,44% 18,01% 

         

         

S. I�GRESSOS D RECO�EGUTS 2007 2008 % 2009 % 2010 %  
2007-
2010 

CAPÍTOL 1 IMPOSTOS DIRECTES 5.563.775,25 € 5.808.431,04 € 4,40% 5.926.840,29 € 2,04% 6.273.097,77 € 5,84% 12,75% 
CAPÍTOL 2 IMPOSTOS 
I�DIRECTES 598.567,21 € 246.532,72 € -58,81% 322.252,10 € 30,71% 101.588,88 € -68,48% -83,03% 

CAPÍTOL 3 TAXES I AL 
I�GRESSOS 3.194.531,87 € 2.936.875,97 € -8,07% 3.007.537,78 € 2,41% 2.915.138,62 € -3,07% -8,75% 

CAPÍTOL 4 TRA�SF CORRE�TS 2.555.589,93 € 2.873.241,61 € 12,43% 2.841.160,35 € -1,12% 2.569.337,69 € -9,57% 0,54% 

CAPÍTOL 5 I�G PATRIMO�IALS 719.127,26 € 762.105,90 € 5,98% 685.438,65 € -10,06% 689.051,64 € 0,53% -4,18% 

CAPÍTOL 7 TRA�SF CAPITAL   328.105,95 € 100% 2.351.554,47 € 616,71% 2.346.153,38 € -0,23%   

CAPÍTOL 8 ACTIUS FI�A�CERS 599.007,77 € 0,00 € -100,00% 0,00 €   0,00 €   -100,00% 

CAPÍTOL 9 PASSIUS FI�A�CERS 873.527,32 € 870.716,55 € -0,32% 1.164.859,40 € 33,78% 1.478.709,41 € 26,94% 69,28% 

TOTAL I�GRESSOS 14.104.126,61 € 13.826.009,74 € -1,97% 16.299.643,04 € 17,89% 16.373.077,39 € 0,45% 16,09% 
 

 

Com podem observar dels requadres anteriors les despeses han anat augmentat en la majoria 
d’exercicis pressupostaris excepte el capítol 3 Despeses Financeres. En canvi de l’estat d’ingressos 
han disminuït excepte el capítol 1 i 7 (ocasionat per Pla Estatal de l’exercici 2009 i 2010). La 
disminució dels capítols d’ingressos és degut a la situació econòmica actual, que hauria d’haver anat 
acompanyada d’una disminució de les despeses per així poder fer front a les mateixes i no emprar en 
la seva totalitat el Romanent de Tresoreria per despeses generals.  
 
 
 
COMPARATIVA MAG�ITUDS PRESSUPOSTARIES EXERCICIS 2007 A 2010: 
 
 

  2007 2008 2009 2010 

ESTALVI �ET 2.499.282,92  1.034.714,92 € 1.126.289,53 € 169.416,96 € 

CAPITAL VIU 7.692.507,59 € 7.772.754,31 € 7.740.298,46 € 7.770.503,88 € 

% E�DEUTAME�T 60,90% 61,56% 61,29% 61,92% 

RESULTAT PRESSUPOSTARI 1.738.981,84 € 7.567,89 € 285.382,15 € -240.313,81 € 

ROMA�E�T DE TRESORERIA AFECTAT 1.047.608,21 € 818.589,45 € 1.566.351,23 € 1.581.301,07 € 
ROMA�E�TS DE TRESORERIA PER DESP 
GE�ERALS 5.290.744,18 € 3.649.055,01 € 1.645.209,20 € 15.381,63 € 

DUBTOS COBRAME�T 4.019.795,87 € 4.087.688,17 € 4.484.510,56 € 4.837.970,43 € 

COMPTE 413, RECO�EIXEME�T EXTRAJUDICIAL   921.233,37 € 320.456,82 € 293.781,74 € 

 
 

Tal i com podem observar en el requadre anterior, els comptes d’aquest ajuntament estan 
equilibrades, no necessitant realitzar un Pla de Sanejament per estalvi net negatiu, ni autorització de 
les operacions projectades, ni romanent de tresoreria per despeses generals negatiu. 

El romanent de Tresoreria és una magnitud comptable que descriu la situació de superàvit o 
dèficit de les Corporacions Locals, al representar els resultats acumulats a tots els acumulats de tots els 
exercicis anteriors, indicador de liquidesa. La qual a la liquidació 2010 ascendeix a 15.381’63 € import 
insuficient per fer l’expedient de modificació de crèdit per incorporació voluntària de romanents de 
tresoreria per despeses generals, tal i com podem observar a l’informe d’intervenció de la liquidació 
del pressupost 2010 de data 7 de juny de 2011 i a la modificació pressupostària 4/2011.  



 A part de l’anterior cal mencionar que l’estalvi net, romanent de tresoreria per despeses 
generals i el resultat pressupostari ha anant disminuint, pel que el present Pla Econòmic - Financer ens 
ajudarà a incrementar les mencionades magnituds. També dir, que les obligacions pendents d’aplicar 
al pressupost corresponent han anat disminuint als llarg dels anys. 
 
  
 
MESURES PER ACO�SEGUIR EL REEQUILIBRI FI�A�CER: 
 
A dia d’avui és molt difícil establir previsions econòmiques a llarg termini, degut a la situació 
econòmica actual i les xifres econòmiques, pel que les següents mesures s’han adoptat tenint en 
compte en tot moment el principi de prudència. El reequilibri a aconseguir tal i com hem esmentat 
anteriorment, és en termes no financers, és a dir, les mesures que s’adoptaràn per aconseguir l’objectiu 
d’estabilitat pressupostaria afecten als capítols 1 a 7 de l’estat de despeses i d’ingressos. 
 
MESURES PER I�CREME�TAR ELS I�GRESSOS DEL CAPÍTOLS 1 A 7 DEL 
PRESSUPOST MU�ICIPAL: 
 

Les previsions de liquidació i les de recaptació i pagament de cadascun dels anys s’han 
d’estimar prenent com a referència les dades reals de la liquidació, recaptació i pagament de 2010; per 
les més importants, s’explica de forma resumida la variació proposta, amb indicació i quantificació de 
les mesures adoptades i la seva afectació concreta a figures tributàries i altres conceptes d’ingressos. 
 

Al final d’aquest informe s’hi afegeix un quadre resum dels efectes que s’espera tindran les 
mesures proposades. 
 
CAPÍTOL I: IMPOST DIRECTES: 
 
Impost sobre Béns Immobles: 

 
La previsió d’increment d’ingressos provinent del present impost no ve causada per la 

modificació de l’ordenança fiscal, aprovada per l’ajuntament Ple de dia 22 de desembre 2003, BOIB 
número 180 de 31-12-2003, és a dir, no es produeix cap augment del tipus impositiu.  No es considera 
necessari incrementar el tipus de gravamen que s’aplica, atès que si el comparem amb el tipus que 
altres municipis de característiques similars apliquen podem dir que estem dins el “límits”.  

 
 

TIPUS APLICABLE A LA BI STA MARG ALCUDIA MURO S. LLOR ARTA 

URBANS 0.70% 0,42% 0.43% 0.60%-0.8% 0,50% 

RUSTICS 0,70% 0,30% 0.30% 0.4% 0,75% 

CARACTERISTIQUES ESPECIALS 1,30% 1,30% 0.90% 1.30%   

 
A dia d’avui l’ajuntament de Santa Margalida té projectat fer una revisió cadastral, pel tal de 

detectar alteracions cadastrals no declarades, fent un mostreig de les mateixes. En els exercicis 
següents és produirà un increment de valor de immobles ja incorporats en el padró municipal. Aquest 
increment són conseqüència d’altes de piscines, ampliacions ja existents, rehabilitacions... En el cas de 
sòl rústic; altes d’immobles sense cap tipus de llicència i control municipal ( si bé no tenen llicència 
municipal s’han d’incorporar al padró ). A part de l’anterior es pretén demostrar  l’antiguitat de les 
mateixes i així poder liquidar els exercicis anteriors.   



La previsió que es preveu per l’impost sobre béns immobles vendrà ocasionada per tot el 
d’abans comentat i la millor gestió, el percentatge d’increment que es preveu pels exercicis 2012, 2013 
i 2014 és d’un 0’5% respectivament, dit percentatge és una estimació, amb comparació als darrers 
quatre exercicis pressupostaris, com podem observar a la següent taula: 

 
I�GRESSOS 2007 2008 % 2009 % 2010 % 

IBI URBA�A 4.666.841,48   4.893.840,76   4,86% 5.017.813,47   2,53% 5.218.088,26   3,99% 

PADRÓ 4.342.354,77   4.499.646,34   3,62% 4.817.769,49   7,07% 4.900.301,84   1,71% 

 
 
A part de l’anterior cal dir que els percentatges estimats són damunt el padró. Sense tenir en 

compte les liquidacions de l’exercici. L’increment del padró de l’IBI urbana dels darrers exercicis és 
superior a tots ells al 1%,  és a dir, durant els respectius exercicis s’han gestionat correctament les altes 
al mateix. El percentatge d’increment que es pretén obtenir és viable degut a que si fèiem una mitja de 
les quatre darreres anualitats, obtenim un increment del 4 %, sempre tenint en compte el padró. 

També cal tenir en compte l’increment anual, lineal de 1 % per cada un dels exercicis del 
present Pla Econòmic - Financer, produït per l’increment dels valors cadastrals. I les liquidacions que 
és produeixen dins cada exercici que la previsió que es pretén aconseguir és d’uns 60.000 € anuals. 

 
 
Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica: 

 
En relació al mencionat impost es pretén modificar l’ordenança municipal, mitjançant 

l’increment del tipus impositiu, més concretament el coeficient a aplicar, passant d’un 1,2 % a 1,4%, 
el que suposa un increment del 0,2 punts percentuals,  per potència i classe de vehicle, dins l’exercici 
pressupostari 2012. El padró 2010 de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica ascendeix a 
491.265,46 €. Si s’aplica el coeficient previst pel 2012 el padró ascendeix a  575.582,43 €, el que 
suposarà un increment del 16% respecte el 2010 (84.316,97 €).  

No és desorbitat l’increment que és pretén aprovar si s’analitza el coeficient que apliquen els 
municipis que ens han servit de referència. Així, observem que el coeficient que s’aplica en aquest 
municipi és sensiblement inferior a aquell que apliquen els altres: 

 
COEFICIE�T D'I�CREME�T STA MARG ALCUDIA MURO S. LLOR ARTA 

  1,20% 1,40% 1.698% 1.41% 1,69% 

 
A part de l’anterior cal tenir en compte les noves liquidacions, import difícil de determinar 

amb exactitud. Si comparem els quatre darrers exercicis pressupostaris les variacions efectuades en el 
padró de dit impost són les següents: 

 
I�GRESSOS 2007 2008 % 2009 % 2010 % 

IVTM 514.961,30   537.717,75   4,42% 524.875,76   -2,39% 527.826,39   0,56% 

PADRÓ 441.310,55   469.723,85   6,44% 485.632,04   3,39% 491.265,46   1,16% 
 

 
Com observem el percentatge de variació del padró va augmentant cada exercici pressupostari. 

Pel que és té una previsió que el present impost incrementi en un 0.5 % cada exercici del present Pla 
Econòmic – Financer.  

En definitiva l’impost sobre vehicles de tracció mecànica incrementa un 17 % l’exercici 2012 i 
un 0.5 % els exercicis 2013 i 2014. 
 



 
Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de �aturalesa Urbana: 
 

En relació al present impost cal dir, que no es preveu cap increment degut a la situació 
econòmica actual i que dins l’exercici pressupostari 2010 es van realitzar liquidacions singulars sobre 
la compra-venda d’establiments hotelers i bastants plusvàlues d’exercicis anteriors. 

No es preveu modificar l’ordenança fiscal reguladora d’aquest impost amb la finalitat 
d’incrementar els ingressos provinents del mateix, ja que si s’analitza el percentatge per determinar la 
base imposable i el tipus de gravamen actualment vigent i es compara amb els percentatges que 
s’apliquen a altres municipis, és pot veure que els d’aquest municipi són superiors a la mitja: 

 
% PER DETERMI�AR LA BI STA MARGA ALCUDIA MURO S. LLOR ARTA 

1 A 5 ANYS 2,60% 2,40% 2.40% 2.7% 3,70% 

6 A 10 ANYS 2,40% 2,20% 2.10% 2.60% 3,50% 

11 A 15 2,50% 2,30% 2.00% 2.50% 2,10% 

16 A 20 2,60% 2,40% 2.00% 2.50% 2,00% 

      

TIPUS APLICABLE A LA BI         

0 A 5 ANYS 25,00% 22,00% 19% 22% 13,00% 

6 A 10 ANYS 22,00% 22,00% 19% 22% 13,00% 

11 A 15 19,00% 22,00% 19% 22% 13,00% 

16 A 20 17,00% 22,00% 19% 22% 13,00% 

 
 Pel tant, la recaptació obtinguda al 2010 és poc probable que es torni a repetir als posteriors 

exercicis pressupostaris. Tal com podem observar al següent quadre:  
 

 
El més probable és que aquest impost sofreixi una disminució respecte a la liquidació del 2010 

d’uns 140.000 € i si ho comparem amb les previsions del pressupost municipal 2011 d’uns 94.000 €, 
tal i com veurem en el quadre resum de variació del capítol I d’ingressos. 
 
 
Impost sobre Activitats Econòmiques: 
 
 No es proposen canvis en aquest sentit, ja que els coeficients de situació que s’apliquen son, 
més o manco, similars als que apliquen altres municipis d’anàlogues característiques. La situació 
actual no aconsella abusar d’aquest coeficient de situació.  
 
COEFICIE�T DE SITUACIÓ STA. MARG ALCUDIA  MURO S. LLOR ARTA 

A 1,55% 1,79% 0.8% 2.5% 1,15% 

B 1,30% 1,50% 0.6% 2.5% 1,00% 
 

El que es preten en relació al mencionat impost es mantenir la recaptació dels darrer exercicis, 
és a dir uns 200.000 € anuals: 
 

I�GRESSOS 2007 2008 % 2009 % 2010 % 
IIVT� 194.927,19   183.239,20   -6,00% 212.316,83   15,87% 315.145,63   48,43% 

I�GRESSOS 2007 2008 % 2009 % 2010 % 



 
 
RESUM DE VARIACIO�S DEL CAPÍTOL I DE L’ESTAT D’I�GRESSOS: 
 

Els percentatges d’increment s’ha efectuat damunt els padrons de l’exercici 2010, sense tenir 
en compte les liquidacions de cada exercici, pel que l’import total del capítol I, que previsiblement es 
pretén aconseguir, tenint en compte les mesures explicades anteriorment és:  
 
            

  LIQUID 2010 2011 2012 2013 2014 

CAPÍTOL 1           

            

IBI URBA�A 5.218.088,26   5.530.455,86         

PADRÓ 4.900.301,84   4.990.230,46   5.065.083,91   5.141.060,17   5.218.176,08   

ALTES 16.424,09           

            

% I�CREME�T 0,5 24.501,51   24.951,15   25.325,42   25.705,30   26.090,88   

% I�CREME�T 1 49.003,02   49.902,30   50.650,84   51.410,60   52.181,76   

LIQUIDACIO�S PREVISTES     60.000,00   60.000,00   60.000,00   

TOTAL I�CREME�T     135.976,26   137.115,90   138.272,64   

            

IBI URBA�A BICE 11.982,14   11.982,14   11.982,14   11.982,14   11.982,14   

            

IBI RUSRICA 19.278,83   19.278,83   19.278,83   19.278,83   19.278,83   

            

IVTM 527.826,39   530.000,00         

PADRÓ 491.265,46   491.265,46   578.038,76   580.928,95   583.833,60   

            
I�CREME�T TIPUS GRAVAME� 
0,25% 84.316,97     84.316,97       

ALTES 0,5 % 2.456,33     2.890,19   2.904,64   2.919,17   

            

IIVT�U 315.145,63   270.000,00   175.145,63   175.145,63   175.145,63   

            

DISMI�UCIÓ  140.000,00     140.000,00       

            

IAE 206.400,55   200.000,00   200.000,00   200.000,00   200.000,00   

      6.185.505,53   6.268.416,27   6349608,08 

            

  VARIACIO�S TOTAL  % VARIACIO�S     

PADRO�S 2010    5.944.374,45         

PADRO�S 2011   5.982.756,89         

I�CREME�T TOTAL 2012 83.183,42     6.185.505,53    3,39%     

I�CREME�T TOTAL 2013 140.020,55     6.268.416,27    1,34%     

I�CREME�T TOTAL 2014 141.191,81     6.346.688,91    1,25%     

            

 

IAE 209.316,07   192.258,16   -8,15% 203.650,05   5,93% 206.400,55   1,35% 



 
CAPÍTOL II: IMPOST I�DIRECTES: 
 
Impost de Construccions, Instal·lacions i Obres:    
 

Com podem observar en les dades del requadre posterior, s’observa que les previsions del 
pressupost municipal 2011 es compleixen, superant les mateixes.  

Suposant que durant els exercicis pressupostaris 2012, 2013 i 2014 els ingressos seran similars 
a la liquidació del pressupostat de l’exercici 2010, l’import de dit impost ascendeix a uns 110.000 €. 

Tot i l’anterior, es considera oportú modificar l’ordenança fiscal i incrementar el tipus de 
gravamen aplicable amb la finalitat d’adaptar-lo al vigent a altres municipis. No es tracta tant 
d’incrementar els ingressos com d’actualitzar el tipus. 

 
TIPUS APLICABLE A LA BI STA MARGALIDA ALCUDIA MURO S. LLOR ARTA 
  3,00% 3,20% 2.46% 3.9% 3,00% 

 

Atès que es té previst la modificació de l’ordenança fiscal reguladora del mateix impost, 
incrementant el tipus aplicable a la base imposable del 2’5% al 3%, és a dir, el que suposa un 
increment del 20%, ens suposaria un increment d’uns 20.000 € per l’exercici 2012, mantenint-se l’any 
2013 i 2014. 
 
CO�CEPTE RECAPTACIÓ 

LIQUIDACIÓ 2007 599.766,93   

LIQUIDACIÓ 2008 257.326,65   

LIQUIDACIÓ 2009 322.252,10   

LIQUIDACIÓ 2010 101.588,88   

PRESSUPOST 2011 130.000,00   

AVA�Ç LIQUIDACIÓ 2011 174.659,93   

PRESSUPOST 2012 120.000,00 

I�CREME�T 2012, 2013 i 2014 20.000 € 

PERCE�TAGE I�CREME�T 20 % 

 
 Tenint en compte la situació econòmica actual, l’increment ocasionat en el present impost 
vendrà ocasionat per la modificació de l’ordenança, tota vegada que durant els exercicis del present 
Pla no es realitzaran moltes construccions noves. 
  
 CAPÍTOL III: TAXES I ALTRES I�GRESSOS: 
 

1. En les taxes per a la utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic local, 
es revisarà la valoració que tindria en el mercat la utilitat derivada d’aquesta utilització o aprofitament.  

 
2. En les taxes per a la prestació de serveis o realització d’activitats, es revisarà el càlcul dels 

costos del servei o activitat, incloent tots els costos directes i indirectes, especialment l’amortització de 
l’immobilitzat i, en conseqüència, si s’escau, es modificarà la quantia de les taxes corresponents, de 
manera que és redueixi el dèficit del corresponents serveis. 
 

En definitiva es revisaran les corresponents ordenances fiscals, incrementant les que sigui 
necessàries pel bon funcionament del servei i així disminuir el dèficit produït, més concretament les 
que s’enumeraran en els propers apartats: 



A part de l’anterior cal dir que es tendra en compte la liquidació del pressupost 2010 en la 
majoria de taxes, en les restants la quantia pressupostada al pressupost municipal 2011. 

A part de la revisió de la majoria d’ordenances hem de tenir en compte que s’intentarà regular 
el cobrament de determinats serveis que a dia d’avui no es recapta pels mateixos. Els increments que a 
continuació es detallen també s’aconseguiran millorant la gestió i inspecció dels serveis municipals. 
 
TAXES: 
 
Taxa de Prestació del Servei de Recollida i Eliminació de Residus: 
  

Com podem observar a l’estudi econòmic inclòs a l’expedient de modificació de l’ordenança 
fiscal, el dèficit produït pel present servei durant l’exercici pressupostari 2010 ascendeix a 478.000 €. 
La taxa per recollida de fems es descomposa en dues parts un 36% del cost fa referència a la recollida 
de residus i el 64% per l’eliminació dels mateixos. 

Dit dèficit es pretén reduïr incrementant la taxa, i incloent en el padró la quota d’eliminació de 
fems de les vivendes del sol rústic, que fins a les hores no es recaptaven.  

Segons el mencionat estudi econòmic l’increment que ens suposarà la modificació de 
l’ordenança i millor gestió del servei és d’uns 340.000 € dins l’exercici pressupostari 2012 mantenint-
se dita previsió pels exercicis 2013 i 2014 . 

A part de l’anterior també cal tenir en compte les altes (liquidacions) que es produeixen dins 
cada exercici, el que es pretén aconseguir és un increment del 0’25% anual per cada exercici del 
present Pla Econòmic – Financer. El que ens suposaria previsiblement uns 4700 € anuals. 

 
  2010 2011 2012 2013 2014 

PADRÓ 1.590.953,00   1.594.930,38   1.907.248,33   1.912.016,45   1.916.796,49   

ALTES 0,25% 3.977,38   3.987,33   4.768,12   4.780,04   4.791,99   

ORDENANÇA   340.000,00         

            

 
 
 
 
   Taxa per documents Expedits per l’administració: 
 

Determinats serveis d’aquest ajuntament no es recaptaven com són per exemple els informes 
d’accident, policials, determinats informes urbanístics, entre altres. Durant el present període es pretén 
modificar l’ordenança d’expedició de document, incloent-hi la tarifa de determinats serveis que no es 
receptaven i incrementar la quota establerta a l’ordenança reguladora de la Taxa d’expedició de 
Documents, aprovada per l’ajuntament Ple, publicada al BOIB número 167 de dia 31/12/1998.  

Realitzant l’anterior modificació ens suposaria obtenir una previsió d’ingrés d’uns 30.000 € 
envers dels 4.600 € obtinguts a l’exercici 2010. Per tant l’increment obtingut per dita taxa seria d’uns 
25.000 €, l’ajuntament recaptaria un 500 % més per dit concepte. 

 
 
Taxa per Prestació del Servei Retirada de vehicles, objectes feixucs o voluminosos de Via pública 
i la seva custodia: 
 

L’ordenança fiscal relativa al mencionat servei es modifica incrementant la tarifa establerta a 
la mateixa. Suposant que es retiraran els mateixos vehicles del 2010, dels quals es recaptarà el mateix 
percentatge, ens suposaria un increment d’un 18% més que a l’exercici 2010 el que ascendeix a uns 



1.280 €, per l’exercici 2012. Els exercicis 2013 i 2014 es pretén incrementar la recaptació mitjançant 
un major control del servei i millor gestió del mateix.  
 
 
Taxa per prestació de servei de Cementiri: 
 
Actualment per la present taxa no es recapta el previst a l’ordenança fiscal reguladora del mateix degut 
a que el servei no es presta en les condicions adequades pel funcionament del mateix. Durant el 
present Pla es pretén millorar la gestió del servei i modificar l’ordenança fiscal, per així poder recaptar 
el mencionat servei. 
   
 
Taxa per multes i sancions urbanístiques: 
 

A dia d’avui es pretén impulsar la tramitació dels expedients d’infracció urbanística del 
departament d’urbanisme de l’Ajuntament de Santa Margalida i es té previst incrementar les mesures 
d’inspecció pel terme municipal. Pel mencionat concepte a l’exercici pressupostari 2010 es van 
recaptar 69.028’36 €. Mitjançant les mesures abans mencionades es té previst recaptar uns 130.000 € 
pels exercicis 2012, 2013 i 2014. El que ens suposa uns 60.000 € més que a l’exercici 2010.  
  
Taxa per prestació del servei de clavegueram i vigilància especial de clavegueram particulars: 
 

Es pretén aconseguir un increment de la present taxa degut a que es modifica l’ordenança 
reguladora del mencionat servei, publicada en el BOIB número 167 de data 31/12/1998, incrementant 
la quota tributaria un 30 %, el que ens suposarà recaptar previsiblement uns 30.000 € per l’exercici 
2012, mantenint-se els exercicis 2013 i 2014.  
  
PREU PÚBLIC: 
 
Preu públic per prestació de servei de l’escola de música: 
 

L’increment que aquest Ajuntament pretén aconseguir es realitzarà mitjançant l’increment de 
la tarifa a pagar per l’utilització de dit servei ( i així disminuir el dèficit produït pel mateix), regulat a 
l’ordenança fiscal aprovada per l’ajuntament Ple, pública al BOIB número 60 de dia 25 d’abril de 
2006. 

Tal i com podem observar en el següent requadre, la recaptació per dit servei a l’exercici 2010 
fou d’uns 30.000 €. Suposant que durant el curs 2011-2012 i següent hi haurà el mateix nombre 
s’usuaris que empraran el servei la recaptació s’incrementarà previsiblement uns 15.000 €, de forma 
que la recaptació ascendiria pels exercicis 2012, 2013 i 2014 uns 45.000 €. El percentatge d’increment 
de dit ingrés seria d’un 48% a l’exercici 2012 mantenint-se dit percentatge els exercicis següents. 
 
 
 
LIQUIDACIÓ 2010 30.309,60   

    

PREVISIO 2012 45.000,00   

    

I�CREME�T PREU PUBLIC 14.690,40   
 

 



Preu Públic per prestació de serveis de l’escola Adults:   
 

Al igual que l’ingrès comentat anteriorment, l’increment de la recaptació prevista per 
l’exercici 2012 per la prestació de dit servei s’aconseguirà mitjançant la modificació de l’ordenança 
fiscal, incrementant les quotes, i fent una millor gestió i inspecció del mateix.  El percentatge 
d’increment que es pretén aconseguir és d‘un 39 % més que a l’exercici 2010, és a dir uns 7.900 €, 
sempre i quan es donin les mateixes condicions que el mencionat exercici ( nombre d’usuaris, nombre 
de cursos...). 
 
LIQUIDACIÓ 2010 20.100,00   

    

PREVISIO 2012 28.000,00   

    

I�CREME�T PREU PUBLIC 7.900,00   

 
Els exercicis 2013 i 2014 suposant que les condicions del servei no variaran es mantindria la 

recaptació de a l’exercici 2012. 
 
RESTA DE TAXES: 
 

A la resta de taxes es pretén aconseguir un increment del 0,10 % més que a l’exercici 2010, 
mitjançant una millor gestió dels serveis públics, la previsió d’increment ascendeix a 1.000 € per 
l’exercici 2012 mantenint-se el 2013 i 2014.  
 
 
RESUM DE VARIACIÓ CAPÍTOL III DE L’ESTAT D’I�GRESSOS. 
 

Els percentatges d’increment estan calculats suposant que l’import total del capítol III de 
l’estat d’ingressos ascendirà a uns 2.900.000’00 €, mantenint-se més o manco la recaptació dels 
exercicis 2007 a 2010. 

            

  IMPORT 2011 2012 2013 2014 

CAPÍTOL 3   VARIACIO�S       

LIQUIDACIÓ CAPÍTOL 3 2007 3.194.531,87           

LIQUIDACIÓ CAPÍTOL 3 2008 2.936.875,97           

LIQUIDAIÓ CAPÍTOL 3 2009 3.007.537,78           

LIQUIDACIÓ CAPÍTOL 3 2010 2.915.138,62   2.900.000,00         

RECOLLIDA I ELIMI�CACIÓ DE RESIDUS MODIF ORDE�A�ÇA     340.000,00       

LIQUIDACIO�S (ALTES)     4.700,00   4.700,00   4.700,00   

EXPEDICIÓ DE DOCUME�TS     25.000,00       

RETIRADA DE VEHICLES     1.280,00       

ESCOLA DE MUSICA     14.690,40       

ESCOLA D'ADULTS     7.900,00       

I�FRACCIO�S URBA�ISTIQUES     60.000,00       

CLAVEGUERAM     30.000,00       

ALTRES     1.000,00       

TOTAL I�CREME�T     484.570,40    4.700,00 4.700,00  

 
 



CAPÍTOL IV: TRA�SFERE�CIES CORRE�TS:  
 

La mesura que es pretén realitzar per poder incrementar l’obtenció de subvencions corrents és: 
sol·licitar i realitzar les gestions necessàries per intentar obtenir de les Entitats Públiques atorgants les 
màximes subvencions possibles destinades al finançament de despeses corrents de l’Entitat Local i en 
els percentatges màxims possibles en relació amb aquestes despeses.  

A part de l’anterior hem de tenir en compte que la recaptació del present capítol disminuirà 
degut a la devolució de la participació en els tributs de l’Estat de la liquidació 2008, 2009 i 
possiblement 2010.  

Una altre de les mesures que es pretenen realitzar és la captació d’aportacions de particular i 
empreses, és a dir, fomentar la participació de particulars i empreses en activitats i serveis municipals, 
especialment de caràcter social, cultural i esportiu, mitjançant la realització d’aportacions 
econòmiques voluntàries o mitjançant el patrocini d’aquestes. 

En definitiva el més probable es que el mencionat capítol sofreixi decrements en els exercicis 
2012, 2013 i 2014. l’import de disminució de l’exercici 2012 serà d’uns 88.000 € relatius a la 
devolució de la participació en els tributs de l’estat de l’exercici 2009 que ascendeix a 438.954’12 € a 
tornar amb 60 mensualitats. 
 
 
CAPÍTOL V: I�GRESSOS PATRIMO�IALS: 
 

La variació que es pretén aconseguir en el present capítol es mitjançant la revisió de les rentes 
obtingudes per concessions administratives. 

A part de l’anterior s’intentarà optimitzar els ingressos procedents del patrimoni de l’Entitat 
Local i altres ingressos de Dret Privat (rendiments o productes de qualsevol naturalesa derivats del 
patrimoni de l’Entitat Local, així com les adquisicions a títol d’herència, llegat o donació). 
 
CAPÍTOL VII: TRA�SFERÈ�ICES DE CAPITAL 
 
 Transferències de capital inclou les subvencions concedides per Organismes o altres entitats 
Públiques destinades a finançar inversions reals, de les quals es té certesa de la seva concessió i 
compromís ferm d’aportació. Cal esmentar que dins l’exercici pressupostari 2012, 2013 I 2014 no 
tenim previst realitzar cap inversió. Atès l’anterior el que es pretén és incrementar les gestions 
necessàries perquè les inversions que es realitzin els anys del present Pla es financin en la seva totalitat 
amb el mencionat capítol.   
 
ALTRES MESURES: 
 

S’analitzaran els processos de gestió tributària de tots els Tributs Locals, i s’establiran les 
mesures que es considerin convenients per incrementar l’import dels drets reconeguts en cadascun 
d’ells: verificació dels pressupostos de les obres particulars, a efectes del càlcul de l’Impost sobre 
Construccions, Instal·lacions i Obres; Taxa per llicències urbanístiques; revisió dels comptadors de 
l’aigua defectuosos; subministrament d’informació al Cadastre per a la incorporació de noves 
construccions en el padró de l’Impost sobre Béns Immobles; liquidar els recàrrecs de constrenyiment i 
els interessos de demora que siguin procedents; etc. Bàsicament, aquestes mesures es faran efectives 
mitjançant la col·laboració amb l’Agència Tributària en els serveis tant de gestió com de cobrament. 
 
 
 



MESURES PER DISMI�UIR LES DESPESES DEL CAPÍTOLS 1 A 7 DEL PRESSUPOST 
MU�ICIPAL: 
 

El punt de partida que l’Ajuntament de Santa Margalida ha agafat com a referència és la 
liquidació 2010, pel que els càlculs que a continuació es detallen seran en la majoria de casos damunt 
les obligacions reconegudes del mencionat exercici, sempre tenint en compte les previsions de l’estat 
de despesa del pressupost municipal 2011. Les dades de referència són les obtingudes a la liquidació 
2010 degut a que com hem pogut observar a l’apartat 2 del present Pla Econòmic-Financer, denominat 
Liquidació 2010 Càlcul d’Estabilitat Pressupostaria, aquest ajuntament no compleix l’objectiu 
d’estabilitat pressupostaria a l’exercici 2010.  

Possiblement l’exercici 2011 també incompleixi l’objectiu d’estabilitat, però en un percentatge 
menor ja que durant el present exercici s’han adoptat mesures de disminució de despesa. 

Les mesures ha adoptar són la disminució dels capítols 1 a 7 de l’estat de despesa. 
 
CAPÍTOL 1: DESPESES DE PERSO�AL: 

 
La disminució del present capítol es preten realitzar a través de diverses mesures, la majoria de les 

quals són dificils de quantificar: 
 

1. Revisió de la plantilla de personal aprovada anualment a través del Pressupost, per tal 
d’adequar-la a les necessitats realment existents. 
La mesura proposada persegueix racionalitzar els recursos humans mitjançant una correcta 
d’aquests, i detectar tant els serveis que disposin de personal sobrer com d’aquells en què 
manqui personal. Així mateix, la mesura evitaria noves contractacions. I en la mesura de lo 
possible fer la Relació de llocs de feina. 

2. Reducció d’hores extraordinàries, es pretén fer complir al màxim possible la jornada laboral 
del personal. Limitar al màxim possible les hores extraordinàries al mínim possibles i al 
mateix temps, amb la mesura de lo possible procurà  abonar aquestes hores mitjançant 
descansos.  

3. Reducció del personal de confiança, com podem observar en el requadre anterior la 
disminució consisteix en reduir el personal eventual de l’exercici 2010 ( de 10 places 
pressupostades a l’exercici 2010 passen a 2 places ). 

 
DE�OMI�ACIÓ LIQUID 2010 2011 2012 DISMI� 2010 DISMI� 2011 2013 2014 

Retribucions personal eventual 125.899,76   129.000,00   40.000,00   85.899,76   89.000,00   40.000,00   40.000,00   

Quotes Socials Personal eventual 45.063,99   43.000,00   12.000,00   33.063,99   31.000,00   12.000,00   12.000,00   

TOTAL 170.963,75   172.000,00   52.000,00           

IMPORT DISMI�UCIÓ       118.963,75   120.000,00       
PERCE�TATGE 
DISMI�UCIÓ       -69,58% -69,77%     

 
  

De les dades anteriors podem veure que la disminució produida comparant la liquidació de 
l’exercici 2010 i les previsions 2012 és d’un 69,58% equivalent a uns 118.963,75 € (85.899’76 
€ de les Retribucions Personal eventual i 33.063’99 € de les Quotes Socials del mateix). Si 
comparam les previsions de l’exercici 2011 amb les del 2012 el percentatge de disminució és 
d’un 69,77%, és a dir 120.000 €.  

  
4. Reducció dels alts càrrecs, el present concepte és reduirà degut a la disminució d’una 

dedicació exclusiva. Tal i com podem observar del requadre anterior els percentatges de 
decrement són, si tenim en compte la liquidació 2010, d’un 2.82 % ( 9.303’06 €) i si feiem la 



comparativa amb les previsions 2011 és d’un 7.23 % ( 25.000 € ), l’import de la reducció és 
major si tenim en compte les previsions del pressupost municipal 2011, ja que és una previsió, 
la qual engloba el màxim que els regidors poden cobrar. Pel que podríem dir que l’import 
màxim a cobrar disminueix uns 25.000 €.  

 
 DE�OMI�ACIÓ LIQUID 2010 2011 2012 DISMI 2010 DISMI� 2011 2013 2014 

Quotes Socials Alts Càrrecs 66.491,82   63.000,00   45.000,00   21.491,82   18.000,00   45.000,00   45.000,00   

Retr. Batle i Regidors 263.811,24   283.000,00   276.000,00   -12.188,76   7.000,00   276.000,00   276.000,00   

TOTAL 330.303,06   346.000,00   321.000,00   9.303,06   25.000,00   321.000,00   321.000,00   
PERCE�TATGE 
DISMI�UCIÓ       -2,82% -7,23%     

 
 

Les disminucions esmentades anteriorment es produiran bàsicament a l’exercici pressupostari 
2012 en uns 150.000 €, i la previsió de disminució pels exercicis 2013 i 2014, és d’uns 20.000 € i 
10.000 € respectivament.  

A part de l’anterior, cal dir que no s’ha tingut en compte l’efecte de l’increment del salari per 
IPC, degut a la situació econòmica actual i la disminució del 5% del salari produït a l’axercici 2010 i 
2011 establert al Reial Decret 8/2010, de 20 de maig, pel qual s’adopten mesures extraordinàries per a 
la reducció del dèficit públic. Pel que el més probable és que durant els exercicis els quals té vigència 
el Pla no és produeixi cap increment del salari per IPC. 
 
CAPÍTOL II: DESPESES E� BÉ�S CORRE�TS I DE SERVEIS: 
 

En quant al present capítol les mesures que es pretenen dur endavant són mitjançant 
reduccions dels cost del serveis municipals, com per exemple la reducció del  consums d’energia 
elèctrica, gas, calefacció, entre altres. Al mateix temps es pretén estudiar l’organització i funcionament 
dels serveis municipals, per tal de determinar la forma de gestionar-los amb un cost menor, bé 
mitjançant gestió indirecta o mitjançant la integració del Municipi en entitats supramunicipals. 

A part de l’anterior s’ha aplicat a les despeses corresponents a contractes en vigor i els de 
tracte successiu s’han previst amb increments d’acord amb l’IPC anual previst (3,5%). Així mateix, 
s’activaran les anàlisis dels contractes en vigor i l’estudi i oportunitat de totes les despeses d’aquest 
capítol. 

Les previsions de despesa del present capítol són les esmentades en el següent requadre: 
 

CAPÍTOL II 2010 2011 2012 2013 2014 

OBLIGACIO�OS RECO�EGUDES TOTALS 6.344.755,23   5.172.048,00         

I�CREME�T  RESPECTE 2011           

I�CREME�T TIRME   400.000,00         

RE�TI�G COTXE POLICIA   21.500,00         

RE�TI�G CE�TRALETA   1.000,00         

DESPESES BA�CARIES REMESES    2.000,00         
TREBALL ALTRES EMPRESES RECOLLIDA DE FEMS 
IPC   39.000,00         

E�ERGIA ELÉCTRICA   85.000,00         

ALTES APLICACIO�S PRESSUPOSTARIES    400.000,00         

PREVISIÓ 2011 + I�CREME�TS PEL 2012   6.120.548,00         

DISMI�UCIÓ RESPECTE 2011           

LLOGUER A�TO�IA QUETGLAS   11.000,00         

TURO DEL DRAC   7.700,00         

SUBCRIPCIO�S PROGRAMES   3.000,00         



JARDI�ERÍA   10.000,00         

CLAVEGUERAM I PLUVIALS   4.000,00         

COMU�ICACIO�S POSTALS   6.000,00         

ESCOLA DE MUSICA   35.000,00         

MA�TE�IME�T CAMI�S RURALS   10.000,00         

ESCOLA ADULTS   6.000,00         

PAULA LLULL CURS RESTAURACIÓ   7.000,00         

COMU�ICACIO�S TELEFO�IQUES   10.000,00         

RESPO�SABILITAT CIVIL I PATRIMO�IAL   3.000,00         

ALTRES DESPESES   50.000,00         

DIMI�UCIÓ TOTAL    162.700,00         

IMPORT TOTAL   5.957.848,00   5.950.080,00       

IMPORT DELS CO�TRACTES (--- 227--)   3.814.640,00   3.824.820,00   3.958.688,70   4.097.242,80   

I�CREME�T IPC 2012 3,50%     133.868,70   138.554,10   

PREVISIO�S DE PLA     5.957.848,00   6.083.948,70   6.222.502,80   

            
 
 

Com podem veure en el quadre anterior durant l’exercici pressupostari 2011 s’han adoptat 
mesures de disminució de despeses corrents, el que suposa que les previsions de despesa del capítol 2 
per l’exercici 2012 siguin inferiors a la liquidació del 2010. Els increments comentats anteriorment 
són degut a que la consignació pressupostaria de determinades despeses és insuficient per l’exercici 
2011, tal i com s’informa a l’informe d’intervenció del projecte de pressupost municipal 2011, i 
despeses que no estaven pressupostades directament en el mateix.  

En definitiva el present capítol s’incrementarà degut a l’increment de l’IPC del 3,5 %, als 
serveis contractats amb empreses externes, és a dir el capítol 227--  per cada un dels exercici que 
engloba el present Pla econòmic – Financer.   

 
CAPÍTOL III: DESPESES FI�A�CERES: 
 

El present capítol inclou les quantitats que previsiblement es reportaran en concepte 
d’interessos dels préstecs concertats amb les diferents entitats financeres.  

La variació del present capítol és difícil de determinar, el més probable és que dit capítol 
sofreixi un increment respecte a la liquidació 2010, degut a les variacions del tipus d’interès. 
 
CAPÍTOL IV: TRANSFERENCIES CORRENTS:  
 

Les mesures que aquest ajuntament pretén realitzar en dit capítol consisteix en disminuir les 
subvencions concedides a famílies i institucions sense ànim de lucre. L’import que es redueix per 
l’anterior concepte ascendeix a uns 24.000 €. 

També cal tenir en compte que els interessos relatius al Pla Mirall no s’hauran de satisfer dins 
les anualitats que el present projecte inclou, degut a que l’aportació que l’ajuntament fa al Consorci 
Pla Mirall acaba a l’exercici 2011. Degut a l’anterior el present capítol disminueix si feiem la 
comparativa amb la liquidació 2010 uns 4.990’42 € i si ho comparem amb les previsions 2011 uns 
8.000 €.  
 La reducció es produirà dins l’exercici pressupostari 2012, mantenint-se les previsions pels 
exercicis 2013 i 2014, tal i com podem observar del requadre anterior, el percentatge de disminució si 
fèiem la comparativa amb la liquidació 2010 és d’un 38’79 %, en canvi si ho comparem amb les 
previsions de l’exercici 2011 és d’un 24’63 %. 
 



DE�OMI�ACIÓ LIQUID 2010 2011 2012 DISMI� 2010 
DISMI� 
2011 2013 2014 

INTERESSOS PLA MIRALL 4.990,42   8.000,00   0,00   4.990,42   8.000,00   0,00   0,00   
SUBVENCIONS CORRENTS (CONCEPTE 
489..) 155.458,62   120.300,00 96.200,00   59.258,62   24.100,00 96.200,00   96.200,00   

IMPORT CAPITOL 4 PRESSUPOST 2011 160.449,04   130.311,00   98.212,00   64.249,04   32.100,00       

PERCE�TATGE DISMI�UCIÓ 2011-2012     -24,63%         

PERCE�TATGE DISMI�UCIÓ 2010-2012     -38,79%         

 
 
 
CAPÍTOL VI: DESPESES D’I�VERSIÓ: 
 

En relació a les inversions projectades pels anys que engloben el present Pla Econòmic – 
Financer es redueixin. El que es pretén és intentar que la majoria de les inversions es financin 
integrament amb transferències de capital, és a dir, altres entitats. Pel que com veure a l’apartat de 
compliment de l’objectiu d’estabilitat pressupostaria el 1.200.000 €, es una estimació, previst fan 
referència a l’expedient d’incorporació obligatòria de romanents afectats. I els 200.000 € del capítol 6 
de despeses establert en el quadre resum del darrer apartat del present Pla fa referència a inversions de 
petita quantia que en la mesura de lo possible es finançaran amb l’operació de crèdit prevista a cada 
exercici pressupostari. 
 
CAPÍTOL VII: TRA�SFERÈ�CIES DE CAPITAL: 
 

La reducció del mencionat capítol ve causada degut a que dins els exercicis pressupostaris del 
present Pla Econòmic - Financer, acaben la majoria de convenis firmats entre l’Ajuntament de Santa 
Margalida i determinades entitats, així com l’aportació al Consorci Pla Mirall, tal i com es desprèn del 
següent requadre: 

 
CAPÍTOL VII 2011 2012 2013 2014 

          

Consorci Pla Mirall  517.971,00   0,00   0,00   0,00   

Consorci Turisme 75.000,00   75.000,00   75.000,00   75.000,00   

Esglesia Santa Margalida 40.000,00   40.000,00   0,00   0,00   

Esglesia Ca´n Picafort 24.000,00   24.000,00   0,00   0,00   

Esglesia  Son Serra 12.000,00   12.000,00   12.000,00   12.000,00   

Conveni Club Esportiu Margaritense 52.000,00   52.000,00   52.000,00   0,00   

Conveni Club Esportiu Platges 50.000,00   50.000,00   50.000,00   0,00   

Conveni Projecte Home 4.063,00   4.063,00   0,00   0,00   

TOTAL 775.034,00   257.063,00   189.000,00   87.000,00   

TOTAL DISMI�UCIÓ   -517.971,00   -68.063,00   -102.000,00   

PERCE�TATGE DISMI�UCIÓ   -66,83% -26,48% -53,97% 
 

 
La disminució del present capítol està calculada damunt les previsions del pressupost 

municipal 2011, com podem observar del quadre anterior el percentatge de decrement de l’exercici 
2012 és d’un 66,83 %, al 2013 un 26,48% i al 2014 un 53,97 %.   

 
 



 
EFECTES DE LES MESURES PROPOSADES A L’ESTAT D’I�GRES, DE DESPESES I DE 
L’ESTALVI �ET I ESTABILIDAD PRESSUPOSTARIA ALS TRES PROPERS EXERCICIS 
PRESSUPOSTARIS: 
 
 
PREVISIO�S DE DESPESA I D’I�GRÉS DEL PRESSUPOST MU�ICIPAL 
 
Les previsions de l’estat d’ingressos i despeses del projectes de pressupost municipal de l’ajuntament 
de Santa Margalida pels exercicis 2012, 2013 i 2014 que es suposa que es projectaran són el següents, 
sempre tenint en compte les mesures abans esmentades.  
  

S.DESPESES  2010 2011 2012 2013 2014 

CAPÍTOL 1 D. PERSO�AL 4.866.237,45   4.734.250,00   4.716.237,45   4.696.237,45   4.686.237,45   

CAPÍTOL 2 D. BE�S COR I SERVEIS 6.344.755,23   5.172.048,00   5.950.808,00   6.084.676,70   6.223.230,80   

CAPÍTOL 3 D. FI�A�CERES 65.953,67   129.000,00   129.000,00   129.000,00   129.000,00   

CAPÍTOL 4 D. TRA�SF CORRE�TS 314.096,33   344.952,03   312.852,03   312.852,03   312.852,03   

CAPÍTOL 6 I�VERSIO�S REALS 3.891.017,87   45.380,00   200.000,00   200.000,00   200.000,00   

CAPÍTOL 7 TRA�SF DE CAPITAL 751.355,64   775.034,00   257.063,00   189.000,00   87.000,00   

CAPÍTOL 8      0,00   0,00   0,00   

CAPÍTOL 9 PASSIUS FI�A�CERS     1.200.000,00   1.200.000,00   1.200.000,00   

TOTAL DESPESES (1-7) 16.233.416,19   11.200.664,03   11.565.960,48   11.611.766,18   11.638.320,28   

TOTAL PRESSUPOST      12.765.960,48   12.811.766,18   12.838.320,28   

 
 
 

 
 

Hem de tenir en compte que són previsions, les quals poden variar. Com podem observar dins 
les anualitats del present Pla les inversions que  es pretenen realitzar són mínimes, ja que a dia d’avui 
no es té previst realitzar cap inversió de gran magnitud. 

En el requadre posterior podem veure que aquest Ajuntament complirà hem exactitud 
l’objectiu d’estabilitat pressupostaria en el projecte de pressupost municipal del propers exercicis. 
 

ESTABILITAT PRESSUPOSTARIA 
LIQUIDACIÓ 
2012 

LIQUIDACIÓ 
2013 LIQUIDACIÓ 2014 

        

CAPÍTOL 1 A 7  I�GRESSOS  12.594.653,50   12.682.264,20   12.765.236,88   

S. I�GRESSOS  2010 2011 2012 2013 2014 

CAPÍTOL 1 IMPOSTOS DIRECTES 6.273.097,77   6.561.625,86   6.185.505,53   6.268.416,23   6.346.688,91   

CAPÍTOL 2 IMPOSTOS I�DIRECTES 101.588,88   130.000,00   121.588,88   121.588,88   121.588,88   

CAPÍTOL 3 TAXES I AL I�GRESSOS 2.915.138,62   2.927.214,00   3.384.000,00   3.388.700,00   3.393.400,00   

CAPÍTOL 4 TRA�SF CORRE�TS 2.569.337,69   2.306.232,09   2.218.232,09   2.218.232,09   2.218.232,09   

CAPÍTOL 5 I�G PATRIMO�IALS 689.051,64   685.327,00   685.327,00   685.327,00   685.327,00   

CAPÍTOL 7 TRA�SF CAPITAL 2.346.153,38   0,00   0,00   0,00   0,00   

CAPÍTOL 8 ACTIUS FI�A�CERS           

CAPÍTOL 9 PASSIUS FI�A�CERS     171.306,98   129.501,98   93.083,40   

TOTAL I�GRESSOS (1-7) 14.894.367,98   12.610.398,95   12.594.653,50   12.682.264,20   12.765.236,88   

TOTAL I�GRESSOS      12.765.960,48   12.811.766,18   12.858.320,28   



CAPÍTOL 1 A 7 DESPESES 11.565.960,48   11.611.766,18   11.638.320,28   

        

DIFERE�CIA 1.028.693,02   1.070.498,02   1.126.916,60   

 
 
LIQUIDACIÓ PREVISTA PELS TRES PROPERS EXERCICIS: 
 

Al igual que el projecte de pressupost, a continuació es detallen les obligacions reconegudes i 
els drets reconeguts que aquest Ajuntament pretén aconseguir mitjançant les mesures abans explicades 
i enumerades.  
 

S.DESPESES  2010 2011 2012 2013 2014 

CAPÍTOL 1 D. PERSO�AL 4.866.237,45   4.734.250,00   4.716.237,45   4.696.237,45   4.686.237,45   

CAPÍTOL 2 D. BE�S COR I SERVEIS 6.344.755,23   5.172.048,00   5.950.808,00   6.084.676,70   6.223.230,80   

CAPÍTOL 3 D. FI�A�CERES 65.953,67   129.000,00   129.000,00   129.000,00   129.000,00   

CAPÍTOL 4 D. TRA�SF CORRE�TS 314.096,33   344.952,03   312.852,03   312.852,03   312.852,03   

CAPÍTOL 6 I�VERSIO�S REALS 3.891.017,87   45.380,00   1.400.000,00   1.200.000,00   1.000.000,00   

CAPÍTOL 7 TRA�SF DE CAPITAL 751.355,64   775.034,00   257.063,00   189.000,00   87.000,00   

CAPÍTOL 8      0,00   0,00   0,00   

CAPÍTOL 9 PASSIUS FI�A�CERS     1.200.000,00   1.200.000,00   1.200.000,00   

TOTAL DESPESES (1-7) 16.233.416,19   11.200.664,03   12.765.960,48   12.611.766,18   12.438.320,28   

TOTAL PRESSUPOST      13.965.960,48   13.811.766,18   13.638.320,28   
 

 

S. I�GRESSOS  2010 2011 2012 2013 2014 

CAPÍTOL 1 IMPOSTOS DIRECTES 6.273.097,77   6.561.625,86   6.185.505,53   6.268.416,23   6.346.688,91   

CAPÍTOL 2 IMPOSTOS I�DIRECTES 101.588,88   130.000,00   121.588,88   121.588,88   121.588,88   

CAPÍTOL 3 TAXES I AL I�GRESSOS 2.915.138,62   2.927.214,00   3.384.000,00   3.388.700,00   3.393.400,00   

CAPÍTOL 4 TRA�SF CORRE�TS 2.569.337,69   2.306.232,09   2.218.232,09   2.218.232,09   2.218.232,09   

CAPÍTOL 5 I�G PATRIMO�IALS 689.051,64   685.327,00   685.327,00   685.327,00   685.327,00   

CAPÍTOL 7 TRA�SF CAPITAL 2.346.153,38   0,00   0,00   0,00   0,00   

CAPÍTOL 8 ACTIUS FI�A�CERS           

CAPÍTOL 9 PASSIUS FI�A�CERS     171.306,98   129.501,98   93.083,40   

TOTAL I�GRESSOS (1-7) 14.894.367,98   12.610.398,95   12.594.653,50   12.682.264,20   12.765.236,88   

TOTAL I�GRESSOS      12.765.960,48   12.811.766,18   12.858.320,28   
 

 
Si comparem els requadres anteriors amb les previsions dels projectes de pressupost podem 

veure una gran diferència, la qual és que en el capítol 6 Inversions Reals de l’estat de despeses 
ascendeix la liquidació prevista uns 1.400.000 €, a diferència dels 200.000 € previst en el projecte de 
pressupost. Això es degut a que a la liquidació s’ha tingut en compte la incorporació de Romanents 
amb Finançament afectat per un import de 1.200.000 €. Ja que si observem a l’apartat on comparem 
els quatre darrers exercicis pressupostaris veiem que l’expedient de modificació de crèdit 
d’incorporació obligatòria de romanents a està entre 1.000.000 a 1.580.000 €. A part de l’anterior 
també cal esmentar que l’operació de crèdit que es realitza dins l’exercici pressupostari 2011, per un 
import d’uns 990.000 € no es farà efectiva en la seva totalitat dins el present exercici pel que 
s’incorporarà obligatòriament dins l’exercici següent. 



El més probable és que els exercicis 2013 i 2014 si l’operació de crèdit que es pretén realitzar 
dins l’exercici anterior és de l’import previst en el projecte de pressupost del corresponent exercici, 
l’expedient de modificació de crèdit per incorporació obligatòria de romanents serà de menor import. 

  
A part de l’anterior cal comentar les següents, magnituds: 
 

ESTALVI �ET art 53.1 TRLRHL 
LIQUIDACIÓ 
2012 

LIQUIDACIÓ 
2013 LIQUIDACIÓ 2014 

        

        

DRETS LIQUIDATS (CAPITOL 1 A 5) 12.594.653,50   12.682.264,20   12.765.236,88   

        

OBLIGAC.RECO�EG. (CAP. 1,2,4) 10.979.897,48   11.093.766,18   11.222.320,28   

        

ESTALVI BRUT 1.614.756,02   1.588.498,02   1.542.916,60   

        

Anualitat teòrica amortització (-) 1.200.000,00   1.200.000,00   1.200.000,00   

        

Obligacions finançades amb RGT (+) 0,00   0,00   0,00   

        

ESTALVI �ET  414.756,02   388.498,02   342.916,60   

 
L’estalvi net durant el present Pla Econòmic- Financer és positiu pel que l’Ajuntament 

compleix l’apartat 1 de l’article 53 del TRLRHL. Suposarem que les Obligacions reconegudes 
finançades amb Romanent de Tresoreria per despeses generals és 0 ja que a la liquidació del 
pressupost municipal ha estat d’uns 15.000€.  

A part de l’anterior també cal esmentar que el més probable és que aquest Ajuntament 
complirà el percentatge d’endeutament previst a l’apartat 2 de l’article 53 del TRLRHL, d’un 110 %, i 
l’establert a la disposició final decimocinquena de la Llei 39/2010, de 22 de desembre, de Pressuposts 
generals de L’estat per l’any 2011, en relació a la concertació de l’operació de crèdit. Els límits 
establerts a la mencionada disposició són que liquidin l’exercici 2010 amb un estalvi net positiu i que 
el capital viu no excedeixi del 75% dels ingressos corrents liquidats o devengats, segons la normativa 
actual. El percentatge d’endeutament disminuirà si es mantenen les previsions de les operacions de 
crèdit establertes en el quadre resum dels pressupost municipals i la liquidació dels exercicis 2012, 
2013 i 2014.  

 

ESTABILITAT PRESSUPOSTARIA 
LIQUIDACIÓ 
2012 

LIQUIDACIÓ 
2013 LIQUIDACIÓ 2014 

        

CAPÍTOL 1 A 7  I�GRESSOS  12.594.653,50   12.682.264,20   12.765.236,88   

CAPÍTOL 1 A 7 DESPESES 12.765.960,48   12.611.766,18   12.438.320,28   

        

DIFERE�CIA -171.306,98   70.498,02   326.916,60   

 
La gràfica que a continuació es detalla inclou les dades del requadre anterior i el resultat obtingut 
de l’estudi de l’estabilitat pressupostaria de les dades de la liquidació del pressupost municipal 
2010, sense tenir en compte els ajustos realitzats. Tal i com podem veure a l’apartat segon del 
present Pla el dèficit no financer sense tenir en compte els ajustos ascendeix a 1.339.048,21 €. 
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Tal i com podem observar del requadre i gràfica anterior a l’exercici pressupostari 2012 

l’Ajuntament de Santa Margalida no complirà amb l’objectiu d’estabilitat pressupostaria, a diferència 
dels exercicis 2013 i 2014, que l’estabilitat pressupostaria en termes no financers és positiva, sempre 
tenint en compte que les dades anteriors són previsions.  

Atès l’anterior també cal remarcar que no s’han tingut en compte els ajustos a realitzar, ja que 
són difícils de determinar a priori. Tampoc no s’ha tingut en consideració el percentatge de dèficit que 
contempla la normativa actual i la que pugui disposar la nova normativa que dictaminin els 
organismes de l’Estat “l’Acord de la Subcomissió de règim econòmic, financer i Fiscal, de la 
Comissió Nacional d’administració Local”. 

Si durant el transcurs del present Pla Econòmic – Financer no es satisfan correctament les 
previsions abans esmentades pel compliment de l’objectiu d’estabilitat Pressupostaria, es prendran 
més mesures de correcció del desequilibri no financer i és modificar el present Pla Econòmic- 
Financer. 

En definitiva L’ajuntament de Santa Margalida té previst començar a complir l’objectiu 
d’estabilitat pressupostària a l’exercici 2013, amb un import de 70.498’02€.” 

 
 

INTERVENCIONS: 
 
En primer lloc pren la paraula el portaveu Antoni Reus (SPC) dient que l’Ajuntament està obligat a 
presentar un pla, atesa la liquidació negativa de l’exercici 2010, que es tancà amb un dèficit aproximat 
del 15%, superant així el límit establert. El pla ha de garantir tornar a l’estabilitat pressupostaria en un 
termini de tres anys. Recorda que durant els darrers anys, les despeses han superat els ingressos, i per 
tant, ara cal augmentar els ingressos i reduir les despeses, intentant mantenir els serveis actuals. 
 
Pel que fa als ingressos, no s’ha variat el tipus de l’IBI, però s’ha treballat en les altes a causa 
d’ampliacions i rehabilitacions. El tipus de l’IVTM passa a ser 1’4. L’IAE no varia, però si 
s’actualitza l’ICIO. La taxa de fems s’actualitza per reduir el dèficit actualment existent. Per altra part, 



s’ha reactivat la inspecció urbanística. També varien les taxes de l’escola d’adults i de musica, per 
reduir els actuals dèficits. Pel que fa a les despeses, s’intenta reduir les hores extraordinàries, s’han 
reduït els càrrecs de confiança i les dedicacions exclusives, i la despesa en bens corrents i serveis. El 
Sr. Reus afirma que amb aquest conjunt de mesures es preveu aconseguir l’estabilitat pressupostaria 
l’any 2013. 
 
Acte seguit, pren la paraula el regidor Pedro Mas (CPU) dient que el seu grup s’abstendrà, perquè en 
contra del que defensava l’oposició la passada legislatura, s’han hagut d’augmentar els imposts. 
 
A continuació pren la paraula el portaveu Martí Torres (PP) recordant que l’Ajuntament està obligat 
per llei a presentar un pla econòmic. Així mateix, destaca la tasca tècnica realitzada per Intervenció i 
altres departaments en l’actualització d’ordenances. No obstant, recorda que els grups de l’oposició de 
la passada legislatura consideraven que l’Ajuntament ho podia assumir tot. Per altra part, afirma que 
en els propers quatre anys i amb els augments apuntats pel Sr. Reus, l’Ajuntament recaptarà dos 
milions cent mil euros aproximadament. També recorda que l’equip de govern de la legislatura 
anterior, hagué de fer front a la despesa del Pla Mirall, amb un cost aproximat de dos milions d’euros. 
Es a dir, el total ascendeix a mes de quatre milions d’euros, que representa gairebé la disminució del 
romanent de tresoreria de la passada legislatura. Recorda que l’equip de govern de la passada 
legislatura va haver d’escoltar que eliminant els càrrecs de confiança s’arreglava la situació econòmica 
de l’Ajuntament, i no ha estat així. 
 
Així mateix, comenta que el seu grup sol·licitarà el vot en bloc de totes les ordenances i votarà en 
contra, però no per la feina tècnica realitzada, sinó perquè les ordenances suposen un increment 
d’imposts per part d’uns grups politics, que defensaven la reducció dels mateixos durant la passada 
legislatura. Es mostra sorprès per l’augment de les taxes en l’àmbit de l’educació, i pel que fa a la taxa 
de fems, destaca que el cost de la mateixa es el mateix en sol rústic que en sol urbà i demana ser 
informat de si en sol rústic s’augmentarà la freqüència de recollida. En resum, el Sr. Torres comenta 
que esperava un altre pla, atès el que havien defensat els grups de l’oposició durant l’anterior 
legislatura. 
 
Seguidament pren la paraula el Sr. Reus dient que si els grups PP i CPU haguessin presentat el pla, 
haurien augmentat els imposts en uns 160.000 euros mes, per fer front a la despesa dels càrrecs de 
confiança. Des del seu punt de vista, el model del PP consisteix en augmentar les despeses sense 
augmentar els ingressos, i en els darrers anys ha estat incapaç de controlar la despesa de festes. 
 
Per la seva part, el Sr. Torres reconeix que es varen augmentar els serveis sense augmentar els 
ingressos, mitjançant el romanent de tresoreria. 
 
A continuació pren la paraula el Batle, dient que l’Ajuntament està obligat per llei a presentar un pla, a 
causa del dèficit deixat per l’anterior equip de govern. Per altra part, recorda que l’anterior equip de 
govern va fer malbé cinc-cents milions de pessetes del pla estatal. Des del seu punt de vista, el PP 
hauria d’haver presentat un pla econòmic alternatiu a l’Ajuntament. Així mateix, fa referència a dos 
compromisos de l’equip de govern. En primer lloc, si l’Ajuntament rep del Govern Balear una major 
quantitat per alumne de l’Escola de Música, aquesta quantitat es reduirà de les tarifes. En segon lloc, si 
durant l’exposició pública de la taxa de fems, el Consell augmenta o redueix la taxa d’incineració, 
l’Ajuntament també l’augmentarà o la disminuirà. Recorda que la passada legislatura varen demanar a 
l’equip de govern de cobrar la taxa de fems als habitatges en sol rústic, perquè també generen fems. 
Afirma que l’actual equip de govern complirà els seus compromisos i que no necessita càrrecs de 
confiança, ni assessors, ni advocats, i que treballa en l’amortització de les places dels que es jubilin. 
 



En aquest moment el Sr. Torres demana la votació conjunta de totes les ordenances. 
 
Respon el Batle dient que es votaran una a una. 
 
El Sr. Torres comenta que el vot del seu grup serà en contra a totes les ordenances que suposen un 
augment, excepte la de l’IAE, perquè és una regularització. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 abstencions (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que hi 
són proposats. 
 
 
6.- EXAME� I APROVACIÓ EXPEDIE�T D’APROVACIÓ I�ICIAL DE L’ESTABLIME�T 
DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE L'ESCOLA MU�ICIPAL 
D'ADULTS, ESCOLA VIVA I ALTRES ACTIVITATS DE FORMACIÓ I/O OCI, I DE 
L’ORDE�A�ÇA REGULADORA. 
 
Es presenta la proposta de la regidora d’Educació, Cultura i Joventut de dia 12 de setembre, la qual 
diu: 

 

“Vista la Provisió de Batlia de data 6 de juliol de 2010, fou emès informe de Secretaria sobre 
el procediment a seguir i la legislació aplicable.  

 
Atès que en data i de conformitat amb la Provisió de Batlia de data 11 de juliol, el 

Departament d’Intervenció ha elaborat la Memòria econòmico-financera ha redactat la corresponent 
Ordenança que ha estat lliurada en data 26 d’agost  PROPOSO a l’Ajuntament Ple l’adopció dels 
següents ACORDS 

 
PRIMER.- Aprovar inicialment l’establiment de preus públics per la prestació del servei de 

l’Escola Municipal d’Adults i de l’Escola Vivia, així com l’ordenança reguladora dels mateixos, 
segons la redacció següent:  

 
“ORDE�A�ÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 

SERVEI D’ESCOLA MU�ICIPAL D’ADULTS I ESCOLA VIVA 
 

Article 1. Fonament legal.  
En ús de les atribucions conferides en els articles 41 a 47 i 127 del Reial Decret Legislatiu 

2/2004, de 5 març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
aquest Ajuntament estableix el preu públic per la prestació del servei de l’ Escola Municipal d’Adults 
i Escola Viva 

 
Article 2. �aixement de l’obligació. 
L’obligació de pagar el preu públic neix des de que es sol·licita la prestació del servei de 

l’Escola Municipal d’Adults i/o de l’Escola Viva 
 
Quan per causes no imputables a l’obligat al pagament del preu el servei o l’activitat no es 

desenvolupi, procedirà la devolució de l’import corresponent.  
 



Article 3. Obligats al pagament.  
Vendran obligats al pagament del preu públic les persones, físiques o jurídiques, que 

sol·licitin el servei, així com també les que es beneficiïn, gaudeixin o aprofitin els serveis pels qual 
s’ha establert el present preu públic.  

 
Pel que fa als subjectes responsables s’estarà al que estableix la LGT en els seus articles 41 a 

43.  
 
Article 4. Quantia.  
1. La quantia a abonar per la prestació del servei de l’Escola Municipal d’Adults serà la 

següent:  
 RESIDE�TS �O RESIDE�TS 
A. E�SE�YAME�T REGLAT   
CURSOS DE 1 A 10 HORES 16,00.-€ 21,00.-€ 
CURSOS DE 11 A 15 HORES 20,00.-€ 26,00.-€ 
CURSOS DE 16 A 20 HORES 25,00.-€ 33,00.-€ 
CURSOS DE 21 A 30 HORES 30,00.-€ 39,00.-€ 
CURSOS DE 31 A 40 HORES 38,00.-€ 49,00.-€ 
CURSOS DE 41 A 50 HORES 46,00.-€ 60,00.-€ 
CURSOS DE 51 A 80 HORES 60,00.-€ 78,00.-€ 
CURSOS DE MÉS DE 80 HORES 70,00.-€ 91,00.-€ 
B. OCI I FORMACIÓ COMPLEME�TARIA   
CURSOS DE 1 A 10 HORES 25,00.-€ 33,00.-€ 
CURSOS DE 11 A 15 HORES 33,00.-€ 43,00.-€ 
CURSOS DE 16 A 20 HORES 39,00.-€ 51,00.-€ 
CURSOS DE 21 A 25 HORES 47,00.-€ 61,00.-€ 
CURSOS DE 26 A 30 HORES 56,00.-€ 73,00.-€ 
CURSOS DE 31 A 40 HORES 66,00.-€ 86,00.-€ 
CURSOS DE 41 A 50 HORES 76,00.-€ 99,00.-€ 
CURSOS DE 51 A 80 HORES 86,00.-€ 112,00.-€ 
CURSOS DE MÉS DE 80 HORES 96,00.-€ 125,00.-€ 

 
2. La quantia a abonar per la prestació del servei de l’Escola Viva serà de 15,00.-€ mensuals 

per usuari.  
 
Article 5. Bonificacions. 
1. Al servei de l’Escola Municipal d’Adults s’hi aplicaran les següents bonificacions:  
a. Tindran una bonificació d’un 10% de la quota total els alumnes menors d’edat, els 

alumnes de famílies nombroses i els residents al nucli de Son Serra de Marina 
prèvia presentació de la documentació que acrediti aquestes circumstàcies.  

b. Gaudiran d’una bonificació d’un 25% de la quota total els alumnes matriculats a 
l’Escola Municipal d’Adults afectats per una minusvalidesa de grau igual o 
superior a un 33%.   

c. Les bonificacions anteriorment citades no es podran acumular i en el supòsit de 
que fos possible l’aplicació de més d’una, l’obligat haurà d’optar per una d’elles.  

 
2. Als usuaris del servei de l’Escola Viva se’ls podrà aplicar una bonificació del 50% de la quota 
total.  

 
3. Correspondrà al Batle la concessió de les bonificacions, prèvia sol·licitud de l’interessat i, 

en el cas de l’Escola Viva, la concessió es farà, d’ofici, prèvia proposta formulada pel Cap de Serveis 
Socials, que serà qui proposarà a les persones a les que se li ha de concedir la bonificació.  

 
4. Seran atorgades per curs escolar.  
 



5. �o es concedirà cap més exempció ni bonificació, llevat de les especificades en el present 
precepte.  

 
Article 6. �ormes de gestió.  
1. El pagament de les tarifes es farà anticipadament en el moment de sol·licitar la prestació 

del servei tant de l’Escola d’Adults com de l’Escola Viva i seran irreductibles.  
 
�o obstant l’anterior, i pel que fa a les tarifes fixades per l’ensenyança reglada, es podrà 

sol·licitar el fraccionament del deute tributari. �o s’exigirà garantia ni interès de demora si el 
venciment de l’últim pagament es produeixi dins l’any corrent.  

 
2. Els pagaments es faran mitjançant la domiciliació bancària a entitats designades per 

l’Ajuntament com a col·laboradores.  A aquets efecte, les persones obligades al pagament emplenaran 
full de domiciliació segons el model aprovat per l’Ajuntament.  

 
3. Els deutes per el preu públic regulat en la present Ordenança es podran exigir pel 

procediment administratiu de constrenyiment.  
 
DISPOSICIÓ FI�AL 
L’acord d’establiment d’aquest preu públic fou adoptat i la seva Ordenança fou aprovada per 

l’Ajuntament Ple, en sessió celebrada el dia ____________ i començarà a regir a partir del dia de la 
seva publicació i continuarà en vigor fins que s’acordi la seva derogació o modificació expressa per 
part de l’Ajuntament.” 
 

 
SEGO�.- Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant exposició del 

mateix en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma de les 
Illes Balears per un termini de 30 dies, dins dels quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 
reclamacions que estimin oportunes.  

 
TERCER.- Considerar definitivament adoptat l’Acord, en el supòsit de que no es presentin 

reclamacions a l’expedient en el termini anteriorment indicat.” 
 

 

INTERVENCIONS: 
 
El Batle demana al Secretari que les ordenances que resultin aprovades siguin remeses demà per 
correu electrònic a totes les associacions del municipi. 
 
El Secretari comenta que es remetran, i a més, es publicaran a la pagina web de l’Ajuntament. 
 
En aquest moment el Sr. Monjo abandona la sessió. 
 
Pren la paraula la regidora Beatriz Gamundi (SPC), dient que l’Escola d’Adults no disposava 
d’ordenança. A partir d’ara hi haurà una diferenciació entre formació reglada (que incideixen en la 
capacitació i les competències) i no reglada (bàsicament oci). Comenta que el preu de la formació 
reglada es mes assequible que el de la no reglada, i detalla els costs i les bonificacions. 
 
VOTACIÓ: 
 



Vist el dictamen de la Comissió Informativa, es sotmet a votació la proposta abans descrita, votació que 
dóna el següent resultat (8 vots a favor (6 SxC + 2 CxI) i 8 contra (5 PP + 3 CPU)). Davant l’empat 
donat a la votació se sotmet la proposta a una nova votació, la qual segueix donant el mateix resultat (8 
vots a favor (6 SxC + 2 CxI) i 8 en contra (5 PP + 3 CPU)) i el Sr. batle fent ús del seu vot de qualitat, 
declara aprovada la proposta d’acord per majoria. 
 
 
7- EXAME� I APROVACIÓ EXPEDIE�T D’APROVACIÓ I�ICIAL MODIFICACIÓ 
ORDE�A�ÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE 
L'ESCOLA DE MÚSICA. 
 
Es presenta la proposta de la regidora d’Educació, Cultura i Joventut de dia 8 de setembre de 2011, la 
qual diu: 
 

“Vista la Provisió de Batlia de data 9 d’agost de 2011, fou emès informe de Secretaria sobre el 
procediment a seguir i la legislació aplicable.  

 
Atès que en data i de conformitat amb la Provisió de Batlia de data 11 de juliol, el 

Departament d’Intervenció ha elaborat la Memòria econòmico-financera i conjuntament amb el 
Departament de Secretaria ha redactat la corresponent Ordenança que ha estat lliurada en data 11 
d’agost PROPOSO a l’Ajuntament Ple l’adopció dels següents ACORDS 

 
PRIMER.- Aprovar inicialment la modificació de l’ordenança reguladora del preu públic per 

la prestació del servei de l’Escola de Música, segons la redacció següent:  
 
“ORDE�A�ÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DEL 

SERVEI D’ESCOLA MU�ICIPAL DE MÚSICA 
 

Article 1. Fonament legal.  
En ús de les atribucions conferides en els articles 41 a 47 i 127 del Reial Decret Legislatiu 

2/2004, de 5 març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 
aquest Ajuntament estableix el preu públic per la prestació del servei de l’ Escola Municipal de 
Música  

 
Article 2. �aixement de l’obligació. 
L’obligació de pagar el preu públic neix des de que es sol·licita la prestació del servei de 

l’Escola Municipal de Música. 
 
Quan per causes no imputables a l’obligat al pagament del preu el servei o l’activitat no es 

desenvolupi, procedirà la devolució de l’import corresponent.  
 
Article 3. Obligats al pagament.  
Vendran obligats al pagament del preu públic les persones, físiques o jurídiques, que 

sol·licitin el servei, així com també les que es beneficiïn, gaudeixin o aprofitin els serveis pels qual 
s’ha establert el present preu públic.  

 
Pel que fa als subjectes responsables s’estarà al que estableix la LGT en els seus articles 41 a 

43.  
 
Article 4. Quantia.  



La quantia a abonar per la prestació del servei serà la següent:  
 RESIDE�TS �O RESIDE�TS 
A. MATRICULA 40,00.-€ 45,00.-€ 
B. E�SE�YAME�T REGLAT   
B.1. GRAU ELEME�TAL   
I�STRUME�T I�DIVIDUAL 40,00.-€ 45,00.-€ 
LLE�GUATGE MUSICAL 25,00.-€ 30,00.-€ 
COL·LECTIVA 15,00.-€ 18,00.-€ 
CA�T CORAL 15,00.-€ 18,00.-€ 
B.2. GRAU MITJÀ   
I�STRUME�T I�DIVIDUAL 40,00.-€ 45,00.-€ 
LLE�GUATGE MUSICAL 25,00.-€ 30,00.-€ 
PIA�O COMPLEME�TARI 15,00.-€ 18,00.-€ 
C. E�SE�YAME�T �O REGLAT   
I�STRUME�T I�DIVIDUAL 30,00.-€ 35,00.-€ 
CA�T 30,00.-€ 35,00.-€ 
CO�JU�T 15,00.-€ 18,00.-€ 
I�ICIACIÓ MUSICAL 25,00.-€ 30,00.-€ 

 
Article 5. Bonificacions. 
1. Tindran una bonificació d’un 10% de la quota total els alumnes que siguin membre d’una 

família nombrosa, així com també aquelles famílies amb més d’un membre matriculat a l’Escola 
Municipal de Música.  

 
2. Tindran una bonificació del 15% de la quota totals els alumnes residents als nuclis de Can 

Picafort i Son Serra de Marina. 
 
3. Gaudiran d’una bonificació d’un 25% de la quota total els alumnes matriculats a l’Escola 

Municipal de Musica afectats per una minusvalidesa de grau igual o superior a un 33%.   
 
4. Els alumnes matriculats a l’Escola Municipal de Música que pertanyin a la Banda de 

Música de Santa Margalida gaudiran d’una bonificació del 55% sobre la quota corresponent a 
l’assignatura de l’instrument individual que toqui a la Banda i sobre la quota de les classes de 
llenguatge musical.  

 
5. Excepte les bonificacions previstes en l’apartat 2 que sempre resultaran aplicables i 

acumulables, la resta de bonificacions no es podran acumular.  
 
En el cas de que les bonificacions no siguin acumulables, i en el supòsit de que fos possible 

l’aplicació de més d’una, l’obligat haurà d’optar per una d’elles.  
 
6. Correspondrà al Batle la concessió de les bonificacions, prèvia sol·licitud de l’interessat. 

Seran atorgades per curs escolar.  
 
Article 6. �ormes de gestió.  
1. El pagament de la matricula es farà en el moment de la seva formalització i serà 

irreductible. 
 
2. Les tarifes corresponents a les classes es satisfaran mensualment i seran irreductibles.  
 



3. Els pagaments, tant de la matricula com de les classes, es faran mitjançant la domiciliació 
bancària a entitats designades per l’Ajuntament com a col·laboradores. A aquets efectes, les persones 
obligades al pagament emplenaran full de domiciliació segons el model aprovat per l’Ajuntament.  

 
4. Un retard en el pagament de més de dos mesos sense motiu que ho justifiqui serà causa de 

baixa de l’alumne.  
 
5. Les baixes s’hauran de comunicar en el mes anterior a aquell en que s’hagin de fer 

efectives mitjançant escrit presentat al Registre de l’Ajuntament.  
 
6. Els deutes per el preu públic regulat en la present Ordenança es podran exigir pel 

procediment administratiu de constrenyiment.  
 
DISPOSICIÓ FI�AL 
L’acord d’establiment d’aquest preu públic fou adoptat i la seva Ordenança fou aprovada per 

l’Ajuntament Ple, en sessió celebrada el dia ____________ i començarà a regir a partir del dia de la 
seva publicació i continuarà en vigor fins que s’acordi la seva derogació o modificació expressa per 
part de l’Ajuntament.”  

 
SEGO�.- Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant exposició del 

mateix en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament i en el Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma de les 
Illes Balears per un termini de 30 dies, dins dels quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 
reclamacions que estimin oportunes.  

 
TERCER.- Considerar definitivament adoptat l’Acord, en el supòsit de que no es presentin 

reclamacions a l’expedient en el termini anteriorment indicat.” 
 
 

INTERVENCIONS: 
 
El Sr. Monjo es reincorpora a la sessió. 
 
Pren la paraula novament la regidora Beatriz Gamundi (SPC), dient que l’Escola de Música 
presentava un gran dèficit. Per aquest motiu s’ha treballat en la reducció de la despesa (formació del 
professorat) i en els ingressos. Pel que fa a aquests, comenta que els preus s’han establert en funció 
dels preus d’escoles de municipis similars, i detalla les bonificacions. També destaca la feina 
realitzada pels tècnics i la voluntat política. 
 
Acte seguit, intervé el Batle destacant el treball fet pels tècnics i per la Sra. Gamundi juntament amb el 
director de l’Escola de Música i la Interventora. Destaca també el compromís de l’actual equip de 
govern per afrontar els problemes. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 vots en contra (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que 
hi són proposats. 
 
 



8- EXAME� I APROVACIÓ EXPEDIE�T D’APROVACIÓ I�ICIAL MODIFICACIÓ 
ORDE�A�ÇA REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECO�ÒMIQUES. 
 
Es presenta la proposta de la regidora d’Hisenda de dia 4 d’agost de 2011, la qual diu: 
 

“Vist l’informe tècnicoeconòmic elaborat per la Interventora Municipal amb data 3 d’agots de 
2011. 

 
Vist el projecte de modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre Activitats 

Econòmiques, elaborat pels Serveis Municipals de Secretaria i Intervenció, lliurat amb data 4 d’agost 
de 2011, PROPOSO a l’Ajuntament Ple l’adopció dels següents ACORDS 

 
PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre 

Activitats Econòmiques amb la redacció que a continuació es recull: 
 
“ORDE�A�ÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE ACTIVITATS 
ECO�ÒMIQUES  
 

 
Article 1. Fonament i naturalesa. 
La present Ordenança Fiscal s’estableix a l’empara d’allò que disposa l’article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local i els articles 15 i ss del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

 
El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic aplicables a aquest 

municipi a l’impost sobre Activitats Econòmiques previst en els articles 78 a 91 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004. 

 
Article 2. Fet imposable.  
1. El fet imposable està constituït pel simple exercici, en territori nacional, d’activitats 

empresarials, professionals o artístiques, s’exerceixin o no en local determinat, i estiguin o no 
especificades en les tarifes de l’impost.  

 
2. Als efectes d’aquest impost, tindran la consideració d’activitats empresarials les 

ramaderes, quan tinguin caràcter independent, les mineres, industrials, comercials i de serveis. En 
conseqüència, no tindran aquesta consideració les activitats agrícoles, les ramaderes dependents, les 
forestals i les pesqueres, cap de les quals constituirà el fet imposable de l’impost.  

 
Tindrà la consideració de ramaderia independent el conjunt de caps de bestiar que estigui 

comprés en algun dels casos següents:  
a. Que pasturi o s’alimenti fonamentalment en terres que no siguin explotades 

agrícolament o forestal pel propietari del bestiar.  
b. L’estabulat fora de els finques rústiques.  
c. En transhumant o transterminat. 
d. Aquell que s’alimenti fonamentalment amb pinsos no produïts a la finca on es criïn.  
 
Article 3. Activitat econòmica gravada. Prova del seu exercici. 
1. Es considera que una activitat s’exerceix amb caràcter empresarial, professional o artístic 

quan suposi l’ordenació per propi compte dels mitjans de producció i de recursos humans, o d’un 
d’ambdós, amb la finalitat d’intervenir en la producció o distribució de béns o serveis.  



 
2. L’exercici de les activitats gravades per l’impost es provarà per qualsevol mitjà admissible 

en Dret i, en particular, pels següents:  
a. Qualsevol declaració tributària formulada per l’interessat o els seus representants legals. 
b. Reconeixement per l’interessat o els seus representants legals efectuat amb diligència, 

acta d’inspecció o qualsevol altre expedient tributari.  
c. Anuncis, circulars, mostres, rètols o qualsevol altra procediment publicitari que posi de 

manifest l’exercici d’una activitat econòmica.  
d. Dades obtingudes dels llibres o registres de comptabilitat portats per tot tipus 

d’organisme o empresa, degudament certificats pels responsables de les mateixes o la 
pròpia Administració. 

e. Dades que faciliti qualsevol autoritat per pròpia iniciativa o per requeriment de 
l’Adminsitració tributària competent i, en especial, les aportades pel mateix Ajuntament.  

f. Dades que facilitin les cambres oficials de comerç, industria i navegació, col·legis i 
associacions professionals i altres institucions reconegudes oficialment per iniciativa 
pròpia   

 
Article 4. Supòsits de no subjecció.  
�o constituirà fet imposable d’aquest impost l’exercici de les activitats següents:  
a. L’alienació de béns integrats en l’actiu fix de les empreses que hagin figurat 

degudament inventariats com a immobilitzats amb més de dos anys d’antelació a la 
data de la seva transmissió, i la venda de béns d’ús particular i privat del venedor, 
sempre que els hagués utilitzat durant el mateix període de temps.  

b. La venda dels productes rebuts com a pagament de treballs personals o serveis 
professionals.  

c. L’exposició d’articles amb l’exclusiu fi de decoració o adornament de 
l’establiment. Però estarà subjecte a l’impost l’exposició d’articles per regal als 
clients.  

d. Quan es tracti de venda al detall, la realització d’un únic acte o operació aïllada.  
 
Article 5.  Exempcions. 
1. Estan exempts de l’impost:  
a. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals, així com els Organismes 

Autònoms de l’Estat i les entitats de dret públic de caràcter anàleg de les 
Comunitats Autònomes i de les Entitats Locals.  

b. Els subjectes passius que iniciïn l’exercici de la seva activitat en territori espanyol, 
durant els dos primer períodes impositius d’aquest impost en què es desenvolupi 
l’activitat.  
�o es considerarà que s’ha produït l’inici de l’exercici d’una activitat quan aquesta 
s’hagi desenvolupat anteriorment sota una altra titularitat, circumstància que 
s’entendrà que concorre, entre d’altres supòsits, en els casos de fusió, escissió o 
aportació de branques d’activitat.  

c. Els següents subjectes passius: 
- Les persones físiques.  
- Els subjectes passius de l’Impost sobre Societats, les societats civils i les entitats 

de l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que 
tinguin un import net de la xifra de negocis inferior a 1.000.000.-€. 
Els contribuents per l’Impost sobre la Renda de �o Residents, l’exempció només 
afectarà a aquells que operin a Espanya mitjançant establiment permanent, 
sempre que tinguin un import net de la xifra de negocis inferior a 1.000.000.-€.  



A efectes de l’aplicació de l’exempció prevista en aquest paràgraf es tindran en 
compte regles previstes en l’article 82.1 c) 

d. Les entitats gestores de la Seguretat Social i les mutualitats de previsió social 
regulades en la Llei 30/1995, de 8 de novembre, d’ordenació i supervisió 
d’assegurances privades.  

e. Els organismes públics d’investigació, els establiments d’ensenyança en tots els 
seus graus finançats íntegrament amb fons de l’Estat, de les Comunitats  
Autònomes o de les Entitats Locals, o per fundacions declarades benèfiques o 
d’utilitat pública, i els establiments d’ensenyança en tots els seus graus els quals, 
sense tenir ànim de lucre, estiguin en règim de concert educatiu, fins i tot si 
facilitessin als seus alumnes llibres o articles d’escriptori o els prestessin els serveis 
de mitja pensió o internat i malgrat que, per excepció, venguin al mateix 
establiment el producte dels tallers dedicats a l’ensenyament esmentat, sempre que 
l’import de dita venda, sense utilitat per a cap particular o tercera persona, es 
destini, exclusivament, a l’adquisició de primeres matèries o al sosteniment de 
l’establiment.  

f. Les associacions i fundacions de disminuïts físics, psíquics i sensorials, sense ànim 
de lucre, en les activitats de caràcter pedagògic, científic, assistencial i 
ocupacional, que es realitzin per a l’ensenyament, educació, rehabilitació i tutela 
de minusvàlids, encara que venguin els productes dels tallers dedicats a les 
esmentades finalitats sempre que l’import de venda, sense utilitat per  a cap 
particular o terceres persones, es destini exclusivament a l’adquisició de primeres 
matèries o al sosteniment de l’establiment. 

g. La Creu Roja Espanyola. 
h. Els subjectes passius als quals els sigui d’aplicació l’exempció en virtut de tractats 

o convenis internacionals.  
 
2. Els subjectes passius a que fan referència els paràgrafs a, d, g i h de l’apartat anterior no 

estaran obligats a presentar declaració d’alta en la matricula de l’impost.  
 
3. Les exempcions previstes en els paràgrafs e i f de l’apartat 1 d’aquest article només es 

concediran, quan procedeix, a instància de part. 
 
Article 6. Subjecte passiu. 
Són subjectes passius d’aquest impost totes les persones físiques o jurídiques i les Entitats a 

que es refereix l’article 35.4 de la LGT, sempre que realitzin en territori nacional qualsevol de les 
activitats que originen el fet imposable.  

 
Article 7. Responsables 
Respondran del deute tributari, juntament als deutors principals, altres persones o Entitats. A 

aquests efectes es consideraran deutors principals els obligats tributaris de l’apartat 2 de l’article 35 
de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
Llevat de precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre subsidiària. 
 
Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari s’estarà a l’establert 

als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària 
 
Article 8. Quota tributària 



La quota tributària serà la resultant d’aplicar a la quota de tarifa i la instrucció de l’impost el 
coeficient de ponderació, el coeficient de situació i, si escau, la bonificació aprovats per aquest 
Ajuntament i regulats a la present Ordenança.  

 
Article 9. Coeficient de ponderació.  
De conformitat amb el que preveu l’article 86 del Reial Decret Legislatiu 2/2004 sobre quotes 

mínimes municipals resultants de l’aplicació de les tarifes i la instrucció de l’impost s’aplicarà, en tot 
cas, un coeficient de ponderació, determinat en funció de l’import net de la xifra de negocis del 
subjecte passiu.  

 
Aquest coeficient es determinarà de conformitat amb el quadre següent 
 

Import net de la xifra de negocis (euros) Coeficient 

Des de 1.000.000,00 fins 5.000.000,00 1,29 

Des de 5.000.000,01 fins 10.000.000,00 1,30 

Des de 10.000.000,01 fins 50.000.000,00 1,32 

Des de 50.000.000,01 fins 100.000.000,00 1,33 

Més de 100.000.000,00 1,35 

Sense xifra neta de negoci 1,31 

 
Als efectes de l’aplicació del coeficient a que fa referència aquest article, l’import net de la 

xifra de negocis del subjecte passiu serà el corresponent al conjunt d’activitats econòmiques exercides 
per ell i es determinarà d’acord amb el previst en l’article 82.1 c del Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 març.  

 
Article 10. Coeficient de situació. 
1. Les quotes resultants de l’aplicació del coeficient de ponderació regulat en l’article 

anterior s’incrementaran mitjançant l’aplicació de l’escala d’índexs següent, en funció de la situació 
física de l’establiment dins del terme municipal i de la categoria o sector en que radiquin 

 

Categoria Fiscal del carrer Índex aplicable 

Categoria A 1,55 

Categoria B 1,3 

 
Les categories dels diferents carrers, trams de carrer o zones particularitzades figuren a 

l’A��EX U�IC a aquesta Ordenança.  
 
2. Per a l’aplicació dels índex de situació es tindran en compte les normes següents:  
a. Amb caràcter general, s’aplicarà l’índex que correspongui al tram de carrer que 

correspon a la parcel·la cadastral on es troba localitzat el local. 
b. Si la parcel·la té dues o més façanes a carrers o trams de carrer, s’aplicarà l’índex que 

correspongui al tram pel qual es té accés al local.  
c. Si el local té més d’un accés a tram de carrer, s’aplicarà l’índex que correspongui al de 

l’accés principal i, de no ser possible la seva determinació, el del tram de carrer amb 
l’índex més elevat.  



d. En els casos de locals situats en parcel·les interiors d’illa, sense façana a la via pública, 
també s’aplicarà l’índex que correspongui al tram de carrer pel que té accés el local.  

 
3. L’índex de situació no serà d’aplicació per a les quotes provincials i nacionals ni per a les 

activitats que no s’exerceixin en local determinat.  
 
Article 11. Període impositiu i meritació.  
1. El període impositiu coincideix amb l’any natural, excepte quan es tracti de declaracions 

d’alta, que serà el període comprès entre la data de l’inici de l’activitat i el termini de l’any natural.  
 
2. L’impost s’acredita el primer dia del període impositiu i les quotes seran irreductibles, 

llevat de les declaracions d’alta on el dia d’inici de l’activitat no coincideixi amb l’any natural, en el 
qual cas les quotes es calcularan proporcionalment al nombre de trimestres naturals que manquin per 
la finalització de l’any, incloent-hi el de l’inici de l’exercici de l’activitat.  

 
3. En cas de baixa per cessament en l’exercici de l’activitat, les quotes es prorratejaran per 

trimestres naturals, llevat d’aquell en que es produeixi el cessament esmentat. Els subjectes passius 
podran sol·licitar la devolució de la part de la quota corresponent als trimestres naturals on no 
s’hagués exercit l’activitat.   

 
4. �o obstant l’anterior, en els supòsits de fusions, escissions i aportacions de branques 

d’activitat regulats en el Capítol VIII del Títol VIII de la Llei 43/1995, de 27 de desembre, de l’Impost 
sobre Societats, les declaracions d’alta i baixa que hagin de presentar respectivament les entitats que 
iniciïn o cessin en l’exercici de l’activitat, produiran efectes a partir de l’1 de gener l’any següent a 
aquell en el qual es produeix la fusió, escissió o aportació de branca d’activitat de que es tracti. En 
conseqüència, respecte de l’any en el qual tingui lloc l’operació no procedirà cap devolució o ingrés, 
derivats del prorrateig de les quotes pels trimestres durant els quals aquestes entitats hagin fet 
efectivament l’activitat.  

 
5. Tractant-se d’espectacles, quan les quotes estiguin establertes per actuacions aïllades, 

l’acreditació es produeix per la realització de cadascuna d’elles.  
 
Article 12. Gestió tributària.  
1. És competència de l’Ajuntament la realització de les funcions de gestió tributària següents:  
a.      La realització i pràctica de les liquidacions conduents a la determinació dels deutes 
tributaris, l’emissió dels instruments de cobrament i la confecció del padró o matricula fiscal.  
b.      La resolució dels expedients de devolució d’ingressos indeguts.  
c.      La concessió i denegació d’exempcions.  
d.      La resolució dels recursos que els contribuents interposin contra els actes i 
actuacions de gestió tributària a què fan referència els apartats a), b) i c) anteriors.  
e.  Les actuacions que tinguin per objecte l’assistència i informació al contribuent en 
relació a les matèries compreses en aquest apartat.  
 
2. Contra els actes de gestió tributària competència de l’Ajuntament, els interessats podran 

formular recurs de reposició, previ al contenciós-administratiu, en el termini d’un mes a comptar des 
de la notificació expressa o des de l’exposició pública del padró corresponent.  

 
La interposició del recurs no atura l’acció administrativa per el cobrament, a menys que, dins 

el termini previst pera interposar el recurs, l’interessat sol·liciti la suspensió de l’execució de l’acte 



impugnat i acompanyi la garantia preceptiva pel total del deute tributari en els termes previstos en el 
Reglament General de Recaptació.  

 
�o obstant, la Junta de Govern pot acordar la suspensió del procediment, sense prestació de 

cap mena de garantia, quan el recurrent justifiqui la impossibilitat de prestar-lo o bé demostri de 
forma fefaent l’existència d’errors materials o aritmètics en la liquidació objecte d’impugnació.  

 
Article 13. Règim de declaració i ingrés. 
1. L’impost s’exigirà en règim d’autoliquidació en els casos de declaracions d’alta, que 

s’hauran de presentar dins els terminis i en les condicions que s’estableixin en el present apartat.  
 
2. Els subjectes passius que no estiguin exempts de l’impost estan obligats a presentar la 

declaració d’alta a la seva matricula.  
 
Així mateix, estan obligats a presentar la declaració d’alta a la matricula els subjectes 

passius que apliquin alguna de les exempcions que estableix l’impost, quan deixin de complir les 
condicions exigides per a la seva aplicació.  

 
3. Els subjectes passius inclosos a la matricula de l’impost estan obligats a presentar la 

declaració mitjançant la qual es comuniquin les variacions d’ordre físic, econòmic o jurídic que els 
produeixen en l’exercici de les activitats gravades i que tinguin transcendència a efectes de la seva 
tributació per aquest impost. 

 
Les declaracions de variació s’han de presentar en el termini d’un mes, a comptar de la data 

en la qual es va produir la circumstància que va motivar la variació.  
 
4. Els subjectes passius de l’impost que cessin en l’exercici d’una activitat, per la qual figurin 

inscrits en la matricula, estan obligats a presentar declaració de baixa en l’activitat.  
 
Les declaracions de baixa s’han de presentar en el termini d’un mes, a comptar de la data en 

la qual es va produir el cessament.  
 
En cas de defunció dels subjecte passiu, els seus drethavents han de formular la declaració de 

baixa pertinent en el termini d’un mes a comptar des del moment de la defunció.  
 
5. També estan obligats a presentar la declaració de baixa a la matricula els subjectes passius 

que hi estiguin inclosos que accedeixin a l’aplicació d’una exempció.  
 
Article 14. Beneficis fiscals. 
1. Els subjectes passius interessats en gaudir d’algún dels beneficis fiscals previstos en 

aquesta ordenança ho hauran de sol·licitar expressament en formular la corresponent declaració 
d’alta a la matricula. Queden exceptuats d’aquesta obligació els subjectes passius a què fan 
referència les lletres a), b), c), d), g) i h) de l’article 4 d’aquesta ordenança.  

 
2. L’efecte de la concessió dels beneficis fiscals comença a partir del primer dia del període 

impositiu següent a la data de sol·licitud.  
 
�o obstant el que s’estableix en l’apartat anterior, quan als subjecte passiu se li notifiqui una 

liquidació en què no se li reconegui un benefici fiscal pregat en aquest impost, aquest podrà instar la 



rectificació de la liquidació i la concessió del corresponent benefici en tant la liquidació no sigui 
ferma. 

 
Article 15. Padró de l’impost.  
L’Ajuntament confeccionarà anualment el padró de l’impost, a partir de la matricula 

elaborada per l’Administració Tributària de l’Estat, en el que constarà, a més de les dades censals de 
la matricula, el coeficient de ponderació i de situació, la quota municipal resultat de l’aplicació de les 
tarifes i els coeficients esmentats, els recàrrec provisional i el deute tributari.  

 
El padró serà aprovat per la Junta de Govern Local i serà exposat al públic per un termini 

d’un mes, comptat a partir de la publicació de l’edicte corresponent en el Butlletí Oficial de la 
Província, dins del qual els contribuents podran formular els recursos i al·legacions que considerin 
oportuns. L’exposició pública del Padró produirà els efectes de la notificació en els termes establerts 
en la Llei General Tributària.  

 
En l’edicte es comunicarà també el període voluntari de cobrament corresponent a cada 

exercici.  
 
Article 16. Recaptació. 
La recaptació de les quotes de l’impost es realitzarà de conformitat amb la Llei General 

Tributària, lleis estatals reguladores de la matèria i les disposicions que les desenvolupen. 
 
Es podran sol·licitar fraccionaments o ajornaments dels deutes tributaris dins el període 

voluntari de cobrament i sense l’exigència de l’interès de demora, sempre i quan el venciment de 
l’últim pagament es produeixi dins l’any corrent. Reglamentàriament s’establiran les condicions de la 
dispensa de la garantia.  

 
Article 17. Comprovació i investigació. 
Per delegació del Ministeri d’Economia i Hisenda, l’Ajuntament o l’ens al qual hagi delegat 

aquest les seves competències de gestió tributària, exercirà les funcions d’inspecció de l’impost, que 
comprendran la comprovació i la investigació, la pràctica de les liquidacions tributàries que, si 
s’escau, siguin procedents i la notificació de la inclusió, exclusió o alteració de les dades contingudes 
en els censos, tot això, referit, exclusivament, als supòsits de tributació per quota municipal.  

 
A��EX 
CATEGORIA A 
Via Alemanya 
Carrer Arenal 
Ctra. Artà-Alcúdia 
Carrer de la Bahia 
Passeig Colon 
Via Diagonal 
Carrer Dunes 
Passeig Enginyer Antoni Garau 
Carrer del Espliego 
Via França 
Carrer Isaac Peral 
Avinguda Josep Trias 
Carrer Jovellanos 
Carrer Magallanes 



Carrer Miquel dels Sants Oliver 
Ronda de la Pleta 
Carrer Romero 
Ctra. de Santa Margalida 
Avinguda Son Bauló 
Via Suïssa 
Ronda de Torrent 
 
CATEGORIA B 
Les restants del municipi.   
 
DISPOSICIÓ FI�AL 
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en sessió celebrada el 

____ de _____________ de 20__, entrarà en vigor en el moment de la seva publicació íntegra en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears i serà d’aplicació a partir de l’1 de gener de 2012, romanent en 
vigor fins que s’acordi la seva modificació o la seva derogació expressa.” 
 

SEGO�. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant la seva 
exposició al tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament i al Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant un 
termini de trenta dies hàbils, en els quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 
reclamacions que estimin oportunes. 

 
Així mateix, l’anunci es publicarà en un dels diaris de major difusió de la Comunitat 

Autònoma. 
 
TERCER. Considerar, en el supòsit que no es presentessin reclamacions a l’expedient, en el 

termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu, tenint en compte l’article 17.3 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

 
QUART. Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents relacionats amb aquest 

assumpte. 
 
No obstant l’Ajuntament Ple amb el seu superior criteri acordarà.” 
 
 

INTERVENCIONS: 
 
El portaveu Antoni Reus (SPC) comenta que sols consisteix en una adaptació legislativa, es a dir, 
adaptar l’ordenança a la normativa actual. 
 
El Batle puntualitza que aquesta adaptació s’havia d’haver duit a terme fa anys, però ho ha fet l’actual 
equip de govern. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits vist el dictamen de la Comissió Informativa, prèvia deliberació, per unanimitat, 
acorden aprovar íntegrament la proposta abans descrita i els acords que hi són proposats. 
 
 



9.- EXAME� I APROVACIÓ EXPEDIE�T D’APROVACIÓ I�ICIAL MODIFICACIÓ 
ORDE�A�ÇA REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ 
MECÀ�ICA.  
 
Es presenta la proposta de la regidora d’Hisenda de dia 4 d’agost de 2011, la qual diu: 
 

“Vist l’informe tècnicoeconòmic elaborat per la Interventora Municipal amb data 3 d’agost de 
2011. 

 
Vist el projecte de modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre vehicles de 

tracció mecànica, elaborat pels Serveis Municipals de Secretaria i Intervenció, lliurat amb data 4 
d’agost de 2011, PROPOSO a l’Ajuntament Ple l’adopció dels següents ACORDS 

 
PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre 

Vehicles de Tracció Mecància amb la redacció que a continuació es recull: 
 
“ORDE�A�ÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ 
MECÀ�ICA 
 

 
Article 1. Fonament i naturalesa. 
La present Ordenança Fiscal s’estableix a l’empara d’allò que disposa l’article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local i els articles 15 i ss del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals. 

 
El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic aplicables a aquest 

municipi a l’impost sobre vehicles de tracció mecànica previst en els articles 92 a 99 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004. 

 
Article 2. Fet imposable.  
Constitueix el fet imposable de l’impost la titularitat dels vehicles de tracció mecànica aptes 

per a circular per les vies públiques, qualsevol que sigui la seva classe i categoria que tinguin el 
domicili del seu permís de circulació el terme municipal de Santa Margalida.  

 
Es consideraran aptes per a la circulació els que hagin estat matriculats en els registres 

públics corresponents i mentre no siguin donat de baixa dels mateixos. Als efectes d’aquest impost, 
també es consideraran aptes els vehicles amb permisos temporals i matrícula turística. 

 
�o estan subjectes a aquest impost: 
a. Els vehicles que, havent estat donats de baixa en els registres per antiguitat del seu 

model, puguin ser autoritzats per circular excepcionalment amb motiu 
d’exhibicions, certàmens o carreres limitades als d’aquesta naturalesa. 

b. Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica, la massa 
màxima dels quals no sigui superior a 750 quilos.  

 
Article 3. Subjecte passiu. 
Són subjectes passius d’aquest impost totes les persones físiques o jurídiques i les Entitats a 

que es refereix l’article 35.4 de la LGT a nom de les quals consti el vehicle en el permís de circulació.  
 



Article 4. Responsables 
Respondran del deute tributari, juntament als deutors principals, altres persones o Entitats. A 

aquests efectes es consideraran deutors principals els obligats tributaris de l’apartat 2 de l’article 35 
de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
Llevat de precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre subsidiària. 
 
Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari s’estarà a l’establert 

als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària 
 
Article 5. Exempcions i bonificacions: 
1. Estaran exempts d’aquest impost:  
a. Els vehicles oficials de l’Estat, Comunitats Autònomes i Entitats Locals adscrits a la 

defensa nacional o a la seguretat ciutadana.  
b. Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, agents diplomàtics i 

funcionaris consulars de carrera acreditats a Espanya, que siguin súbdits dels respectius 
països, identificats externament i a condició de reciprocitat en la seva extensió i grau.  
Així mateix, els vehicles dels organismes internacionals amb seu o oficina a Espanya i 
dels seus funcionaris o membres amb estatuts diplomàtics. 

c. Els vehicles respecte dels quals així es derivi del disposat en tractats i convenis 
internacionals.  

d. Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l’assistència sanitària. 
e. Els vehicles per a persones de mobilitat reduïda a que es refereix l’apartat A de l’Annex II 

del Reglament General de Vehicles aprovat per Reial Decret 2822/1998, de 23 de 
desembre.  
Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de minusvàlids per el seu us 
exclusiu. Aquesta exempció s’aplicarà en tant es mantinguin les circumstàncies, tant als 
vehicles conduits per persones amb discapacitat com als destinats al seu transport.  
Aquesta exempció no resultarà aplicable als subjectes passius beneficiaris de la mateixa 
per més d’un vehicle simultàniament.  
A aquests efectes, es consideraran persones minusvàlides les que tinguin aquesta condició 
legal en grau igual o superior al 33%. 

f. Els autobusos, microbusos i demés vehicles destinats o adscrits al servei de transport 
públic urbà, sempre que tinguin una capacitat que excedeixi de nou places, inclosa la del 
conductor.  

g. Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària amb Cartilla d’Inspecció Agrícola.  
Per poder aplicar les exempcions a que es refereixen els paràgrafs e, i g, els interessats 

hauran d’instar la seva concessió indicant les característiques del vehicle, la seva matricula i la causa 
del benefici. Declarada l’exempció per l’Administració municipal, s’expedirà un document que 
acrediti la seva concessió. Les exempcions sol·licitades amb posterioritat a la meritació de l’impost 
produiran efectes en el mateix exercici sempre que s’hagin complert els requisits establerts per a 
tenir-hi dret.  

 
En relació a l’exempció prevista en el segon paràgraf de la lletra e, l’interessat haurà 

d’aportar el certificat de minusvalia emès per l’òrgan competent i justificar el destí del vehicle.  
 
2. S’estableix una bonificació del 100% pels vehicles que tinguin una antiguitat superior a 25 

anys. L’antiguitat del vehicle es comptarà des de la data de la seva fabricació; si aquesta no es 
conegués, es prendrà com a tal la data de la matriculació o, si de cas hi manca, la data en què el 
corresponent tipus o variant es va deixar de fabricar.  



 
3. S’estableix una bonifificació del 50% pels vehicles amb motor elèctric, o híbrids que 

combinin motor elèctric i de combustió, així com també aquells que utilitzin biocombustibles. 
 
Les bonificacions establertes ens els apartats 2 i 3 d’aquest article només es concediran, quan 

procedeixi, a instància de part i prèvia justificació documental de la concurrència de la causa del 
benefici.  

 
Article 6. Quota tributària. 
1. Les quotes del quadre de tarifes de l’impost fixat en l’article 95.1 del Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, s’incrementaran per aplicació sobre les mateixes del coeficient municipal d’1,40%. 
 
2. Per aplicació de l’anterior, el quadre de tarifes aplicable en aquest municipi serà el 

següent:  
 
POTÈ�CIA I CLASSE DE VEHICLE 

 
QUOTA 
MÍ�IMA 

COEFICIE�T 
D’I�CREME�T 

QUOTA 
I�CREME�TADA 

A) Turismes:     

Menys de vuit cavalls fiscals 12,62 1,40 17,67 
De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 34,08 1,40 47,71 
De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 71,94 1,40 100,72 
De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 89,61 1,40 125,45 
De 20 cavalls fiscals en endavant 112,00 1,40 156,80 
B) Autobusos:    
Menys de 21 places 83,30 1,40 116,62 
De 21 a 50 places 118,64 1,40 166,10 
De més de 50 places 148,30 1,40 207,62 
C) Camions:    
Menys de 1.000 quilograms de càrrega 
útil 

42,28 
1,40 

59,19 

De 1.000 a 2.999 quilograms de 
càrrega útil 

83,30 
1,40 

116,62 

De més de 2.999 a 9.999 quilograms de 
càrrega útil 

 
118,64 

 
1,40 166,10 

Més de 9.999 quilograms de càrrega 
útil 

148,30 
1,40 

207,62 

D) Tractors:    
Menys de 16 cavalls fiscals 17,67 1,40 24,74 
De 16 a 25 cavalls fiscals 27,77 1,40 38,88 
Més de 25 cavalls fiscals 83,30 1,40 116,62 
E) Remolcs i semiremolcs arrossegats 
per vehicles de tracció mecànica: 

  
 

De menys de 1.000 i més de 750 
quilograms de càrrega útil  

 
17,67 

 
1,40 

24,74 

De 1.000 a 2.999 quilograms de 
càrrega útil 

27,77 
1,40 

38,88 

Més de 2.999 quilograms de càrrega 
útil 

83,30 
1,40 

116,62 

F) Vehicles:    



Ciclomotors 4,42 1,40 6,19 
Motocicletes fins a 125 centímetres 
cúbics 

4,42 
1,40 

6,19 

Motocicletes de més de 125 fins a 250 
centímetres cúbics 

7,57 
1,40 

10,60 

Motocicletes de més de 250 fins a 500 
centímetres cúbics 

 
15,15 

 
1,40 

21,21 

Motocicletes de més de 500 fins a 1.000 
centímetres cúbics 

 
30,29 

 
1,40 

42,41 

Motocicletes de més de 1.000 
centímetres cúbics  

 
60,58 

 
1,40 

84,81 

 
El concepte de les diverses classes de vehicles i les regles per a l’aplicació de les tarifes serà 

el que es determini amb caràcter general per l’Administració de l’Estat. En el seu defecte, s’estarà a 
allò que disposi el Codi de Circulació.  

 
Article 7. Període impositiu i meritació.  
1. El període impositiu coincideix amb l’any natural, llevat dels casos de: 

a. Primera adquisició del vehicle. El període impositiu del primer any serà el dels 
trimestres naturals, comptats a partir del primer dia del trimestre natural en que 
es produeixi l’adquisició.  

b. Baixa definitiva del vehicle. El període impositiu de l’exercici en què es produeixi 
la baixa definitiva del vehicle serà els dels trimestres naturals, comptats des del 
dia de meritació de l’impost fins a l’últim dia del trimestre natural en què es 
produeix la baixa. 

2. L’impost es merita el primer dia del període impositiu. 
 
3. L’import de la quota de l’impost es prorratejarà per trimestres naturals en els supòsits de 

baixa temporal per sostracció  o robo de vehicle des del moment en que es produeixi dita baixa 
temporal en el Registre públic corresponent.  

 
 
Article 8. Gestió.  
La gestió, liquidació, inspecció i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via de 

gestió tributària correspon a l’Ajuntament del domicili que consti en el permís de circulació.  
 
Article 9. Acreditació pagament. 
L’instrument acreditatiu del pagament de la quota de l’impost és el rebut tributari o la carta 

de pagament degudament validada que serà expedit per l’Ajuntament en el moment en que tingui lloc 
el pagament. 

 
Article 10. Autoliquidació. 
1. S’estableix el règim d’autoliquidació de l’impost en els casos de primera adquisició o baixa 

del vehicle.  
En aquests casos, els subjectes passius estaran obligats a presentar declaració-liquidació, 

segons el model establert per l’Ajuntament, que contingui els elements tributaris imprescindibles per 
la liquidació de l’impost així com la identificació precisa del vehicle i a autoliquidar l’impost abans 
de sol·licitar la matriculació, la certificació d’aptitud per circular o la baixa definitiva del vehicle 
davant la Prefectura Provincial de Tràfic.  



La Prefactura Provincial de Tràfic no tramitarà cap expedient d’alta o baixa de vehicle si no 
s’acredtia prèviament el pagament de l’impost mitjançant la corresponent autoliquidació.  

L’autoliquidació tindrà caràcter provisional, subjecte a comprovació per part de 
l’Administració municipal.  

 
2. A excepció dels casos prevists en l’apartat anterior, el pagament i la notificació de les 

quotes anuals es realitzarà dins de cada exercici mitjançant el sistema del padró fiscal, que estarà 
format per tots els vehicles d’aquest municipi subjectes a impost.  

Les altes, baixes o modificacions del padró o matrícula es produiran per la presentació de la 
declaració-liquidació de primera adquisició, per la declaració de les transmissions o canvis de 
domicili en el permís de circulació del vehicle, per la presentació de la declaració-liquidació de la 
baixa. Tots aquests documents hauran de ser validats per la Prefectura deTràfic.  

 
3. En el cas de baixa definitiva del vehicle el subjecte passiu podrà sol·licitar l’anul·lació del 

rebut corresponent a l’any en què es produeixi la baixa i si escau, la devolució de l’import pagat. Per 
sol·licitar la devolució de l’Ajuntament caldrà que l’interessat acrediti la baixa efectiva del vehicle i 
l’autoliquidació de la quota prorratejada. 

 
 
Article 11. Infraccions i sancions.  
Quant a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, en concret els articles 181 i següents, i les disposicions que la desenvolupen. 
 
Article 12. Remissió normativa. 
En tot allò que no estigui especialment previst en aquesta Ordenança s’aplicarà la Llei 

General Tributària i demés disposicions que la desenvolupi i complementi.  
 
DISPOSICIÓ FI�AL 
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en sessió celebrada el 

____ de _____________ de 20__, entrarà en vigor en el moment de la seva publicació íntegra en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears i serà d’aplicació a partir de l’1 de gener de 2012, romanent en 
vigor fins que s’acordi la seva modificació o la seva derogació expressa.” 

 
SEGO�. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant la seva 

exposició al tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament i al Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant un 
termini de trenta dies hàbils, en els quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 
reclamacions que estimin oportunes. 

 
Així mateix, l’anunci es publicarà en un dels diaris de major difusió de la Comunitat 

Autònoma. 
 
TERCER. Considerar, en el supòsit que no es presentessin reclamacions a l’expedient, en el 

termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu, tenint en compte l’article 17.3 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

 
QUART. Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents relacionats amb aquest 

assumpte. 
 
No obstant l’Ajuntament Ple amb el seu superior criteri acordarà.” 



INTERVENCIONS: 
 
El portaveu Antoni Reus (SPC) comenta que la modificació consisteix en augmentar el tipus del 1’2 
al 1’4, en la línia dels municipis dels voltants, tirant a la baixa. S’estableix com a novetat una 
bonificació pels vehicles híbrids i elèctrics. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 vots en contra (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que 
hi són proposats. 
 
 
10.- EXAME� I APROVACIÓ EXPEDIE�T D’APROVACIÓ I�ICIAL MODIFICACIÓ 
ORDE�A�ÇA REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE CO�STRUCCIO�S, 
I�STAL·LACIO�S I OBRES. 
 
Es presenta la proposta de la regidora d’Hisenda de dia 4 d’agost de 2011, la qual diu: 
 

Vist l’informe tècnicoeconòmic elaborat per la Interventora Municipal amb data 3 d’agost. 
 
Vist el projecte de modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre 

construccions, instal·lacions i obres, elaborat pels Serveis Municipals de Secretaria i Intervenció, 
lliurat amb data 4 d’agost de 2011, PROPOSO a l’Ajuntament Ple l’adopció dels següents ACORDS 

 
PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de l’Impost sobre 

construccions, instal·lacions i obres amb la redacció que a continuació es recull: 
 
“ORDE�A�ÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST SOBRE CO�STRUCCIO�S, 
I�STAL·LACIO�S I OBRES 
 

Article 1. Fonament i naturalesa. 
La present Ordenança Fiscal s’estableix a l’empara d’allò que disposa l’article 106 de la Llei 

7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim Local i els articles 15 i ss del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Locals. 

 
El seu objecte és desenvolupar i fixar les especialitats de règim jurídic aplicables a aquest 

municipi a l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres previst en els articles 100 a 103 del 
Reial Decret Legislatiu 2/2004. 

 
Article 2. Fet imposable.  
1. Constitueix el fet imposable la realització, dins el terme municipal, de qualsevol 

construcció, instal·lació o obra que requereixi l’obtenció de la corresponent llicència, sempre que la 
seva expedició sigui competència de l’Ajuntament, s’hagi o no obtingut aquesta.  

 
2. Les construccions, instal·lacions o obres a que es refereix l’apartat anterior podran 

consistir en:  
a. Obres de construcció d’edificacions i instal·lacions de tota classe de nova planta. 
b. Obres de demolició. 



c. Obres en edificis, tant aquelles que modifiquin la seva disposició interior com el seu aspecte 
exterior. 

d. Altres actuacions urbanístiques.  
e. Alineacions i rasants.  
f. Obres de fontaneria i clavegueram. 
g. Obres en cementiris. 
h. Qualsevol altre construcció, instal·lació o obra que requereixi llicència d’obra urbanística.  
 
3. Aquest impost és independent i compatible amb la taxa per llicències urbanístiques. 
 
Article 3. Subjecte passiu. 
1.  Son subjectes passius d’aquest impost, a títol de contribuents, les persones físiques, 

persones jurídiques o entitats de l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària, que siguin propietaris de la construcció, instal·lació o obra, siguin o no propietaris de 
l’immoble sobre el qual aquella s’hi realitzi. 

Als efectes previstos al paràgraf anterior tindrà la consideració de propietari de la 
construcció, instal·lació o obra, qui suporti les despeses o el cost que comporti la seva realització.  

 
2. En el supòsit que la construcció, instal·lació o obra no sigui realitzada pel subjecte passiu 

contribuent, tindran la consideració de subjectes passius substituts del mateix els qui sol·licitin les 
corresponents llicències o realitzin les construccions, instal·lacions o obres.  

El substitut del contribuent podrà exigir del contribuent l’import de la quota tributària 
satisfeta.  

 
Article 4. Responsables. 
Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari s’estarà a l’establert 

als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 
 
Article 5. Exempcions i bonificacions. 
1. Està exempta del pagament de l’impost la realització de qualsevol construcció, instal·lació 

o obra de la que sigui propietari l’Estat, les Comunitats Autònomes o les Entitats Locals, que estant 
subjecte a l’impost, serà directament destinada a carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres 
hidràuliques, sanejament de poblacions i de les seves aigües residuals, encara que la seva gestió es 
dugi a terme per organismes autònoms, tant si es tracte d’obres d’inversió nova com de conservació.  

També estan exemptes del pagament de l’impost les construccions, instal·lacions o obres de 
reforma, reparació i rehabilitació d’immobles o de millora i rehabilitació de façanes realitzades per 
les Administracions Públiques o per organismes o empreses dependents de les mateixes en els 
polígons o edificis de promoció i gestió públiques, així com també les realitzades per les 
Administracions Públiques, ja sigui de forma directa o per encàrrec a tercers de les mateixes en que 
concorrin circumstàncies de caràcter cultural, històric, artístic o d’ús públic o social.  

 
2.  Gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota de l’impost les construccions, 

instal·lacions o obres següents:  
a. La construcció d’habitatges de protecció oficial.  
Els interessats hauran d’aportar amb la seva sol·licitud documentació acreditativa d’haver 
sol·licitat la qualificació d’habitatges de protecció oficial davant l’organisme competent.  
S’haurà d’acreditar l’obtenció de la cèdula de qualificació definitiva, en el termini de 10 dies 
des de la seva concessió. En cas que s’hagi denegat aquesta cèdula, l’Ajuntament practicarà 
liquidació complementària de l’impost respecte de la quantitat bonificada. 



b. Les de reforma, reparació i rehabilitació d’immobles o de millora i rehabilitació de façanes 
d’immobles que formin part del Catàleg de Patrimoni o formin part d’un Pla Especial de Reforma 
Interior. 

 
3. Gaudiran d’una bonificació del 95% de la quota de l'impost les construccions, 

instal·lacions o obres en les quals s’incorporin sistemes per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de 
l’energia solar per a autoconsum, sempre que les mateixes no vinguin imposades per les ordenances 
municipals o altra normativa sectorial aplicable. 

L’aplicació d’aquesta bonificació està condicionada a que les instal·lacions per a la 
producció de calor incloguin col·lectors que disposin de la corresponent homologació de 
l'Administració competent.  

La base imposable sobre la qual s’aplicarà aquesta bonificació serà la corresponent al cost 
d’execució material de la instal·lació dels sistemes esmentats, exclusivament. 

La bonificació prevista en aquest apartat s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si escau, 
les bonificacions a què es refereixen els apartats anteriors. 

 
4. Gaudiran d’una bonificació del 90% les construccions, instal·lacions o obres que 

afavoreixin les condicions d’accés i habitabilitat dels discapacitats. 
La base imposable sobre la qual s’aplicarà aquesta bonificació serà la corresponent 

exclusivament al cost d’execució material de les obres esmentades.  
La bonificació prevista en aquest apartat s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si escau, 

les bonificacions a què es refereixen els apartats anteriors. 
�o tindran dret a aquesta bonificació les obres, construccions o instal·lacions a les quals els 

siguin d’aplicació les prescripcions contingudes en la normativa de desplegament de la Llei sobre 
promoció de l’accessibilitat, supressió de barreres i aprovació del Codi d’accessibilitat. 

En els casos d’adaptació d’habitatges, caldrà aportar el certificat de discapacitat d’algun 
dels residents de l’habitatge, que acrediti que supera el barem de mobilitat reduïda, o que pateix una 
discapacitat que tingui relació amb les obres que es preveu efectuar. 

 
5. La concessió de les bonificacions regulades en els apartats anteriors correspondrà al Batle 

de la Corporació.  
 
6. Les bonificacions previstes en aquest article tenen caràcter pregat i hauran de ser 

sol·licitades per l'interessat. El termini de presentació de les sol·licituds s’inicia en el moment de 
presentació de la sol·licitud de llicència urbanística i s’estén fins a la finalització del termini de 
presentació de l’autoliquidació provisional, segons l’establert en aquesta ordenança.  

 
7. Els beneficis regulats en aquest article no tindran caràcter retroactiu, i per tant no 

s’atorgaran a les sol·licituds presentades fora del termini establert 
 
Article 6. Base imposable, quota tributària i meritació.  
1. La base imposable de l'impost està constituïda pel cost real i efectiu de la construcció, 

instal·lació o obra, i s’entén com a tal, a aquests efectes, el cost d’execució material d’aquella. 
�o formen part de la base imposable l'impost sobre el valor afegit i resta d’impostos anàlegs 

propis de règims especials, les taxes, preus públics i resta de prestacions patrimonials de caràcter 
públic local relacionades, en el seu cas, amb la construcció, instal·lació o obra, ni tampoc els 
honoraris de professionals, el benefici empresarial del contractista ni qualsevol altre concepte que no 
integri, estrictament, el cost d’execució material. 

 
2. La quota íntegra de l’impost es deduirà d’aplicar a la base imposable el tipus de gravamen. 



 
3. El tipus de gravamen serà del 3% 
 
4. L’impost s’acredita en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació o obra, malgrat 

que no es disposi de la llicència corresponent. 
 
Article 7. Gestió 
1. El subjecte passiu podrà practicar l’autoliquidació de l’impost, amb el caràcter de 

liquidació provisional, en el moment de sol·licitar la concessió de la llicència.  
 
2. Una vegada concedida la llicència, i en un termini màxim de 15 dies des de la notificació 

de l’atorgament de la llicència, el subjecte passiu practicarà l’autoliquidació provisional on hi 
constarà la informació següent : 

a) Descripció de la construcció, instal·lació o obra a realitzar. 
b) Situació de l’immoble o terreny. 
c) Base imposable. 
A l'autoliquidació s’acompanyarà còpia del pressupost del projecte degudament visat pel 

Col·legi Oficial corresponent, en el cas que aquest sigui preceptiu. Quan no es disposi de pressupost 
del projecte visat pel Col·legi Oficial, la base imposable serà determinada pels tècnics municipals, 
d’acord amb el cost estimat del projecte o obres a realitzar.  

 
�o caldrà practicar aquesta autoliquidació quan el subjecte passiu l’hagi realitzada en el 

moment de sol·licitar la concessió de la llicència, tal com es preveu en l’arpartat 1 d’aquest article.  
 
3. Els subjectes passius hauran de presentar immediatament a la finalització de les obres i, en 

tot cas, com a màxim dintre dels dos mesos següents de la data de finalització de l’obra, declaració 
tributària en la qual constarà el cost real i efectiu de la construcció, instal·lació o obra realitzada. Es 
considerarà com a data de l'acabament de les obres la que consti al certificat final d'obres, quan 
aquest sigui preceptiu, i en altres casos, la data de caducitat de la llicència d'obres. 
 

4. En cas de que el subjecte passiu no presenti la declaració tributària referida en l’apartat 
anterior, un cop finalitzada la construcció, instal·lació o obra, i tenint en compte el seu cost real i 
efectiu, l'Ajuntament, mitjançant la oportuna comprovació administrativa, podrà modificar, en el seu 
cas, la base imposable a què es refereix l'apartat anterior practicant la corresponent liquidació 
definitiva, i exigint del subjecte passiu o retornant-li , si escau, la quantitat que correspongui. 

 
5. De resultar inferior el cost real i efectiu, un cop verificat, al cost total estimat o 

pressupostat declarat inicialment, es procedirà a tramitar d’ofici l’expedient de devolució dels 
imports indegudament satisfets, reintegrant al subjecte passiu la diferència resultant.  

 
6. En els casos d’obres d’obertura de rases i altres instal·lacions a la via pública realitzades 

per empreses de serveis de subministrament d’aigua, electricitat i gas, es podrà presentar, a instància 
del subjecte passiu, una única autoliquidació dintre del primer trimestre de l’exercici, prenent com a 
Base Imposable el cost total estimat de les obres o instal·lacions previstes de realitzar en el transcurs 
de l’any.  

 
Dins del primer trimestre de l’exercici següent es presentarà l’autoliquidació definitiva, en 

base al cost real i efectiu de les obres i instal·lacions executades. 
 



7. La comprovació administrativa de la Base lmposable es realitzarà per qualsevol dels 
mitjans establerts a l’article 57 de la Llei General Tributària. 

 
8. Queden exclosos del procediment general d’autoliquidació establert a l’apartat primer 

d'aquest article, les liquidacions acreditades per les Administracions Públiques, els Organismes i 
Entitats Autònomes, les Empreses Públiques, les universitats públiques i les Societats mercantils quan 
el seu capital social pertanyi íntegrament a l'Administració.  

En aquests casos, es practicarà liquidació d'ingrés directe una vegada concedida la llicència 
municipal corresponent. 

 
9. L'Administració municipal podrà revisar o modificar, prèvies les oportunes comprovacions, 

les bases imposables declarades pels subjectes passius, i practicar les liquidacions complementàries 
que corresponguin. Les esmentades liquidacions, un cop aprovades per l’òrgan competent de 
l’Ajuntament, es notificaran íntegrament als subjectes passius, ajustant-se el seu contingut a allò que 
estableix l’article 102 de la Llei General Tributària.  

 
10.  Els subjectes passius tindran dret a la devolució de les quotes satisfetes per aquest Impost 

en els casos següents:  
a. Quan es denegui la llicència urbanística sol·licitada, sempre que no s’hagi iniciat 

l’execució de les construccions, instal·lacions o obres.  
b. Quan, malgrat haver-se concedit la llicència urbanística sol·licitada, el subjecte passiu hi 

renunciï, o bé es declari la caducitat per part de l’Ajuntament, i no s’hagi iniciat l’execució de les 
construccions, instal·lacions i obres. 

En cap cas es tindrà dret a la devolució de les quotes satisfetes, quan el subjecte passiu 
comenci l’execució de la construcció, instal·lació o obra, i sense perjudici de la seva situació legal i 
urbanística. 

 
Article 8. Recaptació.  
La recaptació de les quotes de l'impost es realitzarà de conformitat amb la Llei General 

Tributària, les lleis reguladores de la matèria i les disposicions que les desenvolupen.  
 
Article 9. Infraccions i sancions.  
Quant a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, en concret els articles 181 i següents, i les disposicions que la desenvolupen. 
 
Article 10. Remissió normativa. 
En tot allò que no estigui especialment previst en aquesta Ordenança s’aplicarà la Llei 

General Tributària i demés disposicions que la desenvolupi i complementi.  
 
DISPOSICIÓ FI�AL 
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en sessió celebrada el 

____ de _____________ de 20__, entrarà en vigor i serà d’aplicació en el moment de la seva 
publicació íntegra en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, romanent en vigor fins que s’acordi la 
seva modificació o la seva derogació expressa.” 

 
 SEGO�. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant la seva 

exposició al tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament i al Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant un 
termini de trenta dies hàbils, en els quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 
reclamacions que estimin oportunes. 



Així mateix, l’anunci es publicarà en un dels diaris de major difusió de la Comunitat 
Autònoma. 

 
TERCER. Considerar, en el supòsit que no es presentessin reclamacions a l’expedient, en el 

termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu, tenint en compte l’article 17.3 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

 
QUART. Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents relacionats amb aquest 

assumpte. 
 
No obstant l’Ajuntament Ple amb el seu superior criteri acordarà.” 
 

INTERVENCIONS: 
 
El portaveu Antoni Reus (SPC) comenta que es modifica el tipus del 2’5 al 3, en la línia de municipis 
similars. Com a novetat, s’estableix una bonificació per obres d’edificis catalogats o que siguin objecte 
d’un pla especial. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 vots en contra (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que 
hi són proposats. 
 
 
11.- EXAME� I APROVACIÓ EXPEDIE�T D’APROVACIÓ I�ICIAL MODIFICACIÓ 
ORDE�A�ÇA REGULADORA DE LA TAXA DE RECOLLIDA I ELIMI�ACIÓ DE FEMS. 
 
Es presenta la proposta de la regidora d’Economia i Hisenda de dia 12 de setembre de 2011, la qual 
diu: 
 

“Vist l’informe tècnico-econòmic elaborat pel Tècnic Municipal amb data 16 d’agost de 2011. 
 
Vist el projecte de modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació del 

servei de recollida i eliminació de fems, elaborat pels Serveis Municipals de Secretaria i Intervenció, 
lliurat amb data 16 d’agost de 2011, PROPOSO a l’Ajuntament Ple l’adopció dels següents  

 
PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació 

del servei de recollida i eliminació de fems amb la redacció que a continuació es recull: 
 
“ORDE�A�ÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL 

SERVEI DE RECOLLIDA I ELIMI�ACIÓ DE FEMS 
 
Article 1. Fonament i naturalesa. 
En exercici de les facultats concedides pels articles 133.2 y 142 de la Constitució Espanyola, i 

per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de las bases del règim local, i de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 i 20 a 27 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per la prestació del servei de recollida i eliminació de fems , que es 



regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 del 
citat text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 
 
Article 2. Fet imposable.  
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis, de recepció obligatòria, de 

recollida, acumulació, transport o conducció, tractament i/o eliminació de fems domiciliaris i residus 
sòlids urbans de vivendes, allotjaments, llocs d’amarratge a ports esportius i locals o establiments on 
s’exerceixin activitats industrials, comercials, professionals, artístiques i de serveis. 

 
2. A aquest efecte, es consideraran fems domiciliaris i residus sòlids urbans les restes i les 

deixalles d’alimentació o detritus procedents de la neteja normal de locals i vivendes i queden 
exclosos d’aquest concepte els residus de tipus industrial, enderrocs d’obres, detritus humans, 
matèries o materials contaminants, corrosiu, perillosos, la recollida o abocament dels quals exigeixi 
l’adopció de mesures higièniques especials, profilàctiques o de seguretat.  

 
3. �o es troba subjecte a la taxa la prestació, de caràcter voluntari i a instància de part, dels 

serveis següents: 
a. Recollida de fems i residus no qualificats de domiciliaris i urbans d’industries, hospitals i 

laboratoris.  
b. Recollida d’escòries i cendres de calefaccions centrals.  
c. Recollida d’enderrocs d’obres.  
 
Article 3. Subjecte passiu. 
1. Són subjectes passius d’aquesta taxa com a contribuents totes les persones físiques o 

jurídiques i les entitats a que es refereix l’article 35.4 de la LGT, que ocupin o utilitzin les vivendes i 
locals situats als llocs, places, carrers o vies públiques on es presti el servei, ja sigui a títol de 
propietari, d’usufructuari, d’arrendatari, d’allotjat o precari.  

 
2. Són subjectes passius d’aquesta taxa com a substituts del contribuent el propietari de les 

vivendes o locals que podrà repercutir, si s’escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris de les 
vivendes o locals, beneficiaris del serveis.  

 
Article 4. Responsables 
1. Respondran del deute tributari, juntament amb els deutors principals, altres persones o 

entitats. A aquests efectes es consideraran deutors principals els obligats tributaris de l’apartat 2 de 
l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
2. Llevat de precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre subsidiària. 
 
3. Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari s’estarà a 

l’establert als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària. 

 
Article 5. Exempcions i Bonificacions.  
�o es concediran cap tipus d’exempció ni bonificació en l’exacció d’aquesta taxa. 
 
Article 6. Quota tributària.  



La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es determinarà en 
funció de la naturalesa i destinació dels immobles, d’acord amb les tarifes contingudes en l’Annex I 
de la present Ordenança.  

 
Article 7. Meritació.  
1. S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir des del moment en que s’inicia la 

prestació del servei, i s’entén iniciada, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan estigui 
establert i en funcionament el servei municipal de recollida domiciliària de fems als carrers i llocs on 
figurin les vivendes o locals utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa.  

 
2. De conformitat amb l’establert en l’article 26.2 del RDL 2/2004, la meritació de la taxa 

tindrà lloc dia 1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els 
casos d’inici o finalització d’ús del servei, en els que el període impositiu s’ajustarà a aquesta 
circumstància amb el corresponent prorrateig, que es realitzarà d’acord amb l’establert en les 
normes següents.  

 
3. Quan s’iniciï l’ús en el primer semestre de l’any s’abonarà en concepte de taxa 

corresponent a aquell exercici la quota íntegra. En canvi, si l’inici es produeix en el segon semestre es 
liquidarà la meitat de la quota anual.  

 
4. Si es produeix la finalització de l’ús durant el primer semestre de l’exercici procedirà la 

devolució de la meitat de la quota. En canvi, si la finalització es produeix durant el segon semestre no 
procedirà la devolució de cap quantitat.  

 
5. S’entendrà que una vivenda inicia l’ús del servei quan adquireixi les condicions necessàries 

per ésser habitable. S’entendrà que finalitza l’ús del servei quan sigui declarada en situació de ruïna. 
 
Article 9. �ormes de gestió. 
1. Anualment es formarà un Padró en el qual figuraran els contribuents afectats i les quotes 

respectives que es liquiden per aplicació de la present Ordenança, el qual serà exposat al públic per 
un mes a efectes de reclamacions,amb anunci previ al Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma i al 
tauler d’anuncis municipal. 

 
2. Transcorregut el termini d’exposició pública, l’Ajuntament resoldrà les reclamacions 

presentades i aprovarà definitivament el Padró, que servirà de base per a la confecció dels rebuts que 
es duran al cobro.  

 
3. Les baixes s’hauran de cursar abans de la finalització de l’anualitat, mitjançant notificació 

a l’Ajuntament i tindran efectes a partir de la següent. Qui incompleixi aquesta obligació, continuarà 
subjecte al pagament de l’exacció.  

 
La durada de la baixa no podrà ser inferior a dotze mesos; en conseqüència, no s’entén com a 

baixa, el tancament temporal, de qualsevol classe de comerços i industries, per un període inferior a 
l’abans assenyalat.  

 
Les modificacions d’ordre físic (superfície, esbucament, etc.) jurídic (canvi de titularitat, etc.) 

o econòmic (canvi d’ús o destí, de classe o categoria, etc) hauran de ser comunicades a 
l’Administració Municipal, i sortiran efecte a partir de l’exercici següent al de la comunicació.  

 



4. Quan es conegui, d’ofici o per comunicació de l’interessat, qualsevol variació de les dades 
que figurin en el padró, es duran a terme les modificacions corresponents, que produiran efectes a 
partir del període de cobrament següent a aquell en que s’hagués introduït la modificació.  

 
5. Les quotes liquidades i no satisfetes en el període voluntari, es faran efectives per la via de 

constrenyiment.  
 
6. Superfície tributable. En els epígrafs on la fixació de quotes tingui com a base la superfície 

de l’immoble, aquesta es determinarà segons superfície que consti a les dades cadastrals de 
l’immoble. En cas que les dades cadastrals no siguin correctes l’Ajuntament podrà decidir aplicar 
altre superfície basant-se en plànols o inspeccions in situ.  

 
Article 10. Infraccions i Sancions 
Quant a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, en concret els articles 181 i següents, i les disposicions que la desenvolupen. 
 
DISPOSICIÓ FI�AL Ú�ICA 
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en sessió celebrada el 

____ de _____________ de 20__, entrarà en vigor i serà d’aplicació a partir del moment de la seva 
publicació íntegra en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, romanent en vigor fins que s’acordi la 
seva modificació o la seva derogació expressa. 

 
A��EX I 

CO�CEPTE RECOLLIDA 
36% 

ELIMI�ACIÓ 
64% 

TOTAL 
100% 

VIVE�DES    
Santa Margalida 36,72   65,28   102,00   
Can Picafort 36,72   65,28   102,00   
Son Serra 36,72   65,28   102,00   
Rústic  36,72 65,28   102,00   
HOTELS (PER PLAÇA) 20,88   37,12   58,00   
LLOCS D’AMARRATGE 3,96   7,04   11,00   
ESTABLIME�TS DE RESTAURACIÓ, RESTAURA�TS    
De superfície tributable no superior a 100m2  288 512 800 
De superfície tributable des de 100 fins a 200m2 468 832 1300 
De superfície tributable superior a 200m2 720 1280 2000 
CAFETERIES. Establiments que ofereixen plats simples o 
combinats elaborats directament a la planxa o fregidora 288,00   512,00   800,00   
BARS. Establiments que ofereixen begudes, que es poden 
acompanyar de tapes i entrepans 237,60   422,40   660,00   
ESTABLIME�TS D’ALIME�TACIÓ    
De superfície tributable no superior a 100m2 324,00   576,00   900,00   
De superfície tributable des de 100m2 fins a 200m2 396,00   704,00   1.100,00   
De superfície tributable des de 200m2 fins a 600m2 576,00   1.024,00   1.600,00   
De superfície tributable des de 600m2 fins a 2000m2. 1.152,00   2.048,00   3.200,00   
Hipermercats 3.600,00   6.400,00   10.000,00   
DISCOTEQUES I SALES DE FESTES 396,00   704,00   1.100,00   
DESPATXOS, OFICI�ES I GESTORIES 72,00   128,00   200,00   
E�TITATS BA�CÀRIES 90,00   160,00   250,00   
BE�ZI�ERES    
Benzineres 216,00   384,00   600,00   
Benzineres amb botiga 360,00   640,00   1.000,00   
LOCALS COMERCIALS I I�DUSTRIALS    
Ferreteries, fusteries, perruqueries, fontaneria, tallers mecànics, 
centres d’estètica, joieries, gimnasos, lloguer de cotxers, llibreries 108,00   192,00   300,00   
Dentistes, notaries, bodegues, locutoris, botigues de roba, 
sastreries, impremtes, bugaderies, tendes de joguines. 144,00   256,00   400,00   
Botigues d’electrodomèstics, floristeries, objectes de regla, 
souvenirs, fàbriques de pell i cuiros, tapisseries, jocs recreatius 216,00   384,00   600,00   



amb bars, magatzems de fitosanitaris i adobs 
LOCAL COMERCIAL I I�DUSTRIAL TA�CAT 36,72   65,28   102,00   
FOR� I PASTISSERIA 198,00   352,00   550,00   
VE�DA PM PRODUCTES ALIME�TARIS 612,00   1.088,00   1.700,00   
HAMAQUES PLATGE 2,16   3,84   6,00   
DISEMI�ATS    
LOCALS. Activitats industrials 216,00   384,00   600,00   
AGROTURISMES.     
Amb servei de restaurant   3.200,00. 
Sense servei de restaurant per plaça i any 22,68   40,32   63,00   
RESTAURA�TS, CELLERS, BARBACOAS, CASES DE 
ME�JAR I ALTRES ESTABLIME�TS A�ÀLEGS AMB 
SERVEI DE ME�JAR    
Superfície tributable no superior a 200m2 468,00   832,00   1.300,00   
Superfície tributable des de 200 m2 fins a 600m2 1.152,00   1.152,00   3.200,00   
Superfície tributable superior a 600m2 2.880,00   5.120,00   8.000,00   
CAFETERIES 302,40   537,60   840,00   
BAR 252,00   448,00   700,00   

 
 

SEGO�. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant la seva 
exposició al tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament i al Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant un 
termini de trenta dies hàbils, en els quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 
reclamacions que estimin oportunes. 

 
TERCER. Considerar, en el supòsit que no es presentessin reclamacions a l’expedient, en el 

termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu, tenint en compte l’article 17.3 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

 
QUART. Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents relacionats amb aquest 

assumpte. 
 
No obstant l’Ajuntament Ple amb el seu superior criteri acordarà.” 
 
 

INTERVENCIONS: 
 
El portaveu Antoni Reus (SPC) comenta que existia un dèficit entre el cost i els ingressos de 
l’Ajuntament. Per això, es proposa un augment de la taxa en els diferents casos, i detalla els mateixos. 
 
Respecte a una anterior pregunta del Sr. Torres sobre les vivendes de foravila, el Batle puntualitza que 
l’equip de govern, després d’estudiar el tema, ha decidit imposar la taxa a les mateixes, com les 
vivendes en sol urbà, i s’intentarà col·locar contenidors mes propers a les referides vivendes. 
 
VOTACIÓ:  
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 vots en contra (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que 
hi són proposats. 
 
 
12.- EXAME� I APROVACIÓ EXPEDIE�T D’APROVACIÓ I�ICIAL MODIFICACIÓ 
ORDE�A�ÇA REGULADORA DE LA TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUME�TS.  
 



Es presenta la proposta de la regidora d’Hisenda de dia 15 de juliol de 2011, la qual diu: 
 

“Vist l’informe tècnico-econòmic elaborat pel Tècnic Municipal amb data 21 de juny de 2011. 
 
Vist el projecte de modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per l’expedició de 

documents, elaborat pels Serveis Municipals de Secretaria i Intervenció, lliurat amb data 22 de juny de 
2011, PROPOSO a l’Ajuntament Ple l’adopció dels següents ACORDS 

 
PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per l’expedició 

de documents amb la redacció que a continuació es recull: 
 

“ORDE�A�ÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER EXPEDICIÓ DE 
DOCUME�TS ADMI�ISTRATIUS 

 
Article 1. Fonament i naturalesa. 
En exercici de les facultats concedides pels articles 133.2 y 142 de la Constitució Espanyola, i 

per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de las bases del règim local, i de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 i 20 a 27 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per expedició de documents administratius, que es regirà per la present 
Ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 del citat text refós de la 
Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 
Article 2. Fet imposable.  
Constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat administrativa desenvolupada amb motiu de 

la tramitació, a instància de part, de tota classe de documents que expedeixi i de expedients de que 
entengui l’Administració o les Autoritats municipals. 

 
Per aquests efectes, s’entendrà tramitada a instància de part qualsevol documentació 

administrativa que hagi estat provocada pel particular o de la que redundi en benefici seu, encara que 
no hagi mediat sol·licitud expressa de l’interessat. 

 
�o estarà subjecte a aquesta taxa la tramitació de documents i expedients necessaris pel 

compliment d’obligacions fiscals, així com les consultes tributàries, els expedients de devolució 
d’ingressos indeguts, els recursos administratius contra resolucions municipals de qualsevol índole i 
els relatius a la prestació de serveis o la realització d’activitats de competència municipal i a la 
utilització privativa o l’aprofitament especial de béns del domini públic municipal que estiguin 
gravats por una altra taxa municipal, o pels que se exigeixi un preu públic per aquest Ajuntament i les 
certificacions i compulses de documents a instància de funcionaris o membres de la Corporació 
relacionats amb la seva situació o funció pròpies del càrrec.  

 
Article 3. Subjecte passiu. 
Són subjectes passius d’aquesta taxa totes les persones físiques o jurídiques i les Entitats a 

que es refereix l’article 35.4 de la LGT, que sol·liciten, provoquen o en l’interès del qual redundi la 
tramitació del document o expedient de que se tracti. 

 
 
Article 4. Responsables 



Respondran del deute tributari, juntament als deutors principals, altres persones o Entitats. A 
aquests efectes es consideraran deutors principals els obligats tributaris de l’apartat 2 de l’article 35 
de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
Llevat de precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre subsidiària. 
 
Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari s’estarà a l’establert 

als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 
 
Article 5. Exempcions i Bonificacions.  
�o es concediran cap tipus d’exempció ni bonificació en l’exacció d’aquesta taxa. 
 
Article 6. Quota tributària.  
La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa assenyalada segons la naturalesa 

dels documents o expedients a tramitar, d’acord amb la tarifa fixada en l’article següent. 
 
La quota de tarifa correspon a la tramitació completa, en cada instància, del document o 

expedient de que es tracti, des de el seu inici fins a la seva resolució final, inclosa la certificació i 
notificació a l’interessat de l’Acord recaigut. 

 
Article 7. Tarifa 
La taxa a la qual es refereix aquesta Ordenança es regirà per les següents tarifes: 

CO�CEPTE IMPORT 

DOCUME�TS EXPEDITS PER LES OFICI�ES MU�ICIPALS  

1. Fotocòpies o impressió de qualsevol tipus de documents i de documents inclosos en expedients 
administratius 

 

    1.1. A les Biblioteques Municipals 0,05.-€ / foli 

    1.2. A les altres dependències municipals 0,15.-€ / foli 

    1.3. A qualsevol dependència municipal i per mides superiors (A1 i A0) 
Cost de la 
factura + 
15,00.-€ 

SERVEIS URBA�ÍSTICS  

1. Transmissions de llicències urbanístiques 80,00.-€ 

2. Tramitació d’expedients declaració de ruïna d’edificis 100,00.-€ 

3. Certificats d’antiguitat  90,00.-€ 

4. Certificats final d’obra 100,00.-€ 

5. Certificats de tràmit d’expedient 30,00.-€ 

6. Certificats o informes urbanístics 60,00.-€ 

7. Certificats o informes que requereixin la comprovació de fets o documents. 100,00.-€ 

8. Estudi detall 260,00.-€ 

ALTRES EXPEDIE�TS O DOCUME�TS ADMI�ISTRATIUS  

1. Informe emès per un tècnic municipal en expedient administratiu.  25,00.-€ 

2. Carpetilla d’accident 100,00.-€ 

3. Carpetilla d’accident amb informe i croquis 200,00.-€ 

4. Informe Policia 50,00.-€ 

 
 
 



Article 8. Urgència. 
Quan els interessats sol·licitin l’expedició dels documents referits en l’article anterior amb 

caràcter d’urgència, les quotes s’incrementaran en un 50 per 100.  
 
Article 9. Meritació.  
Es merita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan es presenta la sol·licitud que inicia la 

tramitació dels documents i expedients subjectes al tribut. 
 
A més, la meritació es produeix quan tinguin lloc les circumstàncies que prevegin l’actuació 

municipal d’ofici o quan aquesta s’iniciï sense prèvia sol·licitud de l’interessat però redundi en 
benefici seu. 

 
Article 9. �ormes de gestió. 
Les quotes es satisfaran en les oficines municipals, en el moment de presentació de l’escrit de 

sol·licitud de la tramitació del document o expedient, o al retirar la certificació o notificació de la 
resolució si la sol·licitud no existís o no fos expressa.  
 

Els documents rebuts pels conductes d’altres registres generals seran admesos 
provisionalment, però no se’ls podrà donar curs sense el previ pagament dels drets, per a la qual cosa 
es requerirà a l’interessat perquè en el termini de deu dies aboni les quotes corresponents, amb 
l’advertència que transcorregut dit termini sense efectuar l’abonament, es tindrà els escrits o 
documents per no presentats i serà arxivada la sol·licitud. 

 
Las certificacions o documents que expedeixi l’Administració Municipal en virtut d’ofici de 

Jutjats o Tribunals per a tota classe de litigis, no es lliuraran ni remetran sense que prèviament s’hagi 
satisfet la corresponent quota tributària. 

 
Article 10. Infraccions i Sancions 
Quant a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, en concret els articles 181 i següents, i les disposicions que la desenvolupen. 
 
DISPOSICIÓ FI�AL Ú�ICA 
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en sessió celebrada el 

____ de _____________ de 20__, entrarà en vigor en el moment de la seva publicació íntegra en el 
Butlletí Oficial de les Illes Balears i serà d’aplicació a partir del _________________, romanent en 
vigor fins que s’acordi la seva modificació o la seva derogació expressa.” 
 

SEGO�. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant la seva 
exposició al tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament i al Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant un 
termini de trenta dies hàbils, en els quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 
reclamacions que estimin oportunes. 

 
TERCER. Considerar, en el supòsit que no es presentessin reclamacions a l’expedient, en el 

termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu, tenint en compte l’article 17.3 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

 
QUART. Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents relacionats amb aquest 

assumpte. 
 



No obstant l’Ajuntament Ple amb el seu superior criteri acordarà.” 
 
 
INTERVENCIONS: 
 
El portaveu Antoni Reus (SPC) comenta que s’han introduït nous casos, com els croquis que 
sol·liciten les assegurances en els casos d’accident, o les fotocòpies. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 vots en contra (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que 
hi són proposats. 
 
 
13.- EXAME� I APROVACIÓ EXPEDIE�T D’APROVACIÓ I�ICIAL MODIFICACIÓ 
ORDE�A�ÇA REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE 
RETIRADA DE VEHICLES I OBJECTES. 
 
Es presenta la proposta de la regidora d’Economia i Hisenda de dia 12 de setembre de 2011, la qual 
diu: 
 

“Vist l’informe tècnico-econòmic elaborat pel Tècnic Municipal amb data 27 de juny de 2011. 
 
Vist el projecte de modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació del 

servei de retirada de vehicles i objectes feixucs i voluminosos de la via pública i de la seva custòdia, 
elaborat pels Serveis Municipals de Secretaria i Intervenció, lliurat amb data 28 de juny de 2011, 
PROPOSO a l’Ajuntament Ple l’adopció dels següents  

 
PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació 

del servei de retirada de vehicles i objectes feixucs i voluminosos de la via pública i de la seva 
custòdia amb la redacció que a continuació es recull: 

 
“ORDE�A�ÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL 

SERVEI DE RETIRADA DE VEHICLES I OBJECTES FEIXUCS O VOLUMI�OSOS DE LA 
VIA PÚBLICA I DE LA SEVA CUSTÒDIA 

 
Article 1. Fonament i naturalesa. 
1. En exercici de les facultats concedides pels articles 133.2 y 142 de la Constitució 

Espanyola, i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de las bases del règim local, 
i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 i 20 a 27 del Reial decret legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per la prestació del servei de retirada de vehicles i objectes feixucs o 
voluminosos de la via pública i de la seva custòdia, que es regirà per la present Ordenança fiscal, les 
normes de la qual s’atenen al que disposa l’article 57 del citat text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals. 

 
2. Aquesta taxa és independent i compatible amb les multes assenyalades per la normativa de 

circulació o per qualsevol altra disposició vigent per la infracció consistent en estacionar el vehicle 
indegudament o dipositar l’objecte de que es tracti al lloc d’on la grua el va retirar.  



 
Article 2. Fet imposable.  
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la realització de les activitats municipals consistents 

en la retirada de vehicles de la via pública per mitjà del servei de grua, el seu trasllat i custòdia al 
Dipòsit Municipal o lloc que es determini i la seva immobilització mitjançant paranys o qualsevol 
altra procediment que n’impedeixi la circulació, sempre que aquestes actuacions siguin motivades per 
infraccions de les normes de circulació i altres ordenances i reglaments municipals. 

 
 2. Tampoc estaran subjectes a la taxa els casos en que el vehicle, el contenidor, l’objecte o el 

bé moble hagi estat estacionat o col·locat en un lloc permès i posteriorment hagi sobrevingut de forma 
imprevisible i urgent una causa que hagi fet necessària la intervenció de la grua municipal per el seu 
trasllat.  

 
3. També constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la realització d’activitats municipals 

consistents en la retirada de contenidors o altres objectes feixucs o voluminosos, així com també 
altres béns mobles de la via pública, sempre que aquestes actuacions siguin motivades per infraccions 
de les normes de circulació i altres ordenances i reglaments municipals.  

 
Article 3. Subjecte passiu. 
Són subjectes passius d’aquesta taxa totes les persones físiques o jurídiques i les entitats a que 

es refereix l’article 35.4 de la LGT, que siguin titulars del vehicle, contenidor, objecte o bé moble que 
hagi provocat l’actuació o activitat de l’administració municipal. 

 
Article 4. Responsables 
1. Respondran del deute tributari, juntament amb els deutors principals, altres persones o 

entitats. A aquests efectes es consideraran deutors principals els obligats tributaris de l’apartat 2 de 
l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
2. Llevat de precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre subsidiària. 
 
3. Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari s’estarà a 

l’establert als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària. 

 
Article 5. Exempcions i Bonificacions.  
�o es concediran cap tipus d’exempció ni bonificació en l’exacció d’aquesta taxa. 
 
Article 6. Deute tributari.  
El deute tributari serà el que resulti de l’aplicació de les tarifes següents:  

CO�CEPTE IMPORT 

A. RETIRADA DE VEHICLES, CO�TE�IDORS O ALTRES OBJECTES DE LA VIA 
PÚBLICA. 

 

1. Camions, autocars i altres vehicles pesats  
 

Segons factura 
prestatari del 
servei + 15.-€ 

2. Turismes, furgonetes i vehicles lleugers de més de dues rodes. 
 

85,00.-€ 

3. Motocicletes, ciclomotors de dues rodes, bicicletes, contenidors o objectes lleugers, etc. 
 

47,60.-€ 

4. Contenidors, objectes voluminosos o pesats que no tinguin la condició de vehicles. 
 

Segons factura 
prestatari del 
servei + 15.-€ 

 



 

B. IMMOBILITZACIÓ  

1. Camions, autocars i altres vehicles pesats  
 

28,00.-€ 

2. Turismes, furgonetes i vehicles lleugers de més de dues rodes. 
 

26,00.-€ 

 

 
Si en el moment d’iniciar-se els treballs de retirada o immobilització del vehicle o objecte se 

suspenguessin perquè el conductor o una persona autoritzada comparegués i adoptés les mesures 
convenients, les tarifes es reduiran un 50%, essent el seu pagament requisit indispensable per a 
l’efectivitat de la suspensió. És a dir:  

 
A. RETIRADA DE VEHICLES, CO�TE�IDORS O ALTRES OBJECTES DE LA VIA 
PÚBLICA. 

 

1. Camions, autocars i altres vehicles pesats  
 

50% factura 
prestatari del 
servei + 7,5.-€ 

2. Turismes, furgonetes i vehicles lleugers de més de dues rodes. 
 

42,50.-€ 

3. Motocicletes, ciclomotors de dues rodes, bicicletes, contenidors o objectes lleugers, etc. 
 

23,80.-€ 

4. Contenidors, objectes voluminosos o pesats que no tinguin la condició de vehicles. 
 

50% factura 
prestatari del 
servei + 7,5.-€ 

B. IMMOBILITZACIÓ  

1. Camions, autocars i altres vehicles pesats  
 

14,00.-€ 

2. Turismes, furgonetes i vehicles lleugers de més de dues rodes. 
 

13,00.-€ 

 
Article 8. Meritació.  
Es merita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació del servei o la 

realització de ’activitat municipal.  
 
Article 9. �ormes de gestió. 
1. El pagament de la taxa regulada a la present Ordenança s’efectuarà en el moment de 

retirar el vehicle, el contenidor, l’objecte o el bé moble del Dipòsit Municipal o lloc habilitat a 
l’efecte.  

 
2. En aquells supòsits en que el titular no procedeixi a la retirada del vehicle, contenidor, 

objecte o bé moble que hagi estat objecte de dipòsit o de retirada, l’Ajuntament practicarà la 
liquidació corresponent.  

 
3. �o estaran subjectes a la taxa aquelles actuacions municipals respecte a les quals 

l’Ajuntament hagués estimat la reclamació interposada pel particular en contra seva. En aquesta 
situació queda reconegut el dret del contribuent a la devolució de l’import de la taxa indegudament 
satisfet en el moment de retirar el vehicle del dipòsit o lloc destinat a l’efecte.  

 
Article 10. Infraccions i Sancions 
Quant a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, en concret els articles 181 i següents, i les disposicions que la desenvolupen. 
 
DISPOSICIÓ FI�AL Ú�ICA 



La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en sessió celebrada el 
____ de _____________ de 20__, entrarà en vigor i serà d’aplicació a partir del moment de la seva 
publicació íntegra en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, romanent en vigor fins que s’acordi la 
seva modificació o la seva derogació expressa.” 

 
SEGO�. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant la seva 

exposició al tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament i al Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant un 
termini de trenta dies hàbils, en els quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 
reclamacions que estimin oportunes. 

 
TERCER. Considerar, en el supòsit que no es presentessin reclamacions a l’expedient, en el 

termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu, tenint en compte l’article 17.3 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

 
QUART. Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents relacionats amb aquest 

assumpte. 
 
No obstant l’Ajuntament Ple amb el seu superior criteri acordarà.” 
 

 
INTERVENCIONS: 
 
El Batle comenta que bàsicament fa referència al servei de grua, i es preveu cobrar el cost del servei 
de la mateixa incrementat en 15 euros, per les tasques administratives i de policia. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 vots en contra (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que 
hi són proposats. 
 
 
14.- EXAME� I APROVACIÓ EXPEDIE�T D’APROVACIÓ I�ICIAL MODIFICACIÓ 
ORDE�A�ÇA REGULADORA DE LA TAXA DE CLAVEGUERAM.   
 
Es presenta la proposta de la regidora d’Economia i Hisenda de dia 12 de setembre de 2011, la qual 
diu: 
 

“Vist l’informe tècnico-econòmic elaborat pel Tècnic Municipal amb data 16 d’agost de 2011. 
 
Vist el projecte de modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació del 

servei de clavegueram i vigilància de clavegueres particulars, elaborat pels Serveis Municipals de 
Secretaria i Intervenció, lliurat amb data 17 d’agost de 2011, PROPOSO a l’Ajuntament Ple l’adopció 
dels següents  

 
PRIMER. Aprovar la modificació de l’Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació 

del servei de clavegueram i vigilància de clavegueres particulars amb la redacció que a continuació es 
recull: 

 



“ORDE�A�ÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL 
SERVEI DE CLAVEGUERAM I VIGILÀ�CIA DE CLAVEGUERES PARTICULARS 

 
Article 1. Fonament i naturalesa. 
En exercici de les facultats concedides pels articles 133.2 y 142 de la Constitució Espanyola, i 

per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de las bases del règim local, i de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 i 20 a 27 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per la prestació del servei de clavegueram i vigilància de clavegueres 
particulars, que es regirà per la present Ordenança fiscal, les normes de la qual s’atenen al que 
disposa l’article 57 del citat text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 
Article 2. Fet imposable.  
1. Constitueix el fet imposable de la taxa: 
a. L’activitat municipal, tècnica i administrativa que tendeix a verificar si es donen les 

condicions necessàries per autoritzar la presa de xarxa de clavegueram municipal.  
b. La prestació dels serveis d’evacuació d’excretes, aigua pluvial, negra i residual, 

mitjançant la xarxa de clavegueram municipal, així com la vigilància especial a les 
clavegueres particulars.  

 
Article 3. Subjecte passiu. 
1. Són subjectes passius d’aquesta taxa com a contribuents totes les persones físiques o 

jurídiques i les entitats a que es refereix l’article 35.4 de la LGT, que siguin:  
a. Quan es tracti de la concessió de llicència de presa a la xarxa, el propietari, 

usufructari o titular del domini útil de la finca.  
b. En el cas de prestació de serveis de la lletra b) de l’apartat 1 de l’article 2, els 

ocupants o usuaris de les finques del terme municipal beneficiàries d’aquests 
serveis, qualsevol que sigui el seu títol: propietaris, usufructuaris, habitants o 
arrendataris fins i tot en precari.  

 
2. Són subjectes passius d’aquesta taxa com a substituts del contribuent el propietari de les 

vivendes o locals que podrà repercutir, si s’escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris de les 
vivendes o locals, beneficiaris del serveis.  

 
Article 4. Responsables 
1. Respondran del deute tributari, juntament amb els deutors principals, altres persones o 

entitats. A aquests efectes es consideraran deutors principals els obligats tributaris de l’apartat 2 de 
l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
2. Llevat de precepte legal exprés en contrari, la responsabilitat serà sempre subsidiària. 
 
3. Pel que fa a la responsabilitat solidària y subsidiària del deute tributari s’estarà a 

l’establert als articles 42 i 43, respectivament, de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària. 

 
Article 5. Exempcions i Bonificacions.  
�o es concediran cap tipus d’exempció ni bonificació en l’exacció d’aquesta taxa. 
 
Article 6. Quota tributària.  



1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, que es determinarà en funció de la 
naturalesa i destinació dels immobles, d’acord amb les tarifes contingudes en l’Annex I de la present 
Ordenança.  

 
2. La quota tributària corresponent a la concessió de la llicència o autorització de presa a la 

xarxa de clavegueram s’exigirà una sola vegada.  
 
3. Les quotes regulades en la present ordenança tenen caràcter anual i son irreductibles i es 

faran efectives de conformitat amb el sistema general de recaptació establert en aquest municipi i 
conforme al Reglament General de Recaptació.  

 
Article 7. Meritació.  
1. S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir des del moment en que s’inicia l’activitat 

municipal que constitueix el fet imposable, i s’entén iniciada quan:  
a. En la data de presentació de l’oportuna sol·licitud de la llicència de presa, si el 

subjecte passiu les ha de formular expressament.  
b. Des des que es dugi a terme l’efectiva presa a la xarxa de clavegueram municipal. 

La meritació per aquesta modalitat de taxa es produirà amb independència que 
s’hagi obtingut o no la llicència de presa i sense perjudici de la iniciació de 
l’expedient administratiu que es pugui instruir per a la seva autorització.  

 
2. El sevei d’evacuació d’excretes, aigua pluvia, negra i residual mitjançant la xarxa de 

clavegueram municipal serà de recepció obligatòria, de forma que tots els immobles ubicants a menys 
de 100 metres d’alguna artèria del clavegueram hauran d’estar dotades del servei, meritant-se la 
taxa, encara que el subjectes passius no realitzin l’acomesa de la finca a la xarxa general de 
clavegueram.  

 
3. �o obstant l’anterior, no estan subjectes a la taxa les finques derruïdes, les declarades 

ruïnoses o que tenguin la condició de solar o terreny.  
 
4. De conformitat amb l’establert en l’article 26.2 del RDL 2/2004, la meritació de la taxa 

tindrà lloc dia 1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els 
casos d’inici o finalització d’ús del servei, en els que el període impositiu s’ajustarà a aquesta 
circumstància amb el corresponent prorrateig, que es realitzarà d’acord amb l’establert en les 
normes següents.  

 
5. Quan s’iniciï l’ús en el primer semestre de l’any s’abonarà en concepte de taxa 

corresponent a aquell exercici la quota íntegra. En canvi, si l’inici es produeix en el segon semestre es 
liquidarà la meitat de la quota anual.  

 
6. Si es produeix la finalització de l’ús durant el primer semestre de l’exercici procedirà la 

devolució de la meitat de la quota. En canvi, si la finalització es produeix durant el segon semestre no 
procedirà la devolució de cap quantitat.  

 
7. S’entendrà que una vivenda inicia l’ús del servei quan adquireixi les condicions necessàries 

per ésser habitable. S’entendrà que finalitza l’ús del servei quan sigui declarada en situació de ruïna. 
 
Article 9. �ormes de gestió. 
1. Anualment es formarà un Padró en el qual figuraran els contribuents afectats i les quotes 

respectives que es liquiden per aplicació de la present Ordenança, el qual serà exposat al públic per 



un mes a efectes de reclamacions,amb anunci previ al Butlletí Oficial de la Comunitat Autònoma i al 
tauler d’anuncis municipal. 

 
2. Transcorregut el termini d’exposició pública, l’Ajuntament resoldrà les reclamacions 

presentades i aprovarà definitivament el Padró, que servirà de base per a la confecció dels rebuts que 
es duran al cobro.  

 
3. Quan es conegui, d’ofici o per comunicació de l’interessat, qualsevol variació de les dades 

que figurin en el padró, es duran a terme les modificacions corresponents, que produiran efectes a 
partir del període de cobrament següent a aquell en que s’hagués introduït la modificació.  

 
4. Les quotes liquidades i no satisfetes en el període voluntari, es faran efectives per la via de 

constrenyiment.  
 
Article 10. Infraccions i Sancions 
Quant a infraccions i sancions, serà d’aplicació la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 

tributària, en concret els articles 181 i següents, i les disposicions que la desenvolupen. 
 
DISPOSICIÓ FI�AL Ú�ICA 
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple d’aquest Ajuntament en sessió celebrada el 

____ de _____________ de 20__, entrarà en vigor i serà d’aplicació a partir del moment de la seva 
publicació íntegra en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, romanent en vigor fins que s’acordi la 
seva modificació o la seva derogació expressa. 

 
 
A��EX I 

CO�CEPTE TARIFA 
Plaça hotelera 4,00.-€ 
Vivienda particular 8,00.-€ 
Local comercial 41,00.-€ 
Bar, cafeteria 54,00.-€ 
Restaurant 77,00.-€ 
Discoteca 79,00.-€ 
Concessió llicència acomesa petita 497,00.-€ 
Concessió llicència acomesa grossa 858,00.-€ 
 
 
 

SEGO�. Donar a l’expedient la tramitació i publicitat preceptiva, mitjançant la seva 
exposició al tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament i al Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant un 
termini de trenta dies hàbils, en els quals els interessats podran examinar-lo i plantejar les 
reclamacions que estimin oportunes. 

 
TERCER. Considerar, en el supòsit que no es presentessin reclamacions a l’expedient, en el 

termini anteriorment indicat, que l’Acord és definitiu, tenint en compte l’article 17.3 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, del 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals. 

 
QUART. Facultar al Sr. Batle-President per subscriure els documents relacionats amb aquest 

assumpte. 



 
No obstant l’Ajuntament Ple amb el seu superior criteri acordarà.” 

 
 
INTERVENCIONS: 
 
El portaveu Antoni Reus (SPC) detalla l’increment de la taxa en el cas de les places hoteleres, 
vivendes i locals. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 vots en contra (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que 
hi són proposats. 
 
 
15.- EXAME� I APROVACIÓ PROPOSTA DE BATLIA DE SOL·LICITUD AL CIM PER 
OBRES PER GARA�TIR LA SEGURETAT A LA CARRETERA MA 3400. 
 
Es presenta la moció de Batlia de dia 19 de setembre de 2011, la qual diu: 
 
“MOCIO SOBRE LA �ECESSITAT D’I�STAR A LA DIRECCIÓ GE�ERAL DE 
CARRETERES LA REALITZACIÓ D'OBRES PER GARA�TIR LA SEGURETAT A LA 
CARRETERA MA 3400 
 

La carretera MA 3400, arranca en el seu inici des de la sortida del nucli de Santa Margalida, 
pel carrer Carretera d'Artà, fins el Camí des Rafal, un tram que compren aproximadament 500 metres. 

 
Al llarg d'aquest tram, a cada vorera de la carretera transcorre una síquia, delimitada de la 

carretera a la majoria del seu recorregut d'una tanca de seguretat. 
 
Que és tracta d'una via molt transitada per vehicles, i també atès la connexió de la carretera 

amb el Camí des Rafal, és tracta d'un tram on hi passegen molts de vianants. 
 
Que considera que una actuació de realitzar una cobertura de la síquia, de manera que pogués 

seguir complint la seva mateixa funció, però que permetés el transit de vianants per sobre de la 
mateixa, permetent així separar la circulació de vehicles i persones, aportaria seguretat a la via, a la 
vegada que fomentaria una zona atractiva i segura per el passeig. 

 
Per tot això, PROPOSO al Ple l’adopció del següents ACORDS 
 
PRIMER.- Instar a la Direcció General de Carreteres per tal de que, de la manera que 

consideri més tècnicament viable, realitzi una actuació sobre la carretera MA 3400 al seu inici des del 
nucli de Santa Margalida fins al Camí des Rafal, per tal de permetre el trànsit segur de vianants sobre 
l'actual síquia.  

 
SEGO�.- Remetre aquest acord a la Direcció Insular de Carreteres del CIM.  
 
No obstant, el Ple, amb el seu superior criteri, acordarà.” 
 



 
INTERVENCIONS: 
 
El Batle comenta que algunes persones li han demanat la construcció d’un passeig en el tram del 
Quarter fins al Camí de Rafal, on ara hi ha unes sèquies obertes que són perilloses. El Batle comenta 
que es competència del Consell, i per tant es proposa sol·licitar al Consell el referit passeig, per donar 
seguretat al trànsit. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits vist el dictamen de la Comissió Informativa, prèvia deliberació, per unanimitat, 
acorden aprovar íntegrament la moció abans descrita i els acords que hi són proposats. 
 
 
16.- EXAME� I APROVACIÓ PROPOSTA DEL REGIDOR D’OBRES I SERVEIS SOBRE 
SOL·LICITUD AL CIM DE LA PAVIME�TACIÓ DEL CAMÍ DE SA BOLEDA O 
CARRETERA MA 3402 PER RAO�S DE SEGURETAT DEL TRÀ�SIT RODAT. 
 
Es presenta la moció del regidor d’Obres, Infraestructures i Serveis de data 19 de setembre de 2011, la 
qual diu: 
 
“MOCIO SOBRE LA �ECESSITAT D’I�STAR A LA DIRECCIÓ GE�ERAL DE 
CARRETERES LA PAVIME�TACIÓ DEL CAMÍ DE SA BOLEDA (CARRETERA 
MA 3402) PER RAO�S DE SEGURETAT DE TRÀ�SIT RODAT 
 

Recentment la Direcció General de Carreteres ha realitzat una actuació de 
manteniment al camí de Sa Boleta (carretera MA 3402) del terme de Santa Margalida, al tram 
que arranca des de la carretera Santa Margalida – Can Picafort (MA 3410). 

 
Es tracta d'una carretera bastant transitada, atès que és un eix que connecta les 

carreteres de Santa Margalida – Can Picafort (MA 3410) i Santa Margalida – Son Serra (MA 
3400), però de poca amplada, i que presenta un marges perillosos. 

 
L'actuació realitzada, sobre les voreres de la carretera, no ha fet sinó elevar el 

paviment respecte la vorera de forma irregular, augmentat la perillositat del marge que 
presenta. 

 
Per aquests motius, considerem que és necessari que és realitzi una pavimentació 

adequada d'aquesta carretera per evitar els perills que existeixen actualment, i que els seus 
tècnics poden comprovar. 

 
Per tot això, PROPOSO al Ple l’adopció del següents ACORDS 
 
PRIMER.- Instar a la Direcció General de Carreteres per tal de que comprovi l'estat 

actual del camí de Sa Boleda (carretera MA 3402), i procedeixi a la seva correcta 
pavimentació.  

 
SEGO�.- Remetre aquest acord a la Direcció Insular de Carreteres del CIM.  



 
No obstant, el Ple, amb el seu superior criteri, acordarà.” 
 
 

INTERVENCIONS: 
 
El tinent de batle, Sr. Joan Monjo comenta que alguns veïns es queixen de la inseguretat del camí de 
sa Boleda. Per tant, es sol·licita al Consell la realització d’una obra, per donar seguretat a aquest camí i 
evitar accidents. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits vist el dictamen de la Comissió Informativa, prèvia deliberació, per unanimitat, 
acorden aprovar íntegrament la moció abans descrita i els acords que hi són proposats. 
 
 
17.- EXAME� I APROVACIÓ PROPOSTA DE BATLIA SOBRE I�ICI D’EXPEDIE�T  
I�FORMATIU DE L’OCUPACIÓ PER U� PARTICULAR DE DEPE�DÈ�CIES DEL 
COL·LEGI PÚBLIC VORAMAR DE CA� PICAFORT. 
 
Es presenta la proposta de Batlia de dia 15 de setembre de 2011, la qual diu: 
 
“Atès que s’ha tingut coneixement que persones ocupen unes dependències del Col·legi Púbic Voramar 
de Can Picafort, una vegada realitzades les primeres actuacions, es fa necessari iniciar un expedient 
d’investigació, per tal d’aclarir les persones que presumptament autoritzaren l’ocupació d’aquestes 
dependències a favor de les persones que l’ocupen.  
 
Atès l’anterior, proposo a l’ajuntament ple l’adopció dels següents acords: 
 
1er.- Iniciar expedient d’investigació per tal de determinar les persones eventualment responsables 
que han permès dita ocupació aliena a l’activitat escolar.  
 
2n.- Nomenar instructor de l’expedient  al regidor delegat de Can Picafort, Sr. Joan Monjo Estelrich.  
 
No obstant, l’Ajuntament Ple, acordarà.” 
 
 
INTERVENCIONS: 
 
Intervé el Batle comentant que l’equip de govern ha tengut coneixement de l’existència d’una okupa 
en el Col·legi Vora Mar. Donat que es tracta d’una instal·lació municipal, es proposa iniciar un 
expedient per determinar els fets i les persones responsables. 
 
Acte seguit, pren la paraula el regidor Pedro Mas (CPU) explicant que l’any 2004 un policia 
guardava el col·legi, netejava els patis, i s’allotjava allà. Posteriorment, el policia se’n va anar, i es va 
cercar una persona per fer aquestes tasques, que també es va allotjar allà. 
 
El Batle es mostra sorprès perquè anteriorment hi havia hagut un cas com el present, i l’Ajuntament va 
haver d’indemnitzar. L’any 2004 es repeteix la situació i perdura fins avui. 
 



El Sr. Mas puntualitza que sols ha explicat el que va succeir. 
 
El portaveu Martí Torres (PP) no fa cap comentari al respecte. 
 
El Batle, ates que el Sr. Torres no fa cap intervenció al respecte, comenta que ell va ser batle durant 
quatre anys amb aquesta okupa. 
 
Acte seguit, pren la paraula el tinent de batle, Sr. Joan Monjo, dient que el director del col·legi ha 
demanat per instal·lar un bar, on hi ha aquesta dona. El Sr. Monjo va comprovar que l’Ajuntament no 
en tenia constància, però atès que el Sr. Mas n’estava al corrent, li demana qui li va donar permís. 
 
Respon el Sr. Mas dient que tots, o ell mateix, per exemple. Afegeix que no te por. 
 
El Sr. Monjo demana que consti en acta que “la temeritat no coneix la por”. Continua explicant que va 
demanar al sergent que hi anas. La referida persona va dir al sergent que estava allà perquè tenia 
permís de l’Ajuntament, i li donà una copia d’un paper que du el segell de l’Ajuntament, de l’agost del 
2006, i el nom de Miquel Ordines, delegat de Can Picafort, però sense estar firmat per ell. 
L’Ajuntament no te constància de que aquest paper hagi sortit del mateix. El permís era per una any, 
prorrogable anualment amb posterioritat. Per altra part, a aquesta persona se li abona la despesa 
d’electricitat, aigua i fems. També comenta que la neteja està contractada a una empresa. 
 
Novament intervé el Batle comentant que existeix un contracte irregular i que l’Ajuntament no es fa 
càrrec de la Seguretat Social. 
 
El Sr. Mas afirma que no treballa per l’Ajuntament. 
 
Respon el Batle dient que la referida persona està a una dependència municipal, i que neteja el 
col·legi, que és de l’Ajuntament. Espera que tots els que siguin requerits compareguin, i que els 
responsables facin font a les indemnitzacions. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 abstencions (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que hi 
són proposats. 
 
El Sr. Monjo comenta que ha estat el mes suau possible amb la informació de que disposa. 
 
El Batle comenta que si els membres de PP i CPU cometen un desman, es confessen i queden 
perdonats, mentre que ell no ho pot fer. 
 
La regidora Ana Rodríguez (PP) li demana respecte. 
 
El Batle comenta que quan va ser batlessa, ho hauria pogut aclarir. 
 
 
18.- EXAME� I APROVACIÓ PROPOSTA D’I�ICI D’EXPEDIE�T D’AMPLIACIÓ DE LA 
RESPO�SABILITAT ALS TÈC�ICS QUE I�TERVI�GUERE� A LES OBRES 
D’EXECUCIÓ DE LA PISCI�A MU�ICIPAL DE SA�TA MARGALIDA. 

    



Es presenta la proposta de Batlia de dia 21 de setembre de 2011, la qual diu: 
 
“Per decret de batlia de data 19 d’abril de 2011 es va resoldre iniciar expedient de responsabilitat per 
vicis ocults contra l'empresa ACSA OBRES E INFRAESTRUCTURES S.A., adjudicatària dels tres 
contractes d’obres següents:  
 
1.- Obres relatives al projecte bàsic de la coberta de piscina i construcció de vestuaris per un import de 
548.767'89 €. Termini d'execució 12 mesos. 
2. - Obres relatives al projecte de reforma del vas de la piscina per un import de 118.900 €. Termini 
d'execució 2 mesos. 
3. – Obres del Projecte modificat de la coberta de piscina i construcció de vestuaris per un import de 
76.577'33 €. 
 
La motivació va ser l'existència de vicis funcionals i ruinògens a les obres executades per l'empresa 
ACSA OBRES E INFRAESTRUCTURES S.A. i la responsabilitat d'aquesta empresa, segons els 
informes tècnics obrants a l’expedient. 
 
Així mateix es va resodre requerir a ACSA OBRES E INFRAESTRUCTURES la realització de les 
obres de reparació necessaris que figuren a l’informe emès per l’arquitecta Sra. Catalina María Calafat 
Manera, amb la finalitat de neutralitzar totes les deficiències o, alternativament, indemnitzar a 
l’Ajuntament pel cost de les obres de reparació dels vicis ruinògens apareguts per un import de 
362.303’88 € IVA inclòs, i en ambdós casos, l’obligació d’indemnitzar a l’Ajuntament per la quantitat 
que es determini corresponent als perjudicis derivats de la rescissió de la concessió per la gestió i 
explotació de les instal·lacions de la piscina coberta i de la impossibilitat d’ús de les instal·lacions per 
part dels usuaris; i atorgar a l’empresa ACSA OBRES E INFRAESTRUCTURES S.A. el termini 
d’audiència de deu dies hàbils per que manifesti el que consideri oportú, significant-li que la manca de 
presentació d’al·legacions s’entendrà com a conformitat amb l’expedient iniciat.   
 
En data 17 de juny de 2011 es va autoritzar al perit designat per ACSA OBRAS E 
INFRAESTRUCTURAS, SA., Sr. Miquel Àngel Alou Forner, per la visita i examen de la piscina (i de 
totes les seves instal·lacions, dependències i edificacions incloses les destinades a recepció de vestíbul 
i vestuaris) i es va concedir a ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, SA, un termini de 15 dies 
hàbils a partir de dia 21 de juny de 2011, per presentar a l’Ajuntament l’informe pericial realitzat pel 
perit Sr. Miquel Àngel Alou Forner, juntament amb les al·legacions que estimi oportunes.  
 
En data 6 de juliol de 2011, per part de ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, SA s’ha presentat 
escrit i dictamen pericial, relatiu a la suposada responsabilitat per vicis ocults en els contractes d’obres 
relatius a la piscina municipal de Santa Margalida. 
 
Es va requerir informe/al·legacions dels redactors i directors de les esmentades obres, Sr. Rafael Vidal 
Juste, Sr. Gerard Bonet Coll i Sr. Jaume Grimalt Estelrich en relació a l’expedient de responsabilitat per 
vicis ocults.  
 
En data 1 de setembre de 2011, el Sr. Rafael Vidal Juste, ha presentat escrit d’al·legacions.  
 
Per part del Sr. Gerard Bonet Coll i el Sr. Jaume Grimalt Estelrich a dia d’avui no s’ha presentat cap 
document.  
 
Així mateix, en data 1 de setembre de 2011, el Sr. Manuel Abos Janot, actuant en representació de ACSA 
OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, SA ha presentat un nou escrit d’al·legacions.   



 
Vist l’esmentat escrit d’al·legacions presentat per ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, resulta 
que podria haver-hi una possible responsabilitat dels tècnics redactors i directors de les esmentades 
obres de coberta de piscina i construcció de vestuaris, reforma del vas de la piscina i modificat de la 
coberta de piscina i construcció de vestuaris. 
 
Atès l’anterior, proposo a l’ajuntament ple l’adopció dels següents acords: 
 
1er.- Ampliar l’expedient de responsabilitat per vicis ocults, iniciat contra l'empresa ACSA OBRES E 
INFRAESTRUCTURES S.A., adjudicatària dels tres contractes d’obres següents:  
1.- Obres relatives al projecte bàsic de la coberta de piscina i construcció de vestuaris  
2. - Obres relatives al projecte de reforma del vas de la piscina. 
3. – Obres del Projecte modificat de la coberta de piscina i construcció de vestuaris. 
als tècnics redactors i directors d’aquestes, Sr. Rafael Vidal Juste, Sr. Gerard Bonet Coll i Sr. Jaume 
Grimalt Estelrich. 
 
2n.- Notificar a l'empresa ACSA OBRES E INFRAESTRUCTURES S.A. i als  tècnics redactors i 
directors de les esmentades obres Sr. Rafael Vidal Juste, Sr. Gerard Bonet Coll i Sr. Jaume Grimalt 
Estelrich. 
 
No obstant, l’Ajuntament Ple, acordarà.” 
 
 
INTERVENCIONS: 
 
Pren la paraula el tinent de batle, Sr. Joan Monjo, recordant que aquest tema ve de legislatures 
anteriors. Comenta que els anys 2001-2002 l’Ajuntament va contractar tres projectes. Per altra part, 
l’empresa ACSA va demandar a l’Ajuntament el cobrament d’unes obres, que segons l’empresa, havia 
duit a terme. Dia 19 d’abril de 2011, el Batle, Sr. Torres, resol iniciar un expedient de responsabilitat 
per vicis ocults contra l’empresa. L’empresa assegura que ha realitzat el que li han mandat els tècnics 
o els politics. Per altra part, l’Ajuntament encomana un informe a una arquitecte sobre els referits 
vicis, en el que dona el seu parer sobre els mateixos. En resum, els ciutadans han pagat un milió tres-
cents mil d’euros per una piscina, que perd aigua i no es sostenible. Es proposa doncs incloure en 
l’expedient els tres tècnics citats per l’empresa ACSA. 
 
El portaveu Martí Torres (PP) demana al Secretari ser informat sobre si cal dur al ple aquest punt i 
l’anterior, o si l’equip de govern pot prendre la decisió oportuna. 
 
Respon el Secretari dient que en el cas de la piscina, l’òrgan que tramita l’expedient és la junta de 
govern. 
 
El Batle comenta que durant la legislatura anterior varen ser delegades moltes competències del ple, 
cosa que no ha fet l’actual equip de govern, perquè creu en la democràcia i en la participació. 
 
El Sr. Monjo destaca la voluntat de l’actual equip de govern d’informar de l’estat de l’expedient a 
l’anterior equip de govern, que fou el que el va iniciar, per tal que pugui donar llum sobre el mateix. 
 
VOTACIÓ: 
 



Seguidament els reunits, vist el dictamen de la Comissió Informativa, per majoria (9 vots a favor (6 SxC + 
3 CxI) i 8 abstencions (5 PP + 3 CPU)), acorden aprovar la proposta abans descrita amb els acords que hi 
són proposats. 
 
 
19.- MOCIO�S D’URGÈ�CIA. 
 
19.1.- EXAME� I APROVACIÓ PROPOSTA DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 12/2011 PER 
CRÈDIT EXTRAORDI�ARI I SUPLEME�T DE CRÈDIT. 
 
Es sotmet a votació la declaració d’urgència per a tractar el fons de l’assumpte, la qual es aprovada per 
unanimitat dels assistents, que representa el vot favorable de la majoria absoluta legal. 
 
Seguidament es presenta la proposta de Batlia de dia 20 de setembre de 2011, la qual diu: 
 
 
“Vista la proposta de la Regidora d’Hisenda relativa el reconeixement extrajudicial de crèdit (número 
2), de data 20 de setembre de 2011 relativa a factures corresponents a despeses d’exercicis tancats 
sense consignació pressupostària o adquirits amb vulneració del procediment legalment establert, el 
qual ascendeix a 58.035’47 €, tal i com es desprèn de l’annex 1 del present expedient. 
Vist l’avanç de liquidació 2011 a 31 d’agost, d’on es desprèn la insuficiència de crèdit es determinades 
aplicacions pressupostaries per fer front a les despeses que previsiblement es realitzaran durant 
l’exercici 2011 i vist que segurament es realitzaran despeses no consignades en el pressupost 2011.  
Vist l’informe de la Interventora de data 20 de setembre de 2011. 
 
PROPÒS AL PLENARI L’ADOPCIÓ DEL SEGÜENT ACORD: 
 
Primer.- Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdit 12/2011 per concessió d’un 
suplement de crèdit i crèdit extraordinari finançat amb baixes per anul·lació que consta de les parts 
següents: 
APLICACIONS PRESSUPOSTARIES QUE AUGMENTEN: 
SUPLEMENT DE CRÈDIT 
 
A.PRESSUP DE�OMI�ACIÓ C.I�ICIAL I�CREME�T C.DEFI�ITIU 
164 221 00 ENERGIA ELÈCTRICA CEMENTIRI 3.000,00   2.600,00   5.600,00   
922 221 00 ENERGIA ELÈCTRICA EDIF MUNICIP 18.000,00   8.157,17   26.157,17   
452 221 12 ENERGIA ELÈCTRICA POUS TEULADA 30.000,00   4.900,00   34.900,00   
132 622 00 BOMBERS CP 4.629,38   3.987,72   8.617,10   
169 212 00 EDIFICI BRIG. SERVEIS LOCALS 5.000,00   682,58   5.682,58   
169 214 00 MATERIAL TRANSPORT BRIGADA 14.844,25   54,09   14.898,34   
169 215 00 MOBILIARI I ESTRIS SERVEIS LOCALS 5.000,00   1.480,15   6.480,15   
169 624 00 COMPRA VEHICLE BRIG. OBRES 1.374,26   2.950,00   4.324,26   
171 210 00 MANTENIMENT PARCS I JARDINS 10.000,00   1.501,11   11.501,11   
171 221 01 AIGUA JARDINS 6.300,00   1.029,81   7.329,81   
321 221 01 AIGUA COL·LEGI  1.000,00   1.175,12   2.175,12   
332 220 00 MATERIAL BIBLIOTECA 4.000,00   1.151,39   5.151,39   
334 226 16 ACTIVITATS CULTURALS AUDITORI 4.000,00   900,00   4.900,00   
338 226 40 FESTES SANTA MARGALIDA 78.814,30   216,00   79.030,30   
338 226 41 FESTES CAN PICAFORT 70.346,76   540,00   70.886,76   
338 226 43 FESTES SON SERRA 10.032,00   971,55   11.003,55   



338 226 44 FESTES POPULARS 16.000,00   2.275,36   18.275,36   
342 221 01 AIGUA INSTAL·LACIONS ESPORTIVES 3.200,00   4.628,70   7.828,70   
432 221 01 SUMINISTRAMENT AIGUA DUTXES 

PLATJA 5.500,00   563,63   6.063,63   
432 226 02 ORDENACIÓ I PROMOCIÓ TURISME 25.000,00   390,00   25.390,00   
453 210 00 MANTENIMENT CARRERS 10.248,49   190,31   10.438,80   
454 210 00 MANTENIMENT CAMINS 10.000,00   29,93   10.029,93   
920 212 00 EDIF MUNICIPALS SANTA MARGALIDA 15.702,21   989,69   16.691,90   
920 221 01 AIGUA OFICINES 300,00   269,55   569,55   
920 626 00 ADQ. EQUIPS INFORM. C. CIVIC 2.185,89   1.180,00   3.365,89   
922 221 01 AIGUA EDIFICIS MUNICIPALS 1.000,00   487,14   1.487,14   
929 226 99 DESP DIVERS ATENCIONS COMUNIT 

ALTRES 20.497,60   1.100,72   21.598,32   
342 212 01 INSTAL·LACIONS ESPORTIVES S.M 10.000,00   423,38   10.423,38   
  TOTAL 385.975,14   44.825,10   430.800,24   
 
 
CRÈDIT EXTRAORDINARI: 
 
A.PRESSUP DE�OMI�ACIÓ C.I�ICIAL I�CREME�T C.DEFI�ITIU 
165 623 00 BATERIES CONDENSADORES 0,00   9.400,00   9.400,00   
432 623 00 DUTXES PLATGES 0,00   3.000,00   3.000,00   
171 600 00 ADEQUACIÓ PARC SON BAULO 0,00   3.900,00   3.900,00   
169 623 00 MAQ, INSTAL I UTIL SERVEIS LOCALS 0,00   12.642,98   12.642,98   
342 635 00 MOBILIARI I ESTRIS INSTAL·LACIONS 

ESPORTIVES 0,00   1.231,92   1.231,92   
  TOTAL 0,00   30.174,90   30.174,90   
 
 
APLICACIO PRESSUPOSTA QUE DISMINUEIXEN, BAUXES PER ANUL·LACIÓ: 
A.PRESSUP DE�OMI�ACIÓ C.I�ICIAL DISMI�UCIÓ C.DEFI�ITIU 
432 76700 CONSORCI TURISME 75.000,00   75.000,00   0,00   
 
 
Segon.-  Exposar al públic aquest expedient, durant el termini reglamentari de quinze dies hàbils, 
mitjançant edicte en el tauler d’anuncis i en el Butlletí Oficial de les Illes Balears. En cas que no es 
presentin reclamacions, l’acord serà ferm. En cas contrari, el Ple disposarà del termini d’un mes, 
comptat des de la finalització del període d’exposició pública, per resoldre-les.   
L’expedient de modificació definitivament aprovat, amb o sense modificacions, serà insertat en el 
B.O.I.B. i entrarà en vigor una vegada s’hagi publicat. 
 
No obstant, el Ple de l’Ajuntament, acordarà.” 
 
 
INTERVENCIONS: 
 
Pren la paraula el Batle dient que la primera moció és una modificació de crèdit. Consisteix en donar 
de baixa la partida de consorci de turisme de 75.000 euros i aplicar aquesta quantitat a factures 
pendents i algunes partides de nova creació. 



 
El portaveu Martí Torres (PP) demana ser informat de si el crèdit inicial era amb recursos propis, es 
a dir, no es podia incorporar en el 2012. 
 
El Secretari respon afirmativament. 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, per unanimitat, acorden aprovar íntegrament la proposta  abans descrita i els 
acords que hi són proposats. 
 
 
19.2.- EXAME� I APROVACIÓ DEL RECO�EIXEME�T DELS CRÈDITS I LA RELACIÓ 
DE FACTURES CORRESPO�E�TS A DESPESES DELS EXERCICIS A�TERIORS (2010, 
2009). 
 
Es sotmet a votació la declaració d’urgència per a tractar el fons de l’assumpte, la qual es aprovada per 
unanimitat dels assistents, que representa el vot favorable de la majoria absoluta legal. 
 
Seguidament es presenta la proposta de Batlia de dia 20 de setembre de 2011, la qual diu: 
 
Donada compte i vistes les factures relacionades a l’annex 1, referent a factures del 2009, 2010 i 2011 
relatives a despeses efectuades en els respectius exercicis pressupostaris, que ascendeix a 58.035’47 € 
€. Pel que l’import total del reconeixement de crèdit ( número 2)que és proposa puja un total de 
58.035’47 €. 
 
Vist l’Informe emès per la Interventora i el Secretari, de data 20 de setembre de 2011. 
 
Per tot això i de conformitat amb l’establert a l’article 173 del Reial Decret 2/2004 pel que s’aprova el 
Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, l’article 26 i 60 del RD 500/90, de 20 d’abril 
i la Base 22 de les Bases d’Execució del Pressupost, propòs a l’Ajuntament ple, l’adopció del següent 
ACORD: 
 
Primer.- Aprovar el reconeixement dels crèdits i la relació de factures corresponents a despeses dels 
exercicis anteriors (2010, 2009) realitzades sense consignació pressupostària o bé sense seguir el 
procediment legalment establert, per un import de  58.035’47 € es relacionen i detalla  a l’annex 1. 
 
Segon.-  Sotmetre l’eficàcia i executivitat del present acord de reconeixement extrajudicial de crèdits a 
l’entrada en vigor i executivitat de l’expedient de modificació e crèdit número 12/2011, del pressupost 
municipal que es tramita similtàniament al present expedient. 
 
Tercer.- Comunicar el present acord al Departament d’Intervenció, pel seu coneixement i efectes.” 
 
 
INTERVENCIONS: 
 
El Batle comenta que la segona moció suposa el reconeixement extrajudicial de les factures 
esmentades en la moció anterior. 
 
VOTACIÓ: 



 
Seguidament els reunits, per unanimitat, acorden aprovar íntegrament la proposta abans descrita i els 
acords que hi són proposats. 
 
 
19.3.- EXAME� I APROVACIÓ MOCIÓ DEL GRUP MU�ICIPAL SUMA PEL CA�VI 
SOBRE MA�TE�IME�T DEL FO�S DE COOPERACIÓ LOCAL. 
 
Es sotmet a votació la declaració d’urgència per a tractar el fons de l’assumpte, la qual es aprovada 
amb el vot favorable de la majoria absoluta legal (9 vots a favor (6 SxC + 3 CxI) i 8 abstencions (5 PP + 
3 CPU)). 
 
Seguidament es presenta la moció del Grup Municipal Suma pel Canvi, la qual diu. 
 
“La llei 20/2006, de 15 de desembre, municipal i de règim local de les Illes Balears, afirma que el 
municipi constitueix el nivell local bàsic i essencial de l'organització territorial de les Illes Balears, que 
permet fer més efectiva la participació de la ciutadania en l'adopció de decisions, així com gestionar amb 
menor cost i major efectivitat les competències locals. 
 

La llei fa referència a la necessitat d'enfortir les institucions municipals. L'article 205 de la citada llei 
regula el Fons de cooperació local, que es marca com a objectiu contribuir a l'equilibri econòmic de les 
entitats locals de la comunitat, tenint en compte el criteri de solidaritat. Marca com a import mínim 
d'aquest fons el 0,7 % del total d'ingressos propis de la comunitat i diu que cap municipi rebrà una 
participació anual del Fons de cooperació local inferior a la de l'any anterior. 
 

El Fons en qüestió és especialment important pels municipis menors, pels que és vital rebre l'assignació 
pertinent per a poder fer front a les despeses corrents i efectuar els pagaments corresponents als 
proveïdors. 
 
Donat que el Pressupost de 2011 del Govern de les Illes Balears, al ser el Pressupost de 2010 prorrogat, 
contempla les partides a les que es fa referència en aquesta moció. 
 

Donat que el Govern de les Illes Balears informà via sms als diferents ajuntaments de que s'aplicaria una 
reducció lineal del 75 % del Fons de cooperació local, sense haver acordat res amb la FELIB. 
 

Donat que la reducció d'aquests recursos genera un greu problema als ajuntaments i, en especial, als 
proveïdors de bens i serveis locals. 
 

El grup municipal Suma pel Canvi de Santa Margalida presenta la següent 
 
 
 
MOCIÓ 
 

� Instam al Govern de les Illes Balears a executar l'abonament del 100 % del Fons de cooperació 
local als ajuntaments de les Illes Balears, sempre dins l’any 2011.  

� Demanam al Govern autonòmic que ens faci arribar un calendari detallat de quan s'efectuaran 
els pagaments. 

� Sol·licitam que la FELIB demani una reunió urgent del seu Consell Executiu amb el conseller 
d'Administracions Públiques del Govern de les Illes Balears per a donar les explicacions 



pertinents i acordar les corresponents solucions. 
� Informaciò referent a la quantitat prevista a consignar per l’exercici presupostàri del 2012.” 

 
 
INTERVENCIONS: 
 
El Batle comenta breument la moció: Li han comunicat que el fons de cooperació que rep 
l’Ajuntament, que aquest any ascendeix a 149.000 euros, sols es podrà fer efectiu en un 25% aquest 
any, i la resta l’any vinent. La moció consisteix en instar al Govern Balear a executar l’abonament de 
la totalitat del referit fons als ajuntaments dins aquest any, detallar el calendari de pagament, demanar 
una reunió de la FELIB amb la Conselleria d’Administracions Públiques, i demanar al Govern que 
informi de l’import a que es compromet per l’any 2012. Afirma que l’Ajuntament necessita aquesta 
informació 
 
VOTACIÓ: 
 
Seguidament els reunits, per majoria ((9 vots a favor (6 SxC + 3 CxI) i 8 abstencions (5 PP + 3 CPU)), 
acorden aprovar íntegrament la moció abans descrita i els acords que hi són proposats. 
 
 
PART DE CO�TROL I SEGUIME�T D’ALTRES ÒRGA�S DE LA CORPORACIÓ. 
 
1.- DO�AR COMPTE DE LES RESOLUCIO�S DE BATLIA 
 
 
D’acord amb allò que disposa l’article 42 del reglament d’organització, funcionament i règim jurídic 
de les entitats locals, i per indicació del Sr. Batle, el secretari passa a donar succinta compte dels 
decrets de Batlia i resolucions dictades des de dia 16 de juliol de 2011 (núm. 491) fins dia 15 de 
setembre de 2011 ( núm. 618). 
 
INTERVENCIONS: 
 
Pren la paraula el portaveu Martí Torres (PP) fent referència al decret numero 530, sobre la 
contractació de quatre operaris, i demana ser informat de les dates d’inici, fi i cost d’aquestes 
contractacions, per poder restar del cost del personal de confiança. 
 
El Batle puntualitza que han estat contractats seguint els principis d’igualtat, mèrit, capacitat i 
publicitat, no com el personal de confiança. 
 
Acte seguit, el Sr. Torres fa referència al decret numero 554, sobre l’adjudicació a Sal Marti el 
subministrament de productes de primera necessitat. 
 
Respon el Batle dient que facilitin al Sr. Torres còpia de l’expedient. 
 
Respon la regidora Miquela Pomar dient que es tracta d’una subvenció de l’IMAS. 
 
El Sr. Torres demana ser informat sobre el requeriment a l’empresa Sort d’Enfora, en relació a 
l’ampliació de l’Institut. 
 
Respon el Secretari dient que hi ha un contracte formalitzat. 



 
Pel que fa al tema de les grues, el Sr. Torres diu al Sr. Reus que disposa del seu suport. 
 
El Sr. Reus comenta que s’ha procedit a realitzar el tràmit d’audiència, l’ordre de retirada i la 
notificació de la mateixa. 
 
Seguidament el Sr. Torres fa referència al decret numero 617, sobre la contractació d’una operació de 
crèdit a llarg termini. 
 
Respon el Batle dient que s’intenta esbrinar per què l’Ajuntament figura a la central de riscs. 
 
Per altra part, el Sr. Torres demana ser informat de si s’ha cobrat una liquidació realitzada per un parc 
fotovoltaic. 
 
Respon el Batle dient que el Sr. Torres ho pot consultar en el Departament d’Intervenció. 
 
El tinent de batle, Sr. Joan Monjo, puntualitza que faran abonar el que correspongui. 
 
 
2.- I�FORMACIÓ DE BATLIA 
 
En primer lloc, el Batle recorda que es va remetre un escrit al Conseller d’Educació per saber com 
s’havia de dur a terme l’elecció de centre. S’ha rebut una contestació en la que s’exposa que el Govern 
vetllarà per garantir l’elecció de centre i activarà els mecanismes de l’administració educativa. Per 
altra part, el Batle agraeix a la Interventora i a tot el seu departament la tasca realitzada aquests darrers 
tres mesos. Així mateix, fa una referència al col·legi de Can Picafort. Per altra part, comenta que ha 
visitat l’Ajuntament el Sr. Bernardí Coll (Conseller de Cooperació del CIM), a qui va sol·licitar fons 
per despesa corrent. També ha visitat l’Ajuntament el gerent de la Fundació Balears Sostenible, Sr. 
Jorge Campos, a qui han demanat la participació de l’Ajuntament en la gestió de la finca de Son Real. 
Comenta que varen visitar aquesta finca amb gent de Vall d’Ebo i els varen cobrar la visita. Ates que 
la Fundació deu a l’Ajuntament una quantitat per llicencies d’obres, ha indicat a Intervenció que 
procedeixi a la compensació de les quantitats. Per altra part, s’ha encarregat un informe sobre el 
funcionament de l’Escola de Música a partir del curs 2012-2013. 
 
Seguidament pren la paraula el tinent de batle, Sr. Joan Monjo, procedint a explicar la pèrdua 
d’aigua de la piscina, mitjançant un esquema. Afirma que si bé s’han aconseguit reduir les pèrdues, la 
piscina segueix perdent aigua, a causa del mal estat de les canonades de vora la mateixa. 
 
 
3.- PRECS I PREGU�TES 
 
1. En primer lloc pren la paraula el regidor Pedro Mas (CPU) demanant ser informat de les tres 
dutxes que s’havien d’instal·lar a la platja. 
 
Respon el tinent de batle, Sr. Joan Monjo, dient que s’han instal·lat dues dutxes a la platja de Son 
Serra, perquè no n’hi havia. S’ha adquirit la tercera dutxa, però s’ha decidit no instal·lar-la, donat que 
ens trobam a finals de setembre. 
 
2. El Sr. Mas comenta que la tercera dutxa de Son Bauló no funciona quan funcionen les altres dues. 
 



Respon el Sr. Monjo dient que la causa deu ser la insuficient secció de la canonada. 
 
3. Acte seguit, el Sr. Mas demana ser informat de per què s’ha llevat el despatx de la tercera edat de 
Can Picafort. 
 
Respon el Sr. Monjo dient que la tercera edat ocupa dos despatxos i sols n’ha d’ocupar un. L’altre 
despatx es destinarà a associacions de Can Picafort. No obstant, la tercera edat es nega a deixar un 
despatx buit, i la seva presidenta diu que el Sr. Torres firmarà un escrit, a posteriori, com mentre 
anteriorment els havia cedit el referit despatx. 
 
A continuació pren la paraula el portaveu Martí Torres (PP) dient que han passat cent dies des de la 
presa de possessió de l’actual equip de govern, i des del seu punt de vista, ha fet moltes coses, que deia 
que no faria quan estava a l’oposició. 
 
El Batle demana al Sr. Torres que faci precs i preguntes, i no un míting. 
 
El Sr. Torres recorda que en el primer ple de la present legislatura va dir que el vertader Batle era el 
Sr. Monjo, i comenta que en aquests cent dies el poble ho ha comprovat. També va parlar de la 
primera capritxada (les convidades de la Beata) i que es preparava la segona (reobertura al transit de la 
plaça). Demana que si existeix un pacte, aquest es faci públic. 
 
El portaveu Antoni Reus (SPC) recorda que el seu programa electoral feia referència al tema de la 
plaça. 
 
El Sr. Monjo no compren l’obsessió del Sr. Torres amb ell. De fet, considera que li hauria d’estar 
agraït, perquè gracies a ell i al seu grup, que no el varen fer batle, ara percep una retribució del Consell 
i de l’Ajuntament, a part de dietes. Per altra part, assegura que complirà el que està firmat. 
 
Acte seguit, el Batle afirma que ha valgut la pena formar el grup SPC per treure gent inútil i incapaç 
de l’Ajuntament. Reitera que el tema de la plaça figurava en el seu programa electoral. Considera que 
el Sr. Torres hauria de midar les seves paraules i que la política és molt més seriosa. 
 
I no havent-hi res més per tractar el Sr. batle aixeca la sessió, quan són les 23.25 hores del dia abans 
assenyalat, de la qual cosa com a secretari don fe. 
 
Vist i plau 
El batle 
Miguel Cifre Ferrer 


